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Nowa polityka podatkowa w  Palestynie
W związku z podaną przez nas wiadomo

ścią ŻAT-nej o nowych projekiach podatKo- 
wyah rządu palestyńskiego (macane zniniej- 
szeinie dziesięciny rolnej przy równcczesnon 
wprowadzeniu podatku dochodowego), w yw o
ła niewątpliwie zaln&arjsowanie artykuł zi>- 
komitego znawcy stosunków palestyńskich, 
oświetlający wssecŁsbraaniie wysoce krzyw 
dzącą jiszuw palestyński, politykę podatkową 
rządu palestyńskiego — Redakcja

Kiedy opowiadałem w Tel Awiwie pewnemu 
przemysłowcowi, iż rząd palestyński z całą 
powagą nosi się z zamiarem wprowadzenia po
datku dochodowego, odpowiedział mi poważ
nie: „Będzie to więc trzeci pogrom od sierpnia 
1929.* Oświadczenia tego nie należy oczywi
ście brać dosłownie. Każdy fabrykant na calyin 
świecie przyjmie wiadomość o projektowanym 
podatku dochodowym jako ruinę swej egzy
stencji ekonomicznej. Nie można tedy osądzać 
bezkrytycznie skutków wprowadzenia podatku 
dochodowego na podstawie westchnienia prze
mysłowca. Nie można tego czynić nawet w 
Palestynie. A jednak mają Żydzi palestyńscy, 
zupełną słuszność, jeśli w nowym projekcie po 
datkowym dopatrują się dotkliwego ciosu, w y  
tnierzonego przeciwko żydowskiemu życiu ger 
spodarczemu.
’ Palestyna jest dziwnym krąjem. Hitler cie
szyłby się niezmiernie, gdyby tu mógł mic 
szkać. Tu nie można się omylić, nie można ku 
pić przez przeoczenie u Żyda: Każdego Żyda 
można poznać na pierwszy rzut oka. Żyd nosi 
kapelusz, Arab nosi fez. Sklep żydowski ma na 
szyldzie wielki napis hebrajski, a tylko drob- 
nem pismem wypisany arabskj. U Arabów na 
odwrót: najpierw pięknie wykaligrafowany na
pis arabski dużych rozmiarów, a pod tern do
piero niewielkie litery hebrajskie. Szoferzy w 
taksówkach żydowskich noszą dumnie na ta
bliczkach obok europejskich cyfr również he
brajskie litery, mające równą wartość cyfro
wą, podczas gdy ich koledzy arabscy z równą 
:dumą noszą arabskie punkciki, kółka i krer 
ski.*) Nawet ser, masło, jaja i mleko oznaczane 
są hebrajskim stemplem firmowym jako naro
dowy produkt żydowskich kur i krów, podczas 
gdy z drugiej strony nacjonalistyczne pismo 
arabskie dowodzi mniejszej wartości rasv ży
dowskiej. tern. źe podczas ostatnich wyścigów 
w Sarafendzie nie wygrał żaden żydowski koń, 
lecz tylko arabskie!

Z drugiej strony — ze stanowiska statystyki 
— trzeba przyznać, ie  ten konsekwentny po- 
;dział nie jest bez pożytku dla broszur, zajmu
jących się ekonomią narodową. To co w każdym 
innym kraju byłoby nie do pomyślenia, jest w

•) Jak wiadomo, właóedwe cyfry gratekie, tj 
,Kosowaae przez Arabów, różnią znacznie od
używanych powszechnie w Europie cyfr, noszą
cych nazwę cyfr „arabskich" (w przeciwieństwie 
do „rzymskich") W alfabecie arabskim a. p. nasze 
•zero CO'' oznaczane jest kropką, cyfra K — dro- 
•łmcm kółeczkiem ttd. — Uw Red.

Palestynie rzecze stsunkowo prostą- każdy 
może wyliczyć, Be podatków, cel, opiat poczto 
wych i kolejowych wpłacają oba rywalizujące 
z sobą narody, ale zarazem też w jakim stopniu 
korzystają oba narody z pozycyj rozchodo
wych budżetu państwowego.

Żydzi wykazali wobec komisji Shawa, iż opla 
cają nie mniej jak 40 procent ogólnej sumy 
wpływów podatkowych całego kraju mimo, iż 
stanowią tylko 18 do 19 procent ludności pa
lestyńskiej i mimo, że przypada na nich tylko 
15 procent rozchodowych pazycyj budżetowych 
rządu. Cyfry te przedłożone zostały komisji 
w sposób, jakiego nie należało się spodziewać. 
Przedłożono je jako o b r o n ę .  Żydzi byli for
malnie dumni z tego, iż mogą pokazać światu, 
jaką korzyść ma tubylcza ludność w Palesty
nie z imigracji żydowskiej.

W rzeczy samej podatki były teoretycznie 
w ten sposób mniej więcej rozdzielane, iż bez
pośrednie podatki, w pierwszym rzędzie zatem 
dziesięcina rolna, obciążały (głównie) arabską 
ludność rolniczą, poczein podczas gdy opłaty 
komunalne oraz podatki pośrednie tudzież dani
ny, w pierwszym rzędzie obciążały (głównie) 
żydowskich mieszkańców miast, Ponieważ zaś 
podatki pośrednie znacznie więcej wynoszą od 
bezpośrednich, wypadło Żydom dwa razy wię 
cej płacić aniżeli Arabom. Mimo to byli Ara
bowie niezadowoleni. Skarżyli się przed ko
misją śledczą, na wysokie podatki i mieli rację, 
choć podatki dziś są znacznie mniejsze w Pale 
stynie aniżeli za czasów tureckich. Dziesięcina 
jednak, zabierająca chłopu dziesiątą część zbio 
rów z pola, jest faktycznie nadmiernie wyso
ka, a pozatem jest to podatek zacofany, choć 
jest uświęcony mohammedańskiem prawem re 
iigijnem. Zniesienia podatku tego domagali się 
również Żydzi, którzy zaproponowali, by w 
miejsce dzisięciny podwyższony został śmie
sznie niski podatek gruntowy. Motywem tego 
postulatu było, li  w obecnych warunkach spła
ca dziesięcinę biedny dzierżawca arabski, pod
czas gdy podatek gruntowy opłaca bogaty wla 
ściciel wielkich posiadłości ziemskich. Dzie
sięcina była pewnego rodzaju kara za inter.zy- 

wną gospodarkę rolną, podczas gdy spekulanci 
mogli swe obszary ziemskie przez długie lata 
pozostawiać nieuprawione, po to, by opłacać 
śmiesznie niska kwotę podatkową. Ten stan rze 
czy mógł trwać tak długo jak długo nie było 
podatku gruntowego o normalnej wysokości. 
Rząd uczynił w tej mierze rzecz słuszną i spra 
wiedliwą. Postanowił mianowicie znacznie 
zmniejszyć dziesięcin? a temsamem i odciążyć 
drobnych rolników o ile uprawiają role (nie pro 
wadzą zaś plantacyj owocowych oraz nie upra 
wiają tytoniu i wina). Równocześnie jednak 
rząd nie wyciągnął logicznej konsekwencji z 
tej polityki podatkowej, nie wprowadził mianor 
wicie podatku gruntowego, któryby obciążył 
wielkich właścicieli dóbr. Zamiast tego obcłąża 
rząd podatkiem dochodowym ludność żydow
ską tak dotklłwłe, że udział jej w ogólnej sumie 
dochodów państwowych wsróść most, na pod

stawie skromnych obliczeń, do 55 procent lub 
więcej jeszcze.

Obciążenie to spada na Żydów w chwili, w 
której widzą w tern dalszy objaw polityki an
tyżydowskiej ostatniego roku. Zrazu pogromy, 
które pociągnęły za sobą bojkot antyżydowski 
ze szrony Arabów;, trwający do stycznia br, 
następnie — w kwietniu i maju — opublikowa
nie wybitnie nieprzycbylnegu dla sjonizmu spra 
w oz dąni a komisji śledczej, zakaz imigracji ży 
dowskiej i zapowiedź utrudnienia zakupna zie 
mi, teraz zaś jako zeci pogrom11 — prrerzu 
ceni? znacznej części ciężarów podatkowych 
na Żydów, których gospodarka teraz wiośnie 
-ac/yr.a sie podnosić po stracie k  -szło 30 
milionów złotych wskutek rozruchów, bojkotu 
i wynikającego • ?. i hienia się ruchu tury
stycznego : zachwiania kredytu,

Szczególnie dotkliwie odczuje nowy podatek 
młody przemysł, Istniejący dopiero od sześcit 
lat, a t'd dwóch iat pracujący z pewna nadwyt 
ką dochodów'. Pozatem jednak obcAŻy przy 
sziy podatek p :.'oewszystkiem piania cle. W 
ostatnich dwóch ‘atach plantacje pomarańczo
wa powiększyły się w sposób rekordowy. Na
wet podczas rozruchów inwestowali Zydel 
amerykańscy, kanadyjscy, angielscy i połnetaiei 
wo-afrykańscy bardzo pokaźne sumy w plant* 
cje, założone wzdłuż wybrzeża patatyftaktegt*. 
Kapitał ten zatrudniał tysiące robofcnaków. 
Przed okrągło miesiącem ten impoonjtci roz
wój doznał nagłej przerwy. Wstrzymanie h*- 
gracji żydowskiej oraz wiadomość o n»jroubi 
nastąpić utrudmńearlłt! zakupna zietmi, w wybit
nym stopniu zniechęciły kapitalistów. Teraz Ja
szcze do tego wszystkiego dołącza sśę w tula 
iność o pokaźnym podatku dochodowym, Hfc 
ry przypuszczalnie dotknie wto k ś t  p raed r 
wszystklem plantacje zagranicznych hapRilh 
stów z powodu ich wysokiej wartofrcż 
wej.

Dotąd plantacje pomarańczowe z
uchodziły za najlepszą inwestycję kapitału 1Ś6 
tvlko w Palestynie, ale też na całym Smfaefc- 
Czysty dochód, wynoszący 20 procent Me m “ 
leżał do rzadkości. A jeśli nawet przezorny tar 
piec musiał się liczyć ze spadkiem cen ponur 
rańcz, to jednak zawsze mógł Uczyć na dr* 
chód wynoszący 7 do 12 procent. Nou*y pódl 
tek dochodowy zmniejszy dochody te barów, 
znacznie 7 procent uchodzi tiltaj jeszcze Zk JC 
kaźny zysk. Przy takim zysku optad się w idni 
kapitału w kraju azjatyckim. Przy 6 proce* 
tach po odtrąceniu podatku dochodowego iron 
stycja może się już nie opłacfć. A co 
się do plantacyj pomarańczowych, może 
nie dobrze mieć zastosowanie do całego żyda 
gospodarczego w kraju. Palestyna nie jest vr 
tym stopniu zabezpieczona przed wszelkiego' 

rodzaju wstrząsami, by mogła pozwolić sobie 
na ustawy podatkowe, których Anglia nie mia 
ałby odwagi wprowadzić w wiele bogatszym 
Egipcie.

Tułaj, w Egipcie, pokłada ie zre\7ta swa **dv 
ną aaótkśę  zatroskani kapitaliści palestyńscy.
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których dccnód przew yisaa 'sflO kartów. t t a  
anwfcae od lat stara się rząd egip ska -wprawa 
dzić podatek dochodowy w awyro krasu- Po
datek ten dlatego tak mile byłby wdziany w 
kraju Faraonów, ponieważ objąłby przede- 
wszystkiem europejskie kolonje w Kairze i w 
Aleksandrj, kióre dotąd nie były opodatko 
wane. Z tego też samego powoaa projekt nie 
cieszy się zbytnią popularnością wśród Wio 
chów. Niemców, Francuzów i nie w ostatniej 
m erze wśród Angfików. Wysoki Komisarz 
w Kairze stale bardzo skutecznie występował 
wraz z innymi przedstawicielami państw euro 
perskich przeciwko tema podatkowi. Fakty

ea tis  też do tteaateysaepo dnia poaostafi Amtficy 
W Egipcie zwolnieni od podatku dochodowego.

Nie i«st rzeczą wykluczoną, że mkusterjum 
koloni] w Londynie nie zechce FiropejczpKom 
palestyńskim narzucić tego, co uważaliby *a 
krzywdę Europejczycy w Egipcie. Kair oddało 
ny jest od Jerozolimy o  niespełna 12 godzin 
jazdy koleją Jaikże łatwo mógłby egipski połi 
tyir dowiedzieć się, że Anglicy uważają Pale 
stynę za dojrzała już do wprowadzenia p8da 
tku dochodowego, podczas gdy Egipt jeszcze 
do tego nie do jrzał- Mam nadzieję, że do tego 
„trzeciego pogromu" w Palestynie nie dojdzie.

Zarządzenia na Tisza b’A w
Je r o z o ! i m a- 2. 8. ŹAT- W związku z ju 

trzejszym dniem Tisza bAw ogłoszono szereg 
zarządzeń władz celem zapewnienia spokoju i 
bezpieczeństwa. M. in. wydany został zakaz 
noszenia broni, gromadzenia s ę  na uhcach itd.

Warna Lemmi ze swej ocrany zwrócił się do 
w iązków  młodzieży, by celem uniknięcia 
starć, zrezygnowały w tym roku ze zwykłego 
marszu do Ściany Płaczu. Natomiast Waad 
Loku i nie podjął żadnych kroków w sprawie 
sntd>vf juoj pfooesjr rełigijnei do Ściany Pła 
bzu.

J e r o z o l i m a -  2. 8- Rząd palestyński w dal 
szym ciągu czyni wysiłki podjęte przez mię 
dzynaroaową komisję Ściany Płaczu celem do 
prowadzenia do porozumienia pomiędzy Żyda 
mi a Arabami. Źydzu wyrazili gotowość uzna
nia bez zastrzeżeń muzułmańskich praw wła 
sności, jest muzułmanie ze swej strony uznają 
prawa Żydów do odprawiania modłów przed 
Scśaną Płaczu. N-eustępK-we stanowisko sibor. 
metwa muftiego umetmoż'iiwia osiągnięcie po 
rozumoma.

Uchw ały kom itetu ekonomicznego
w sprawie ożywienia ruchu budowlanego i złe godzenia

kryzysu
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r  s z  a w a- 2- 8. Sm. Na podstawie do 
(tychczasowych doświadczeń stwierdzono, że 
(tempo ruchu budowlanego jest powstrzymy 
wane nie y skutek braKu dostatecznych kredy 
tów, lecz z powodu trudności rechnicznych i 
prawnych, pozostających m. in. w związku 
Z wiążtiwą procedurą przewłaszczania grun 
tów.

Komitet ekonomiczny polecił wobec tego mi 
iŁsrrow* robót jgibl cznych opracowanie od po 
wkdmcł. wniosków dla ułatwienia procedury 
przew łaszczenia.

Jednocześnie komitet ekonomiczny biorąc 
pod uwagę, że w obecnym kryzyse gospodar 
czym zamówienia rządowe mają szczegćine 
znaczenie, postanowił wyasygnować szereg no 
wych sum na zasilenie życia gospodarczego. 
Zamówienia mogą dotyczyć dostaw o chara 
kterze zapotrzebowania stałego i to do wysoko 
ści 50 proc. przeciętnej sumy podobnych zamó 
wień w ostatnich trzech latach- Zamówienia 
te mają służyć jako środek cp złagodzena na 
tej drodze kryzysu gospodarczego-

Radca handlowy dr. Hausner udekorowany
p rze z min. Kwiatkowskiego orderem Polonia Restiłuta

W a r s z a w a .  2. 8. ŻAT. Przybył tu radca 
ha-ndow-y w Tel //wiw dr. Bernard Hausner, 
wezwany w sprawach służbowych przez mini 
stea stwo spraw zagranicznych. Z okaęj poby 
tu radcy hau»nera, minister przemysłu i han 
iflłu toż- Kwiatkowski wydał przyjęcie na jego 
cześć na którem obecni byli prócz ministra 
wyżsi; urzędnicy ministerstwa przemysłu i han 
dłn oraz spraw zagranicznych.

P ro je kt Brianda w  Lid ze  Narodów
P a r y ż .  2- 8 „Ere Nouvełie“ powtarza i uzu 

pełnia wiadomość podaną przez inne dzienni 
k , wedle której Brćan-d zamierza we wrześniu 
przedłożyć Lidze Narodów swój plan w spra 
wie Paneuropy. Briaod przedłoży Lidze Naro 
dów dokument, w którym będą wyszczególnio

ne wszystkie te punkty, co do któ'ych wyrazi 
ły niektóre państwa wątpliwości. Następnie 
wszystkie rządy europejskie zostaną zapro 
szone na konferencję, na której będą rozważa 
ne sposoby wprowadzenia projektu w czyn.

Zaostrzenie sytuacji strajkowej we Francji
(srołba strajku generalnego w całej Francji północnej

• Telegram J !  owego Dziennika?)

P a r y ż -  2. 8. (R) Ne>ustępl*we stanowisko 
przemysłowców tekstylnych w północnej Fran 
cji doprowadziło do rozbicia rokowań między 
pracownikami a pracodawcami, w których po 
średuiczjł minister pracy Lavaile. Sytuacja

stiajkowj w Lille została w pątek  ponownie 
zaostrzona. Przemysłowcy metalowi uchwalili 
zerwać rokowania z robotnikami a równocze 
śrrfe zażądali bezwarunkowego podjęcia pracy 
W odpowiedzi na żądane pracodawców ro

U ładzi cierpiących na żołądek, ł l j l id  i pntaiaa^
a d a j i  stosoran ie uhturalnej w tdy gorzkiej g  
acka-jóaefa" pobudza prawidłowość tunkcyj narządów 
trawienia i kieruje o d ly rcze  dla orgaaiiu.,' sold da 
Irwiobiegu. Żądać w aptekach i drogerjach.
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botidcy za-powiedzieli rozszerzenie strajku. Ot 
becna sytuacja wskazuje, że najdalej w  pomej 
działek dojdzie do ogólnego strajku w  wbet 
Francji północnej.

Socjalistyczne związki robotnicze wydały 
odezwę protestująca przeciw twierdzenia p th  
s y  mieszczańskiej, jakoby strajk ten StłCOflOlLM., 
ny był przeciw ubezpieczeniom ^ a u a F j u  
robotników. Robotnicy n e  protestują i niguy 
nie protesotwali przeciw uóezp-eczemom YetSB 
domagają się dostosowania zarobków w  sW 
sunbu do wzrastającej drożyzny.

Min. Kwiatkowski w krótk iem przemówienie 
podniósł zasługi dra Hausnera na polu gospo 
darczem, zwłaszcza w dziadzinie pfwi ązania 
stosunków handlowych między Polską a Pale J 
styną, Syrją i innemi krajami Bliskiego Wscho 
du. Następnie p. minister udekorował radcę 
dra Hausnera krzyżem oficerskim orderu Polo 
nia Restdtuta.

Rząd wskrzesza „kornik 
rzeezoznawcdw"

(T elefonem od naszego korespondenta).
W a r s z a w a .  2. 8. (Sin) W nujbtiżsŁ/gnt

dniach ma się odibyć posiedzenie rady mtaF' 
strów, na którem ma być ponownie rozpatrzoj 
na siprawa komitetu nzeczc\nawców do spraw 
mniejszości narodowych oraz rezultat pcac 
tego kotir tetn.

Dotąd 11 tysięcy zgłoszonych  
uczestników zjazdu legjonistów

fTelefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  2. 8. (Sin) Na zjazd legioni

stów w Radon nim zgłosiło się do tąd 11 tysięcy 
uczestników. Każdy uczestnik zjazdiu wpłaca 
5 złotych.

Wie było demonstracji 
ko ir. mistycznej 

p rzed  p o se ls tw em  polsKEem 
w W iedniu

W i e d e ń .  2. 8. PAT Wobec doniesień da 
s-iejszej prasyr poranjiej o rzekomej demonstra 
cji komunistycznej w pobliżu poselstwa polskie 
go we Wiedniu, policja wiedeńska dementuje1 
jaknajkategoryczniej wiadomość powyższą i- 
stwierdza, że ani przed gmachem poselstwa 
ani w pobliżu nie zauważono nawet próby urzą 
dzenó jakiejkolwiek demonstracji. Również po 
seł polski, który bawił przez cały dzień w 
gmachu, jak i woźni poselstwa me dostrzegli 
niczego, co mogłoby wzbudzić podejrzenie ja 
kiejś nieprzyjaznej akcji przeć, w poselstwu

21. września koronuje s’ę 
Karol

W i e d e ń ,  2. 8. PAT. Według doniesień z 
karesztiu. ustalił król Karol w porozumienia z 

z premierem Maniu termin koronacji na dzień 
21 września rb.

Stany Zjedn. wpuszczają ju z  
nadeszłe ładunki sowieckie
W a s z y n g t o m -  2. 8- PAT- Zarządzenie 

władz skarbowych, zabraniające importu drze' 
wa sowieckiego do Stanów Z jedtnoc zorrych, u lei 
gło zmianie, a mianowicie ładunki, które już na 
deszły do Stanów Zjednoczonych oraz trans; 
porty już naładowane na okręty w Archaui 
gielsku zostaną dopuszczone Wspomniana zmia 
na zarządzenia dotyczy 79 okrętów.

Katastrofa kolejowa w Rosji
M o s k w a .  2. 8. (R) Na linji kolejowej Mo 

skwa—Rybińsk wydarzyła się wczoraj wie 
czór katastrofa kolejowa. W chwili, gdy do' 
Rybińska wjeżdżał pooąg osobowy, z przeci 
wnej strony nadjechał parowóz przetokowy 
i zderzył się z pociągiem. Oba parowozy, wóz 
bagażowy ? dwa wagony osobowe uległy raz 
biciu. Dwanaświe osób poniosło śmierć a 23 oa 
niosło rani Obsługa parowozu, który spowo! 
dwał katastrofę, wyratowana się przez wysko1 
czernie z parowozu przed ] autetroL*.
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Rew tlucja lipcrwa, a Żydzi
W 100-letnla rocznicy rewolucfi z lipca 1830

Wedy mieszkańcy Paryża przebudzili się 
dnia 27 lipca 1830 roku, nagle i niespodzianie za 
■ skoczyła ich wieść o rewolucji. Tylko dwa dni 
,tfwala ta rewolucja, będąca skutkiem „ordo* 
nansów" (dekretów) Karola X, które oznaczały 
iPOgwałcenie konstytucyjnej „charte". Dwa dni, 
bo już 29 lipca był Ludwik Filip następcą Ka
ro la  X (1824—1830), który uciekł z obawy 
przed terorem rewolucji i z którym upadła we 
Francji dynastja Rurbonów Utorowała się dro
ga dla króla mieszczańskiego Ludwika Filipa, 
'który wstępując na tron jako król Francuzów, 
zdobył da domu Orleańskiego zdawna upra
gnioną władzę.
, W  przeciwieństwie do wielkiej rewolucj* 
francuskiej (1789) dokonała się rewolucja lip
cowa bez teroru, możnaby niemal powiedzieć, 
-że prawie bez przelewu krwi.
• Swoboda, jaką rewolucja lipcowa przyniosła 
z sobą bez staczania większych walk. wyszła 
i Żydom francuskim na pożytek. Chociaż bez* 
.pośrednio w ruchu rewolucyjnym — o ile taki 
[wogóle istniał — Żydzi udziału nie brali, to jed 
nak rzeczą jasną było, że Żydzi francuscy w 
liczbie 150.000 z zadowoleniem powitali zmianę 
dynastii, a to tembardziej, ileże Rurnonowie 

.wyhodowali kler katolicki, pośrednio Dopierając 
tern samem propagowaną przezeń nienawiść ku 
Żydom.

Istotnie wpływowi Żydzi francuscy popierali 
Ludwika Filipa w nadziei, że za jego rządów u- 
ry.pczywisrni się bez reszty równouprawnienie 
Życrow we Francji.
' I tak za dni lipcowych 18.39 żywy ndziai w 
wypadkach politycznych brał Isac Adolphe Cre 
mieim Będąc osobistym przyjacielem Ludwika 
Filipa, starał się on skorzystać z politycznego 
przewrotu w kierunku polepszenia prawnego po 
łożenia Żydów francuskich.

Wprawdzie za rządów Ludwika XVIH i Ka 
rola X równouprawnienie Żydów zawarte już 
było w kołistytueii, ale wskutek wpływu sfer 
rrzec:\vżędowskich. równouprawnienie to było 
dla Żydów iluzoryczne tylko. Żyd nie mógł 
wtedy we Francji otrzymać państwowego sta
nowiska. Konstytucja uznawała tylko religje ka 
tolicką. jnkr panującą, przez co eo ipso w sto
sunku do Żydów wynikał szereg ograniczeń 
prawnych, stawiających żydostw-o na drugim 
pł^nio w stosunku do innych wyznań.

Zadaniem zwycięskiej rewolucji lipcowej by
ło utrwalić w sensie demokratycznym podsta
wy konstytucji, którą zachwiać usiłował Ka
rol X. Dzieło to urzeczywistnić miała właśnie 
Izba deputowanych za króla Ludwika Filipa. 
Ryło więc rzeczą jasną, że parlament zajmie się 
rówmież kwestia zupełnego równouprawnienia 
Żydów. Crerr.ieux >wnrócił też cały wpływ po 
temu. by wywrzeć na królu, rządzie i parla
mencie nacisk w tym kierunku, by pełne równo 
uprawnienie Żydów wejść mogło w życie Be? 
+eż -ako zastępca przewodniczącego „Comsl 
stoire central" nowaiiany i do oficjalnego zastę 
;owan5a spraw żydostwa-

Już na sesji izby w dniu 7. sierpnia 1830 pod
jęto obrady nad rewizją tych postanowień kon 
stytucyinych. które uznawały religję katolicką, 
za państwowa. łzbn uchwaliła też postanowie
nie to skreślić. Szło jeszcze o to, by artykuł 7. 
..dinrle'1 z roku SM4, mocą którego jedynie 
(seuls) duchowni obrządków chrześcijańskich 
otrzymywali pensie z kasy państwowej- zmie
nić o tyle. by przez skreśtenie słowa ..seuls" 
'jedynie) umnżuwić zrównanie rabinów, a to 
w pobieraniu i przez nich gaż z kasy

wej. Tstoiniw nv stsji w dniu 30. listopada uza
sadniał francuski minister oświaty, Merilhou 

wniosek rządu, by „od 1. stycznia 183i rzeczni
cy kultu żydowskiego pensje pobierali ze sk a r  
bu państwa* . Minister Merilhou oświadczy? że 
wynikające z artykułu 7. przywileje kleru ka
tolickiego sprzeciwiają się konstytucji, która 
wszystkie religie otacza równą ochroną. Mini
ster żądał od izby. by v roku 1789 postano
wione równouprawnienie Żydów doprowadzić 
do ko ica.

W dniu 1. grudnia 1830 ogłosiła też sprawo 
zdanie specjalnie w tym celu powołana komi
sja. Niektórzy posłowie usiłowali jednak „utrą 
c;ć“ wniosek rządowy, podnosząc różne argu
menty przeciw Żydom. I tak oświadczyli oni, 
że państwo zmuszone było przyznać giże pań
stwowe klerowi Katolickiemu wskutek zupełne
go zniszczenia dóbr kościelnych w czasie rewo 
lucji francuskiej, co odebrało duchownym 
wszelkie źródła dochodów, a co jednak miejsca 
nie miało w odniesieniu do synagog. Ponadto— 
wywodzili — byłoby to obrazą kościoła, zró
wnać go z synagoga Żydów. Jeden z posłów 
uważał nawet, że Żydzi nie zasługują na rów
nouprawnienie. bo nie są patriotami żarzuty 
te odparli jednak posłowie Salveite, Yaueelle i 
inni. broniąc stanowiska rządu i domagając się 
od parlamentu dania dowodu, że rewolucja lip
cowa otoczvć chce równą opieką wszystkie re 
Iigje i że Francja zawsze przoduje w urzeczy
wistnieniu wiejkich humanitarnych myśli.

Istotnie wniosek rządu uchwalono 211 głosa
mi przeciw 71

O wiele uciążliwiej kształtowało się przyję
cie wniosku w izbie pairów. Podniosło się tam 
wiele głosów przeciw' zupełnemu zrównaniu źy- 
dostwa z chrześcijaństwem. Ale i tu spotyka
my energicznych orędowników przedłożenia 
rządowego, jak tir. Mole, baron Pasquier 1 hr.

Poffaalis. Uczestnicząc w swoim czasie w Syn* 
hedrionie napoleońskim, jako komisarze rząder 
\vi, mieli tam sposobność zapoznać się ze spra 
wami żydostwa, przynajmniej w najbardziej 
podstawowych zagadnieniach Minio poparcia 
jednak trzech tych posłów walczyć musiał mi
nister Merilhou z niemaiemi trudnościami. W 
przemówieniu swojem dal te? minister prze
gląd czynów i zasług Żydów francusk:ch, oraz 
w gorących słowach podkreślił znaczenie żv- 
dostwa w ludzkiej kulturze. Minister oświad
czył, że sam fakt już, iż chrześcijaństwo wy
łoniło się z żydostwa, uprawnia do zrównania 
obydwu religij. Poseł Salvett podkreślił patrio 
tyzm Żydów i zwróci? nawet uwagę, jak to 
gzi brali też udział właśnie w listopadzie wy
buchłem powstaniu polskiem z roku 1S30.

W serdecznym i ciepłym tonie utrzymane by 
?o również sprawozdanie komisji, wygotowane 
przez hr. Portalisa. Objaśniwszy główne zasa
dy chrześcijaństwa i żydostwa, opierające się 
na wspólnych tradycjach, doszedł do przeko
nania, że religja żydowska znaleźć winna u pań 
stwa poparcie choćby dlatego, że wpłynie to 
na utrwalenie porządku socjalnego. W sprawie 
przez niektórych mówców podniesionych carzu 
tów co do rzekomo tajnych praw żydowskich, 
oświadczył Portalis, że takie twierdzenie jest 
nonsensem, gdyż Synhedrjon napoleoński młał 
sposobność rozpatrywać wszystkie prawa ży
dowskie. ---- -

Mimo rozmaitych sprzeciwów, przyjęła wre
szcie i izba pairów 57 przeciw 32 głosom, prze. 
tlłożenie rządowe w dniu 1. lutego 1S31. W ‘en 
sposób sprowadziła zmiana art. 7 ,,charte‘y‘’ z 
roku -1814 zupełne i całkowite równouprawnie
nie Żydów francuskich i zniosła ostatnie ogra 
niczenia prawne wobec Żydów we Francji. Ju t 
8 lutego 1831 zatwierdził kró! Ludwik Fi!ip 
ustawę, mocą której rabini francuscy otrzymy 
wać mieli narowni z duchownymi! katolickimi 
część pensji z kasy państwowej. W ten sposóti 
rewolucja lipcowa, która nie wystawiła właśct* 
wie żadnych odrębnych haseł w sprawie ży
dowskiej, urzeczywistniła przez d-zisiątki lat im  
realizowane róvmouprawnienie Żyaow.

Nasz spiawozdawca sejmowy p. Bernard 
Snger odbył w tych dniach podróż po Woły 
niu gdzie badał miejscowe stosunki. Zamies
zczam y poniżej barwny obrazek, ilustrujący 
nastroje wśród społeczeństwa żydowskiego 
w województwie wołyńsk;em.

Już w poczekalni, wojewody wołyńskiego wy 
stępuje na jaw odwrotna strona medalu kwestjł 
żydowskiej na Wołyniu. Sędzią i wyrocznią 
mieszczaństwa żydowskiego w sprawach we
wnętrznymi żydowskich stała się dzięki demo 
rali zacyjnej poktyce miejscowych pirzywód 
ców władze administracyjna: starosta, naczei 
nik bezpieczeństwa publicznego, wojewoda.

W poczekalni wojewody czeka delegacja ży 
dowska miasta Kowla. Kowel wybrał rabina, 
pomijając kontrkandydata, który w opanji iwie 
szczaństwa kowelsk ego nie nadawał się do 
piastowania urzędu rabiniktznego.

Kontrkandydat zwróci: się do wojewody o 
powołanie go na stanowisko podrabina. Spro 
wadził ze so b , delegację, jednocześnie przyby 
la delegaci Wypowiadająca s ę przeciwko 
kontrkandydatowi- Jedna i druga strona powo 

i  łuje się na tradycje religijne, na ustępy tam*
; du, no i na lojalność wobec obecnego rządu, 
j- Odbywai się -simy wyścig lojalności. Płyną do 
j nosy do kancelarii Urzędu Wo^ew"*'’-1-erm O 

■ ■ -  • .■;

na Wołyniu
W piętnaście minut później pan wojewoda 

przyjmuje delegację miasta Łucka- Proszą o 
odroczenie wyborów do pady Miejskiej. Powo 
łują się znowu na lojalność wobec rządu i f to  
żą, że w przeci wnym razie zwycięży uietojuł 
na lista żydowska.

Koterje, grupki, walka wzajemna u góry, kłó 
tnie w łonie inteligencji zawodowej — oto 
obrazek Wołynia i stosunków żydowskiej w 
wojewódzkiem mieście

Nowoprzybyły lekarz żydowski p. C. chciał 
zaprosić do siebie 5 lekarzy na zebranie to 
warzyskie. ale na próżno W szyscy są pdkłóoo 
ni ze sobą. Toczy się walk? na pióra. Doktor 
Beólm wydał broszurę „Nw wolno n iiczeć" 
i walczy tam z innym: lekarzami. Doktor
Bromiberg wydał broszurę, gdzie zazdrościł 
laurów Szalom Alejoheinowi i naśladując sty l 
jego ..obsmarował" wszystkich najbliższych.

Dwa tygodniki prowadzą zaciekłą walkę per 
sonalną.

W wyborach do Rady M ejskiej w Łucku wy 
stepuje kilka stronnictw, aly najcharakterysty- 
czmiejsze, że istnieje ponadto stronndetwo sana • 
Bron ibergŁ-

— Pan jest sjonistą — pytam sćę go — Dla 
czego utworzył pan odozelne stronnictwo? 

rv- - :estem t9 ld Orynbut - - r w j
I K j
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Owego dnia znalazła epilog największa kala 

strofa, kstóra kiedykolwiek nawiedziła naród: 
dnia 9. Aw roku 70. ery chrześcijańskiej świą
tynia w Jerozolimę zamieniona została w gru
zy, naród zaś, który dotąd żył na własnej, go
rąco ukochanej ziemi, wypędzony został na 
wszystkie cztery strony świata, na nędzny ży
wot. -----

Katastrofy przeżywa w swych dziejach kzi~ 
tćdy naród. Ale czem była bitwa na Kosowem po 
lu, czem klęska pod Białogórą wobec tamtej tra 
gedji? Czem s t u l e c i a  trwająca niewola na
rodu, któremu wolno pozostać w swej ojczy
źnie i żyć nadzieją wyzwolenia , — wobec wy
darcia narodu z jego ziemi, w której zakorze
nił się. wobec owego rozkazu pójścia w daleki 
obcy świat, by tam przez t y s i ą c l e c i a  bez 
wytchnienia wędrować, z miejsca na miejsce, 
wśród ustawicznych prześladowań...

Blisko 2000 lat minęło cd owego nieszczęsne 
go dnia. 2000 lat najczarniejszego z losów na 
ziemi. 2000 lat nadludzkiej udręk*. I 2000 lat 
nigdy niesłabnącej nadzieji wolności.

Dziś znajdujemy się w punkcie zwrotnym 
dziejów. Dziś nie spoglądamy już tylko wstecz, 
dzisiaj oczy nasze zwrócone są w przyszłość. 
Dziś żyje w nas nadzieja, głęboko zakorzenio 
Ba nietylko w przeszłości naszej, ale mająca 
oparcie w naszych czynach i w naszej niezlorn 
aej woli nowego życia.

Od dwóch tysiącleci zwracają się Żydzi na 
całym świecie podczas modlitwy obliczem do 
Jerozolimy. W Jerozolimie jest góra Moriah, 
a na górze Moriah stała niegdyś świątynia. 
Dziś pozostała z niej tylko resztka, ściana bę
dąca cząstką Kotel Maarawi. I Żydzi z całego 
śntiata odbywają pielgrzymki do Jerozolimy* 
by Izami ogrzać i zrosić zimne, zeschnięte ka
mienie — tragiczne iesztki minionej świetno 
ŚcL -------- -

Jest tc Ściana Płaczu, owa słynna Ściana 
Płaczu, która teraz stała się przedmiotem t a r  
gów politycznych, ściana Płaczu, do której ro
szczą sobie prawa Arabowie. Lkrrrmik dawnej 
wspaniałości stał się środkiem agitacyjnym r 
obiektem wpisu do ksiąg gruntowych.

unia 9. Aw roku 70 po Chr. nie było jeszcze 
ksiąg gruntowych. Dnia 9. Aw roku 70 nie by
ło też Jeszcze Arabów w Palestynie. Była na
tomiast wojna i pożoga ogniowa, była rozpaczli 
Wa walka z przemocą rzymską i straszliwa na- 
rjdowa klęska.

Dzień 9. Aw jest dniem żałoby. Ale też jest 
Jednym z najsilniejszych więzów, które łączą 
aas z tern oo było przed 9. dniem miesiąca Aw. 
Jeśfi dziś, w roku 1930, podążamy myślą ku 
owel tragicznej dacie, jeśli wspominamy świą
tynię, Jeroszalaim — miasto święte i kraj oj
ców naszych, to jest to nietylko wspomnienie, 
przejmujące smutkiem, nietylko płacz nad prze 
teloścłą, nietylko żal z powodu zburzenia świą 
Vyni. Dziś w Crec Israel buduje się nowa, wspa 
nlała świątynią. Arabowie niechaj się nie oba- 
włatą: Nie na górze Moriah powstaje nasza 
llwiątynia. W  rozrzuconych po całym kraju 
koloniach i osadach odprawiamy nasze nabo
żeństwo.

ściana Płaczu jest M ko symbolem, ale dro
gim sercu symbolem. 9. Aw jest dniem naiwiek 
szej żałoby narodu, którego losy przepojone 
są głębokim tragizmem. Sz. W.

Na szerokim  świecie

Z TEATRU f ESTRADY
— ADA SARI, najzmakotrahsza śpiewaczka ko

loraturow a wystąpi tylko jeden raz  w operze Ros 
slnlego , Cyrulik Sewilski" którą dyrekcja tea
trów  miejskich ze Lwowa daje w dniu dzisiej
szym. Znakomitej artystce sekundować będą pp. 
Hlngelrówna, Cyganik, Szmnonowicz, Tarnaw ski 
(niezrównany w rołi Don u  a sil Ja) Zopoth i hml. 
Reżyserja o St. Tarnawskiego. Przy puipdcdf 
kapelm istrzowskiim niezawodny p. Józef Lehrer. 
W poniedziałek dnia 4-go ton dana będzie głośna, 
nrtegrana jeszcze nigdzie pozt» Lwowem oporetka 
Falla „Róże z Florydy", w której popisowe roić 
mają pp. Kulczycka, Korabianka, Brzeska, znako
mity Wa w rzkow ie' Ruszkowski, Szos land oraz 
Tatrzański Tańce układu bałetm istrza J. Ciesiel
skiego. Dyrygąje p. Zdzisław Górzyuski

LIGA. NARODÓW BUDUJE NOWY GMACH
Jak <kxux>2~i z  Genewy, prace budowlane wo 

kół wzniesienia nowego wspaniałego gmachu 
Ligii Narodów rozpoczęte będą z  początkiem fi 
stopada br. Komisja budowy nowego pałacu 
L. N. zatwierdzała już onegćaj wamnk odda> 
nią budowy- Prace wstępne podjęte mają być 
już teraz, a zebrania Ligii Naftriów w nowym 
gunacnti odbywać sśę będą mogły — wedle za 
pewmień architektów — Już w roki 1933- 
AEROPLANY I OAZY NIE WYSTARCZ A JA!

Z Paryża piszą: odpowiedźaine władze woj 
skowe i cywilne Lyonu obradowały onegdaj w 
związku z głośnemi manewrami łotniczo-gazo 
wemi w tern mieście — nad wysrkiaar. marne 
wrów z dnia 29 Łipoa. Otóż stwierdzono podo 
brio, jakoby obrona lcjnieza w tej chw il nie 
wystarczała Jeszcze w kierurrioj odparć a silne 
go ataku powietrznego. N«e byłoby też rzeczą 
możłrwą zaopatrzy ć całą ludność w maski i 
stroje przeciw gazowe. Jak więc choćby drob 
ny już ten przykład poucza, ewentualność 
przyszłej wojny równoznacz>r.a była z  zupełną 
zagładą ludzkości i Jej cywilizacji.

FESTIYAL TEATRALNO MUZYCZNY 
W SALZBURGU

Onegdaj rozpoczął siię w Salzo-urgu dziesiąty 
festfval tea tralno muzyczny. W dniu 5 bm. od 
będzie się w ramach festivalu na wielką skalę 
zakrojony koncert miuzykń francuskiej. Wedle 
pogłosek, jakie s ę  pojawiły, na koncert ten 
przybyć ma francuski prezydent Doumergue. a 
także premier angielski Mae Donald i b. angiel 
siki mwiisifer GhitrcMl, przywódca konserwa 
ty stów angielskich. Spodziewany jest też przy 
tazd Rabin Jranatha 7 agorę.
TOMASZ MANN NA L I ^ E  KOWIEŃSKIEJ

Znany pisarz niemiecki, Tomasz Mami nabył 
majątek ziemski na Litwie i zjechał w raz z ro
dziną eelfcin spędzenia lata P rasa kowieńska do
nosi, że Mann zbiera m aterjał do nowej powie
ści, której akcja rozgrywać się będzie na Litwie.

NOWY KRÓL EGIPSKI?
Jak donoszą z Londynu, bawi tam wysłan

nik ex ki óla egipskiego, Aibbasa HMmi, którego 
partja „Wafd“ osadzić chciałaby z powrotem 
aa tronie. Wysłannik ex króla egiipsitnego, /J a n  
pertraktuje podobno z rządem landyńsjea w  
sprawie poparcia kandydatur y Aobase Halna, 
który bawi obecnie w  Ai« les Baiins. W tmeista 
rycł londyńskich sferach poitieanydł pojawi 
ła sie pogłoska ,  koby rząd angaeisłsC j x  
sprzeciwiał się wstąpieniu ox króla Aibbasa 19! 
nu z pownotem na tr a  egipski, o  ile speJ di Om. 
podyktowane. przez Londyn warunki.

SKARB WELFÓW NA PUbLiCżNŁJ 
WYSTAWIE

W  Frankfurcie nad Menem wystawiono w j a t  
nej z galeryo tzw. ^5kanb Wolfów14. Potaż osh ; 
tni wysrtaw^oAy był ten skarb puanoznae w  i j  
ku 1869 w Wiedniu. Jak wtadomo, ostatni® 
sprzedał b- lcsiązę Bruinszwiku skarb ter. trzem 
antykwarjuszoan aa. cenę 11 i pół imłiona n a  
rek- W e wrześniu skarb Wolfów wystawiony 
ma być także w Borfirde.

14 LETNI ZBOCZENIEC
Po przeszło dwóch latach wyjaśniła się ta 

jen wica mordu sekąualuegp, doK» npnego w po 
bliżu Paryża, na bogatej Angielce, nazwiskiem 
Wilson. Mordercę przycresztowano teraz i 
przyznał się on do zbr adrii. Jest to 16 letni 
chłopiec do posyłek, Andre, syn wdowy wojen 
nej. Kiedy wiec chłopak dokonał mordu seksual 
nogo na Angielce, liczył zalidwic lat cztema 
ście, przyczem zaznaczyć należy, że mlodocia1 
>ny ten zboczeniec i ostatnio niejednokrotnie na 
padał kobiety, usiłując mera* dokonać zanra 
chu na ich życie. Jak wiadomo, moiderstwu do 
Konane na p. Wilson wywołało w swoim cza 
sie olbrzym™ sensacje w  Angljii i w  Paryżu. 
Obecnie oddano młodocianego zboczeńca do 
dyspozycji prokuratora■ W śledztwie agnosko* 
wal o go, jako napastnika, H k a  pań.

• f H P f s g E n o a
Makkabi w finale mistrzostw

K. Z. 0 . P. N.
MAKKABI—SPARTA 5:1 (2:0).

Do wczorajszego spotkania, decydującego o 
tam, feto wejdzie do rozgrywek finałowych, Makka 
bi* czy Podgórze, wystąpiły obie drużyny w najlep 
szych składach. Od pierwszej chwili gra Makikabi 
bardzo ambitnie. Trójka atJeu Makkabi przepruwa 
dza szereg pięknych ataków, których głównym ini 
ciatorem jesi Sełinger II, najlepszy w tyn» dniu 
gracz biało niebieskich.

Już w 10 m strzela S ahoj er U. z 40 m i tui leszcza 
piłkę pod poprzeczką. Niedługo potem dostaje on 
znów piłkę i umiejętnie wypuszcza Osieka, który 
mija wylatującego bramkarza i podwyższa wynik. 
Tuż przed przerwą ma leszcze Brenner sposobność 
do uzyskani bramki lecz chybia celu. Po ptzerwie 
atakuje Maibkabi w dalszym ciągu, opanowując za 
pełnie pole. Piękny strzał Klinga grzęźnie w siatce 
ponńDo robiszonady F ark asa. Sparta zrywa się do 
rewanżu i uzyskuje z imzeboju łącznika jedyny 
punkt. Makkabi atakuje w dalszym ciągu. J i™ a r  
centruje wysoko piłkę dostaje Osiek na głowę i 
przenosząc wybiegającego bramkarza uzyskuje 
czwarty pudkt. Przewag? Makkabi Jest teraz zu 
pełna. Wreszcie Brenner mija ze skrzydła obroń
cę i silnym dojnym strzałem strzela bramkę. Bram 
karz Sparty pro*«stu»e przeciwko orzeczeota se. 
dziegOs nam aj ąr ego bramkę, za co zostaje przez 
niego wydalony z boiska. Ponieważ ałe chce jed 
tiak opuścić boiska, odgwjztkije sędzia zawody w 
28 minucie, jako walŁmwer przy stanie 5:1 dla Mak 
kabi

Sędzia p. Burka prowadz i zawody przez cały

REPERTUAR TEATRÓW  KRAKOWSKICH. 
OPERA I OPERETKA LWOWSKA W TEATRZE 

IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela: JCj muik oewilski,< (opera z gość. 

wvst. Ady Sari).
Poniedziałek: „Róże z Florydy**,

czas spoko.jnie i objekitywinie. W wyniku powył 
szych zawodów zdobyła Makkabi wraz z WaWe 
lem prawo wejścia do rozgrywek finałowych.

MAŁOPOLSKI KLUB AUTOMOBILOWY przystę
puje w roku bieżącym do urządzenia wyścigów sa 
mochodowycih w zamkniętym trójkącie ulic miasta 
Lwowa w dn.t. 8 września b. r. Wyścigi te budzą 
wieiikle za internowanie w sferach sportowych, — 
gidyż r>o raz pierwszy w Polsce odbędą się wysdgt 
samochodowe i motocyikuowe na ulicach miasita w 
zamkciętem kole, a to w ten sposób* że wyóc.g xa 
tóej kategorii! wozów, czy motocykli;, odbędzie się 
w kilku względnie kiiłkunaistu, okrążeniach, a gdy w 
dai.ej kategorii wszystkie wozy startują równocze 
śnie, będą to wyścigi bardzo emocjomijące dla pu 
bliczności, która może obserwować wspófza,wodni 
ctwo w czaste.całego przebiegu wyścigu

Wyścigi takie odbywały się dotychczas tylko 
zagranicą, a mianowicie w Monte Caiio, Norymber 
dize i Budapeszicie.

W MISTRZOSTWACH PŁYWACKICH LWOWA
I. miejsce zdobyła Pogoń, H. Lecbja, III. Hasmonea. 
Mecze waterpolowe Pogoń—Ledhja 11:0, Team kotn 
bcn.—Hastnooiea 1:1. Sztafeta Pogom wyrównała re 
kord polski na 4X150 metrów w czasie 2,11*8 min.

MISTRZOSTWO SZOSOWE KRAKOWA na. tra 
sie Kraków—Wadorwice-vKraków 100 kilsn. zdobył 
Kosiński (Legia Kraków), 2) Michalak (Legja War 
szawa), 3) Duda (Warwel Kraków).

HULANICKA z Grażyny wurszawskdęj była nafie 
pszą zawodiu>czką na mistrzostwach kutuiecych lek 
koatietycznych w Bydgoszcz,] i ona zdobyła fakty 
cznie mistrzcrtwo Grażynie.

AZS KK4KOW ZWYCIĘŻYŁ KKT KATOWICE
w  meczu tennfeawym o mistrzorfir-o poteŁJ.

FC EUROPA zwyciężyła w Rydze pogronot War 
ty poznańskiej Rigas Futbol a Cdub tylko 1:0, przy 
czem gra Jej była bardzo słaba.

MISTRZOSTWA PIŁKARSKIE ŚWIATA. Jak wla 
damo, do finału doszły Argentyna, Urugwaj* Stany 
Zjednoczone i Jugosławia. Argentyna zwyciężyła 
USA 6:1, Urugwaj pokuoał Jugosławię również 6:1. 
FiotU Argentyn*—Ucngwaj da i * f t i  fcwktm,
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Radykallzacja dwóch rewolucyj
u.

cli-om; obydwaj aapontocą 'sugestji wiary /. przeHistorja wskazuje, źe każda fceza. która się 
zrealizuje gwałtem, walcząc z oporem zwykłe 
80 krążesiiB krwi, musd być najpierw przesa 
khnma japy następnie, przy uiStpokojonem twau 
«eoca państwa, być wscłionięta w pozytywoł© 
b#<ńk> części przy jednoczetsnem wydaleniu 
'*  -organizmu szkodliwych składników. Czyż 
■i iiiimIw rewoJucja nśe głosiła rownosc*, a po 
'fam  u k i t  tego w-onoan&ła taapńaitem? Ml 
ta o  te  głosiła oma jedinocześnie wolność i w  pe 
Jt&.u stopniu hasło to zrealizowała. (Napole- 
on miał przed oczyma odwrotne rozwiązani© 
■3Łgarin emaa)- Czy współczesna historia Ruro 

■ar anodz#fa wspanialszy dokument nad ofowte 
[ga m ecie praw człowieka i obywatela w  roku 
1389? „Wokii i zrównam w prawach rodzą się 
wszyscy ludzie i pozostają takimi-.. Do ćycli 
praw  należyt wolność, (własność. bezpiefc.zeń 
sfrwo i opór przeciwko uciskowi... Każda suwe 
renmość tfcwi zasadniczo w swej istocie w na 
oodzte. Żadna organizacja i żadna jednostka rite 
tno te  sprawować autorytetu, kitory nie bierze 
swego początku z narodiu". Cały wiek 19 .ifun 
dowatiy był na tych zasadach, żaden Napoleon 
nie zdołał zniszczyć ich wewnętrznej prawdzi 
wości; trudno jest ich skutki sławić dosadnej, 
jak przez uważanie ich dzisiaj za banalne. Bo 
"wiem, jak powiedział pewien Francuz, utopie 
dnia dzisiejszego są zawsze banalnościami ju 
tra.

Ale. bezdroża, wiodące do tych zwycięstw 
sprawiedliwością były długie i pierwotnie oto 
ozone przez katów i groby wapienne, do któ 
rych wrzucano tysiące zg1 lotymc wqnych, były 
przesycone suchym trzaskiem salw, które nne 
tysiące niewinnych wysyłały na tamten świat, 
aż wreszcie ich przywódcy sami padV ofiarą 
ropo na katowskiego lub kuli. W tej radykabza 
cji obydwie rewolucje wykazują wyjątkowe 
podobieństwo: jeśli chodzii o rosyjską, to znaj 
dujemy sóę w jej centrum- Cagliostro i Rasptt 
tin rozpoczynają łańcuch wypadków, w 1786 
I w 1914, obydwaj na trzy lata przed wybu

sądów zdobyli władzę nad sercami panujących. | 
potrailli intrygami opanować ducha zjnursza 
łego społeczeństwa, stworzyli sobie to wszy ! 
stko, czego łaknęły icli namiętności, aż wresz 
cie jedem skażamy został na śmierć i ułaskawię , 
ny na dożywotnie wiięzŁiemie, a drugiego popro 
stu otruto. j

Król Ludwik i car Mileolaj podobni do siebie , 
w swej słabości, zostali obydwaj przez obu 
rzoiiy lud zdetronizowani, zaaresztowani i j 
Zgładzeni, tyilko że u cara trwało io jeden rok 
a u króla- — pięć. W e Francji, zdumiewając się I 
brakiem oporu przy zdobywaniu władzy, postę ; 
powano z początku ostrożnie, a nawet do praw i 
człow,!eka dopisano zdanie: , Osoba króla j-cst i 
nietykalna i uświęcona'*- Mikołaja dziesięć lat 
wcześniej ostrzegano, ale potem w ciągu kilku 
dpi zaskoczono go i uwięziono; natomiast król i 
Ludwik, otoczony dyskutującym i piszącym z i 
ożywieniem narodem, był przez lata ostrzega j 
ny i mó&ł wszystkiego uniknąć: 17 lat przed 
straceniem Turgot, dymisjonowany minister fi 
nansów, przepowiedział mu osobiście los Karo 
la 1. angielskiego; rozrzutne życie jego i krń i 
lowej pchnęło obydwoje z nieubłaganą logiką i 
w objęcia nieszczęścia. Właściwie naieży, zaró 
wno we Franciii, jak i w Rosji, dziwić sflę r.ie 
wybuchowi gniewu, a cierpliwości ludu. który 
takie zbrodnie potuinie znosił. Jak głęboko mu 
siała być zakorzeniona w mózgu Europy dea 
monarcliiczna, jeśli przez dwadzieścia lat wte 
dy znoszono króla, który w 20 roku życia do 
s<zedłszy do władzy, żył w nieświadomości, 
lekkomyślnie żądny użycia, a jeszcze w sto 

i lat późnie; przez dwadzieścia cztery lata tole 
1 rowała nie panującego nad sweini nerwami ca 

ra, który obawiał się swoich wuijaszków. gene 
rałów. popów, a przede\Vszystk:em swej wła 
snej władzy!

W obydwu krojach klasowe państwo było po 
dwójn.ie sprzecznie rządzone, bowiem nie ist 

i ni-ało niema! nic. co odpowiadałoby dzisiejsze

<Sf. *

W i e h g n u j
s w e  ę b y

tylko dobrcmi 
środkami, a hęóą 
zdrowe i białe. \
Używaj stale do* f tal j i 
skonał ej pasty

ICALO0 O N T
0 \ ę k n  e  <xę h v  i

mu stanowi śreuuemu- Vv sv,em s >... ,v.n i>.& 
m e ksiądz S eyes obliczył liczbę duchownych
i szlachty, którzy rządzili Franąią na prawach 
wyłączności, na 200 tysięcy osób, rui tom. ust 
stan trzeci na 2S milionów głów; podobni© car 
ska Rosja posiadała minimalną, statystyczne 
nieustaloną liczbę szlachty, urzędników po 
pów, którzy aż do ustanowię ma dumy w '••ku 
1905 rządzili krajem, a wobec których bezbron 
nydi było 85 procent wszystkich meszfcąń 
ców, chlopow i robotników. Takie paradoksy, 
jak ztcsiztą pagórki termitów, w którycli słabe 
mrówki okopują się w niezdobytych iwier 
dzach. mogą być tylko za jednym zamachem 
wysadzone w powietrze. (C- ći. n.).

Z N A S Z Y C H  L E T N I S K  I Z D R O J O W I S K .

U st z  Krynicy
Kiedy przed 3 laty bawiłem ostatni raz w K ry

nicy, zestawiłem wszystkie plusy i minusy pobytu 
W naszej „perle wód * i musiałem wkońcu dojść do 
przekonania, że trzeba było być bardzo pobłażli
wym, aby chwalić, zaś zumehnłc niezłośliwym, a- 
by zganić to lub owo, aby Jednak skonkliwiować, że 
5,wy-poczynek“ letni w Krynicy to „praca" i to bar 
dzo nieprzyjemna. 7. takiem też wrażeniem wyjeż
dżałem wówczas, a z pewnością nie było to wraże 
nie odosobnione.

Widocznie Zarząd uzdrowiska zdawał sobie spra 
•Wę z różnycb bolączek, w szczególności zaś, że na 
sza druga stolica letnia niepodnosząc się upada, i 

zachodzi obawa, Iż nawet najbardziej potrzebu
jący kuracja będą ją unikali, bo zabrał się energi
cznie do dzieła i dziś już, po 3 latach, wyniki tej 
energjj j najlepszej woli są doskonale widoczne. 
Trudno tu wyliczyć co było a czego już niema lufo 
czego nie było  a obeende już jest, stwierdzić jed- 
oak muszę, że na mnie zrobiła Krynica tego roku 
wrażenie jak najlepsze.

. kkolwiek pogoda w połowie ILpca zdecydowa
nie zepsuła się, uzdrowisko tak przepełnione, że 
nowi kuracjusze muszą gnieździć się niejodmokrot- 
nie po trzech w  jednym pokoju zanim znajdą ja-

<r ’ mo*hwe umieszczenie. Sezon w pełni. Deptak 
pełny, źródła i kąpiele oblężone, kuracjusze nieja
ko w onąplecie stara ją  się jaknajbardziej wyko
rzystać naturę 1 wyrwać jej tu wszystko, oo mo
że przyczynić się do ich zdrowia, zebrać jego za
pasy na zimę i cały rok

* Pow stało dużo nowych 1 pięknych will z komfor 
tern urządzonych, a w  s z c z e g ó ln i  i dalsze okoli
ce uzdrowiska do niedawna znane tylko Jako miej 
sca wycieczkowe, dziś obsiane są pięknymi pensjo 
natami ze światłem elektryenyem l tełe/omami. Zy
skało też uzdrowisko niesłychanie przez Jego bo
gate i racjonalne oświetlenie, oo daje kuracjuszom 
teoAność przedsiębrania wieczornych spacerów 
ulerwyk orzys lanych dotychc zas  t  powodu braku

światłu Założono nowe bruk: znikły z centrum sta 
re parterowe „lepianki" a wykupione w ten spo
sób grunta zamieniono m  piękne skwery, zaś gó
ra parkowa bogato oświetlona czysto i pięknie u- 
trzymana dostarcza jak zawsze niewyczerpanego 
źródła spacerów.

Lecz i o sportach Zarząd niezapotnniał i poza I 
nowymi 5 kortami tennisowymi urządzonymi przez | 
tui , Towarzystwo Hokejowe" jest jeszcze kilka j 
innych do dyspozycji publiczności, przez co zaże- 1 
gnano niedawnemu jeszcze brakowi i w tym kierum 
ku Założono nowe boisko dla koszykówki, siatków 
1:1 1 palanta gdzie widzi się obecnie po całych 
dniach młodzież zażywająca w  pełni zdrowego ru 
chu. Zakład kąpieli słonecznych z róźmymi rozryw 
kami i zabawami ściąga jak zawsze mnóstwo zwo 
lenników Sizkoda tylko, że brak Krynicy basenu 
do zimnej kąpieli, choćby w typie zakopiańskiej 
..Jaszczurówki" z plażą co w upalnej porze let
niej byłoby bardzo pożądanem.

I rozrywek nie brak. Gra stale opera-operotkn ze 
Lwowa, gra kinoteatr na wolnem powietrzu, jest 
kabaret dla amatorów podkasanej muzy, są licz
ne dancingi, Jest wreszcie orkiestra zdrojowa dla 
amatorów muzyki symfonicznej Nie mogę tu je 
dnak pominąć faktu, że norce aula dla orkiestry 
zdrojowej zewnętrznie bardzo estetyczną, nieod- 
powiada jednak swefruu przeznaczeniu. Jest mia
nowicie zupełnie nieakustyczną, a najlepsze w ysił
ki muzyków nie mogą znaleźć wyrazu htfo niejed
nokrotnie muzyka wprost denerwuje bardziej mu
zykalnego słuchacza.

Dzięki rozwiniętej komunikacji autobusowej o r
ganizują się codziennie piękne 1 dalekie wyciecz
ki w Pieniny a nawet w Tatry, w samem zaś uz
drowisku kursuje autobus-tramwaj poza wielką i- 
lością autobusów pensjonatowych stale kursują
cych i stwarzających stałą komunikacją między cen 
trum a najodllęglejszymi pensjonatami Założono 
kilka nowych odległych kawiarń, które obecnie sta 
ły  się nowym celem pieszych wycieczek i space
rów.

Drożyzna tu niewielka i wszystko można kupić 
tak, t e  gospodarowanie jest bardno ułatwione, co

nie jedną gospodyn ię  p ozbaw ia  tro sk  i da,je m oż
ność in tenzyw nej k u rac ji.

C eny w p en sjo n a tach  w a h a ją  się od zł, 14 — 28, 
za dobę od osoby, za leżn ie  od położenia  i klasy 
p ensjona tu , w  h o te lach  zaś od 8 do 15 żł. ż a ło b ę .

Lecz są  jeszcze n iedom agan ia .
P oczta  np. to  edagie jeszcze ów  stary jednopiąfeM 1 
w y  budynek  zam ieszk a ły  .na pierwszem pietrat. W 
p a r te rz e  te ż  azęśe iow o  odnaję ty . KHkn ubikacyj iM  
ro w y d i ciasnych i dusznych  zawsze przepehrtanyłś 
nie d a je  możności K uracjuszom  szybkiego załatwię 
nia ich in te re só w  a m am  wrażenie, te  i na * ■» 
jje rso n a l pocztow y  działa denerwujjąco. To t« t  •  
scysję  urzędnika z kuracjuszem barćbo tatowo a 
c ie rp i na tom o sta ł ccznie ten ostatni. Dryłn swnt- 
nych pod tym  w zględem  sto su n k ó w  wodzi hnJro 
m iędzym iastow ych  ro zm ó w  telefanimsiytL t a ł  
w iad o m o  b a rd z o  ożyw ionych  w głównym s c a a t r  
Afi-niaturowa d uszna  poczeka ln ia  z 3 k rz e s ta O l I  
„osłnw ionem  ■ m ałom  okienkiem  o tw ie ra jące tn  k o s  
ta k t  z tym  u rzędem  przez  k tó re  trzeba się wypo
w iad ać  w  pozycji ..jaknajfuiniżeuszcj, w kabtąk agię 
ty a w końcu  w y słu ch iw ać  opryskliwych odpowie
dz! — to  w ie lk a  p lag a  W  innych  M arach poatfo - 
w ych decyduje w y trz y m a ło ść  n e rw ó w  i 
w ość  kon trah en ió w .

Druga bolączka to kąpiele Stosunki pod 8yte 
względem uległy znacznej poprawie. Drięid pkęfc- 
n\"m nowym łazienkom można kąpiele zaiwwe do- 
siać. n choćby nic. obejdz/ie się hez wystawania w  
długich 'ogonach", to jednak znikły osławione ^pm 
ski‘‘ biletowe. Niestety pozostaje te  Jeszcze wiefa 
do życzenia Dlaczego ap bardzo częste nAe ante
na dostać biletów n«a różne zaMogj lecznicze łarwat- 
jnee kilkanaście minut li tylko z braku kable: tto 
ich wykonywania. r>odcz,is gdy obszerne piętra w  
domu zdrojowym jak i w  nowych łazienkach są wy 
najimowane jako pokoie hotelowe Wprrawitóe wo
bec niemożności wykończenia narazie nowego <te 
mu zdrojowego, którego budowę zakrojono tK  
wielką skalę, jest wielki i coraz większy brak' po
kojów hotelowych, jednakowoż decydować C& po
winna konieczność leczenia się kuracjusza, a 
biny na ten od) przeznaczone n a a ą  M te M  a%i
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Prawda o handlu żywym towarem
Z ydostw o  a rg e n ty ń s k ie  w y p o w ie d z ia ło  b e z w z g lę d n ą  w a lk ą

z b ro d n ic z y m  h a n d la rz o m
Od naszego specjataego korespondenta

B atrooe Aires, w Upad.
Wzmożona w  osCaftnach czasach enes-gja władz

argentyńskich w zwalczaniu mdęcnyuaradowej szaj 
ki handlarzy tywym  towarem, wywołała silne w ra 
żenie na szerokim świecśe. Jako doraźny wynik 
tej akcji zanotować należy wydany policji stołecz
nej rozkaz aresztowania 425 żydowskich handlarzy 
żywym towarem i właścicieli domów publicznych 
w Buenos Aires. W oficjalnych kołach argentyń
skich podkreśla się ze szczególnym naciskiem, w 
represjach tych nie bierze się W zupełności pod u- 
wagę stanowiska i roli, jaką aresztowani zajmują 
w społeczeństwie, władzom zaś sądowym idzie 
pr/.edewszystkiem o to, by sparaliżować zbrodni
cza działalność band handlarzy, Argentynę zaś, a 
przedewszystkiem jej stolicę Buenos Aires, która 
dotąd uchodziła za centrum handlu kobietami, zre
habilitować w oczach apinji świata.

Fakt, że wśród aresztowanych znajdują się wy
łącznie Żydzi, uczynił z tej brudnej spraw y kwfc- 
stję żydowską. Trzeba crtóż stwierdzić, iż wobec 
sposobu, w jaki sprawa ta została oficjalnie przed 
stawiona, niema się co dziwić, że zarówno w Ame
ryce jako też i na całym szerokim świecie, anty
semici wszelkich odcieni, nadużywają taktów  po- j 
danych przez policję w  Buenos Aires do swoich ee 
tów. Jest tedy rzeczą pożądaną, by spraw ą tą  za- 
fcła się również żydowska opinja publiczna.

Przedewszystkiem zatem należy sobie zadać py
tanie, czy niema w Argentynie innych także han
dlarzy żywym towarem prócz Żydów, i czy nie * 
istni o ją także wielkie i wpływowe chrześcijańskie * 
ośrodki handlu „białemi niewolnicami ‘, które za
rzuciły swe sieci na cały niemal obszar kuli ziem
skiej.

ŻYDOWSKIE ORGANIZACJE W ARGENTYNIE 
rROWADiZĄ NIEUBŁAGANĄ WALKĘ Z HAN

DLARZAMI ŻYWEGO TOWARU
Na wstępie trzeba stwierdzić, że w pierwszym 

rzędzie organizacje żydowskie właśnie wypowie
działy już przed wielu laty bewzględną i nieubłagn 
są  walkę haniebnemu procederowi. Wobec żydow
skich handlarzy żywym towarem i właścicieli do
mów puhłicanyoh zastosowało społeczeństwo żydo 1 
wskie w Argentynie bojkot, który konsekwentnie ; 
został przeprowadzony. Walka jeduak z szeroko 
rozgałęzioną sięcią handlarzy żywym towarem nie 
przedstawia się zbyt łatwo. Trudności w zrastały 
■Bitarwicznie, handlarze cń bowiem zorganizowali się 
w  drodze zupełnie legalnej w  „zawodowe" związ
ki, a nawet w stowarzyszenia synagogalne, nadto 
zaś U i przywódcy obok obfitych dochodów jakie 

z haniebnego zajęcia są niekiedy w łaśd-

cboćby kosztem braku pomieszczeń dla wycieczkow 
eów aby ten kto tu już jest i leczy się, nie był po
zbawiony możności racjonalnej kuracji a w  na/jiep 
•żyro razie, aby leczenie me odbywało się pjśpie- 
aZule i „dla zbycia", zwłaszcza, że taksa klknaity- 
czn jest bardzo wygórowana, a dzisiejsi letni mie 
szkańcy Krynicy to w 90 procentach ludzie, leczą
cy się, a  nie jak dawniej tylko letnicy.

Nie wyczerpałbym jeszcze listu -dzisiejszego, gdy 
b jm  nie wspominając o stanowczej i widocznej ten 
dancji grzecznego odnoszenia się Zarządu uzdrowi 
ska i  całego aparatu mu podwładnego do kuracju
szy a co zatem idzie, o coraz silniejszej tendencji 
także i u właścicieli will, oraz ich służby do naj
grzeczniejszego odnoszenia się do swych lokato
rów  w poczuciu dobrze zrozumiałego własnego in
teresu, tak, że i pod tym względem Krynica dużo 
zyskała. A rzuca się to jakoś specjalnie w oczy 
każdemu kto jeszcze przed 2 — 3 laty „kirrowal 
się" w Krynicy.

Krynica, 1 sierpnia. Dr. Ignacy Neuberg.

„ S a m e  Z y c ł y "
Zawoja w św le ł'e  praw dy

Przed paru dnia ni napiętnowaliśmy korespon
dencję „Głosu Narodu1' z Zawoi, gdzie informator 
tego pisma zauważył „samych żydów ", Jedynie to 
rzucało mu się w oczy. W racamy do tej korespon
dencji jodynie dlatego, że tu na miejscu, w Zawoi, 
mogę odpowiedzieć na te eliicubrscfe fod kątem 
widzenia ludności miejscowej.

Ten wulgarny wykrzyknik jest tern bardziej cha- 1 
rakterystyczny, że niedawno dopiero niesłusznie 
użalano się, że Żydzi rzekomo bojkotują polskie u- 
zdrowiiska i letniska

B ykby ile, gdyby bojkotowali, ile , gdy nie bojko

d a la . ni wódkach domów towarowych, na głów
nych ulicach w  Bwenos Aires. Są to zatem powsze 
chróe „szanowani11 kupcy, którzy za parawanem 
właśnie swych popularnych i wielkich firm  handlo 
wych upraw iają ubocznie tak ie  inny handel. By 
więc wykryć związki zachodzące między tymi zup 
camd, a handlarzami żywym towarem założyło spo 
łeczeństwo żydowskie w Argentynie specjalne biu 
ro wywiadowcze, które raz po raz demaskuje o- 
sobdstości stojące niekiedy na wysokim szczeblu 
społecznym. Prowadzana w ten sposób bezwzglę
dna wałka zmierza do zupełnego odseparowania 
się nczoiwego społeczeństwo od zbrodniczej pandy 

D .dej należy stwierdzić, że przedewszystkiem 
żydowskie organizacje i zrzeszenia kobiece, w 
pierwszej lingi WIZO, wytoczyły sprawę handlu 

! dziewczętami i wałki z nim pra-d lorum Ligi Na- 
| rodów. Specjalne biuro Ligi Narodów pozostaje 
1 w ścisłym kontakcie z ograndzacjami żydowskie

mu, które dostarczają wszelakiego rodzaju ma- 
terjału, przyczyniającego się do skutecznego zwal l 
czania tej hańby ludzkości, jaką stanowi handel 
żywym towarem. Wreszcie zaznaczyć należy, iż 
do ostatnio podjętych represyj, przeciwko handla
rzom skłoniły policję argentyńską w  pierwszym 
rzędzie afery społeczeństwa żydowskiego.
P O L U J A ZACHOWUJE SIĘ BIERNIE WOBEC 

HANDLU ŻYWYM TOWAREM
Trzeba bowiem wiedzieć, że dotychczas władze 

policyjne poszczególnych państw południowo- a- 
merykańskich zachowywały się całkowicie neu
tralnie wobec szeroko rozgałęzionego handlu ży
wym towarem, jeśli wręcz nie przeciwdziałały 

| jego zwalczaniu. W sprawozdaniach policyjnych 
j często można było wyczytać, że handel żywym to

warem wogóle nie istnieje. Specjalnie zaś policja 
, w Buenos Aires zachowywała karygodną, świa- 
! Gomą bezczynność waoec bandyckich handlarzy. 

Nawet wstrząsające do głębi rewelacje francuskie 
go pisarza Alberta Londresa, zaw arte w książce 
jego „Droga do Buenos Aires'*, nie zdołały władz 
policyjnych w stolicy Argentyny skłonić do zanie- 
cłiania biernego oporu 

Cała prasa argentyńska bez różnicy odcieni 
z oburzeniem piętnuje to niesłychane stanowisko 
policji. P rasa  podkreśla, że zarówuo w stolicy 
jak i na prowincji nazwiska hąpdiarzy żywym 
towarem znane są każdemu dziecku Wszyscy wie 
dzą, że uczciwe społeczeństwo żydowskie zmusiło 
konsekwentnym bojkotem nikczemną bandę nie- 
tylko do zakładania własnych synagog, ale na
wet własnych cmentarzy, ponieważ gminy żydow
skie i towarzystwa, zajmujące się grzebaniem

tują.... I tak  źle, i tak niedobrze _ Jak iś wewnętrz
ny fałsz tkw i przedewszystkieiT w „irytacji", że 
w niektórych letniskach, z tych czy z owych po
wodów względnie tanich, a więc dostępnych zubo
żałej ludności żydowskiej są „same żydy".

Stałych mieszkańców Żydów jest tu bardzo, bar 
dzo mało, natomiast nieomal cała 'dtidność Zawoi 
to  Polacy.

Przytłaczająca większość ludności cierpi nędzę, 
wielu wprost głoduje. Przeważnie są tu m ałorol
ni, poprostu proletarjat wiejski, k^óry szuka ja 
kichś zarobków.

Jedynym wielkim przedsiębiorcą, który tych za
robków może dostarczać, to Akademja Umiejętno
ści, właścicielka Zawoi. Ale Akademja zatrudnia 
ledwie 100 robotników, którym płaci za 8 godzin 
pracy zł 3*50; w  dodatku zajęcia trw ają od ma
ja do października. Zima tedy jest bardzo ciężka 
dla ludności zawojskiej. Glównem i poważnem 
źródłem zarobkowania to letnicy. Najem miesz
kań, sprzedaż nabiału, drobiu, jagód Ud. itd. zna
komicie poprawiają olężką sytuację ludności.

Ubiegłego roku było tu 200 letników, w tym 
roku wzrosła ta ilość w dwujnasób. Ludność tu
tejsza bardzo oszczędna i bardzo uczciwa umie za
robionym i uciułanym groszem racjonalnie gospo
darować

Należy jeszcze podnieść że Żydzi tak samo ku
pują w sklepach polskich jak żydowskich, a jedy
ny pensjonat polski (największy w Zawoi „Stani
sław*1) zamieszkują przeważnie Żydzi.

. Same żydy" zasilają tedy swemt funduszami Za 
woję, przyczyniają się wybitnie do jej rozwoju, a 
więc o wiele więcej dbają o polską Zawoję i pol
ską ludność tego letniska, niż polski „Głos Naro
du' ....

Zawoja, l  sierpnia- X.
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zmarłych, odmawiały kategorycznie chowania W f 
rzutków społeczeństwa na cmentarzach żydow
skich. W ystarczyłoby jedno skinienie palca ener
gicznej zresztą policji w Buenos Aires, by na za
sadzie obfitych dat statystycznych i materjałów, 
uwolnić przynajmniej Amerykę południową od 
plagi handlarzy żywym towarem, żydostwo a r  gen 
tyńskie zaś oczyścić od nikczemnego oszczerstwa, 
że wszyscy Żydzi, to handlarze żvwym towarem 
lub właściciele domów pubiacznych.

Powołując się na ksiązir LouGresa, jakofeż n t  
swe własne doświadczenie, prasa argentyńska ‘ 
oskarża rząd i policję że z całą świadom oścu, 
ruetyłko nie przeciwdziałała zbrodniczemu proce
derowi, ale nawet czynnie go popierała. P rasa  W>| 
kazuje, że skarb państwa czerpie olbrzymie do
chody z domów publicznych, a nawet policja W 
dożej m itrze jest w nich finansowo saangałow a 
na. P rasa  nie cofa się nawet przed wymierna- 
niem nazwisk Tak np. policjo, wytoczono u r m t  
iż jeden z jej wybitnych dygnitarzy pozostawał W 
ścisłym kontakcie ze znanym kupcem Szymon em 
Rubinsteinem, prezesem Ł zw. odeskiego ząccŁo 
czernią handlarzy dziewcz.jł i właścicieli demów  
publicznych, osobnikiem bojKotowanym praei a*  
łe społeczeństwo żydowskie, ponieważ jest rzeczą 
notoryczną, że cały olbrzymi swój majątek zdobył 
na haniebnym procederze. Również inuym wyso
kim urzędnikom policyjnym udowodniono bliskie 
stosunki z Ł zw. Rfiauos (tak nazywają się w A r
gentynie handlarze żywym towarem).

Opinja publiczna tak dalece nie ma łan h m a  
do policji nawet w jej obonej akcji iż podejrze
wa się, że znaczna większość zbrodnia*: y została 
poprostu przez policję uprzedzam o mającem na
stąpić aresztowaniu, by umożliwić im ucieczkę. 
W rzeczy samej udało się zniknąć z płaco prze
ważnej części handlarzy, przeciwko którym w y  
toczono najcięższe zarzuty.

OZY TYLKO ŻYDZI?
A teraz najważniejsza praw a dla nas: czy W 

Argentynie tylko Żydzi zajmują się handlem ży
wym towarem i przemysłem domów publicznych? 
W tej sprawie w arto przytoczyć glos poważne
go pisma argentyńskiego „El T elegrafo- id > r 
nawiązując do ostatnich aresztowań, pisze: „Na
leży przypomnieć, iż nie tylko Żydzi zajmują się 
w Argentynie tym haniebnym procederem. Coraz 
bardziej w zrasta liczba Francuzów, Włochow, Hi
szpanów i przedstawicieli innych narodowości, 
zajmujących się tem rzemiosłem. Są oni jednak 
wszyscy sprytniejsi i bardziej ostrożni od Żydów. 
Zamiast tworzyć własne zrzeszenia, stara ją  się 
oni przedewszystkiem za wsezlką cenę przemy
cić się do ogólnego społeczeństwa. Uczęszczają 
do tych samych lokali, do których uczęszcza uczci 
wa ludność, rzucają pieniędzmi na prawo i lewo, 
zakładają często wielkie przedsiębiorstwa, hote
le, restauracje i teatry, nieprzestając uprawiania 
r.iecnago handlu i ciągnąc zyski z nieszczęśliwych 
swych ofiar. Kupcy o miljonowych fortunach, po
tężni wpływowi fabrykanci, będący członkami 
społeczeństw nieżydowskich należą często do szaj 
ki handlarzy żywym towarem, którzy stolicę 
Argentyny obrali za centrum swego działania. 
Jest tedy — konkluduje „El Tełegrafo" — kardy
nalnym obowiązkiem Wiadz sądowych podjąć e- 
nergiczne kroki przeciw io tym niebezpiecznym a 
ciemnym indywiduom, któie raz  nareszcie nale
ży unieszkodliwić".

Największy dziennik w Ameryce południowej 
„La Prensa" wskazuje również, że ilość nieży
dowskich handlarzy żywym towarem w ielokrot
nie przewyższa liczbę Żydów, trudniących się zbro 
dniczem tem rzemiosłem. Nie-Żydzi — zaznacza 
również „La Pre/nsa" — są o tyle bardziej nie
bezpieczni, że umieją oni przynajmniej na zew
nątrz odgrywać rołę dżentelmenów, jakkolwiek 
figurują w połicyjinych listach ewidencyjnych jako 
handlarze żywym towarem. Pismo domaga się 
wreszcie, by w s z y s c y  członkowie zbrodniczej 
bandy zostali wreszcie ujęci i albo deportowani 
do kolonij karnych, albo skazami na przymusowe 
roboty.

Jest rzeczą więcej niż wątpliwą, czy rząd i po
licja zechce usłuchać głosów, nawołujących do ra 
dykalnego oczyszczenia stolicy argentyńskiej i ca
łego kraju. Narazie wskutek akcji skierowanej 
przeciwko żydowskim handlarzom żywego tow a
ru, (która i tak zresztą prowadzona jest dość o- 
spale), żywioły antysemickie w Argentynie w y
stąpiły na widownię, uprawiając wzmożoną agi
tację antysemicką. Uczciwa część społeczeństwa 
żydowskiego, w pierwszym zaś rzędzie kodoniści 
żydowscy w Argentynie, stanowiący przytłacza
jącą większość ludności żydowskiej w republice 

( argentyńskiej, prowadzą w  dal szyn ciągu nie- 
! ubłaganą i bezwzględną walkę z handlarzami iy- 
! wym towarem. Żydostwo na całym świecie nde- 
! wgfipHwte Żydom argentyńskie, w  tej ciężkiej 
i wsie* dopomoża. X. W
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żona przem jdowca

zm arła po długich a ciężkich cierpieniach w dniu 1 sierpuia br.,
w 68 roku życia

Na smutny obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w niedzielę, dnia 3 sierpnia br. 
o godz.4-ej popoł. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, zaprasza 

Krewnych i Znajomych w głębokim żalu pogrążona
R O D Z IN A

Uprasza się o zaniechanie wizyt kondolencyjnych, a zgodnie z tyczeniem błp. Zmarłej
o nieskładanie wieńców

R iin  wtadcMłct z Paiesftny
J e r o z o l i m a  (ŻAT) Na cmentarzu w Tek 

Awiwie nastąpiło odsłonięcie pomnika na gro- 
bie wybitnego publicysty i działacza Samuela 
Czerno wica („Stóg") w pierwszą rocznice jego 
śmierci. Nad grobem uczcili pamięć zmarłego 
pisarza hebrajskiego i sekretarza Waad Haleu* 
mi w dłuższych przemówieniach prof. Klausmer, 
M. Dizenhof i dr. Heltman..

J e r o z o l i m a  (ŻAT) W mieszkaniu nieja 
kiego Aszcra Landau‘a w Haifie policja wykry 
ła skład bibuły komunistycznej. Skonfiskowano 
7000 ulotek komunistycznych w języku, hebraj
skim, arabskim i żydowskim. Landaua areszto
wano.

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Z Kairu donoszą., że 
odbyt się tam kongres muzułmańskich związ
ków młodzieży z udziałem delegatów palestyń 
skich. Na kongresie ostro krytykowano rząd 
palestyński, m. in. z tego powodu, że władze 
Palestyńskie miały wydać tajny okólnik, zabra 
ntający urzędnikom państwowym należenie do 
muzułmańskiego związku młodzieży, podczas 
gdy urzędnicy żydowscy i chrześcijańscy mają

prawo należeć do swyen związków narodo
wych.

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Prasa arabska dono
si, że związek robotników' arabskich zawarł 
umowę z 6 ma lekarzami Arabami, którzy zo*

| bowiązali się bezpłatnie udzielać pomocy le- 
| karskiej członkom związku. Również kilka
! aptek przyrzekło dostarczać medykamentów
i po cenach zniżonych. Związek robotników arab

skich liczy 600 członków.I
j J e r o z o l i m a  (ŻAT) W pobliżu Kerkur 
j znaleziono zastrzelonego beduina. Poiicja pro 

wadzi w tej sprawie dochodzenie.
i J e r o z o 1 i ma (ŻAT) W ostatnim numerze 
! organu urzędowego „Oficial Gazettę*' wciągnie 

to do rejestru 3 nowe arabskie spółki akcyjne: 
„Bank arabski", „Zrzeszenie młynów arab
skich" oraz „Narodowe towarzystwo tytoniowe 
w Nablusie". Kapitał zakładowy „Banku arab 

■ skiego" wynosi 15,000 funtów. „Młynów arab
skich" 50,000 funtów, zaś „Towarzystwa tyto 
niowego" — 25,000 funtów.

Oryginalny kompromis między fcekraislami a jidyszystami
w Estonii

K o n ie c  d ł u g o l e t n i e j  w a l k i .  -  W ł ip ó ln e  h e b r B |s l i o * |W if K y * 4siCW 6

R y g a  ŻAT. W ciągu widu lat toczyły się 
w horne społeczeństwa żydowskiego w Estonji 
aażarte walki między liehraistami a jidyszysta 
m w sprawach szklenie twa. Wszelkie itsałowa 
nią pogodzenia walczących obozów nie dawa 
ły dotychczas wyników pozytywnych, — zaś 
trwanie tych walk zagrażało podstawom iydo

w skej antoaróiniji kulturalnej. Wkońcu jednak 
udało s«ę porozumienie osiągnąć.

Przewodniczący żydowskiej rady kulturalnej 
w Estooji p: Elsełwtadt poinformował przedsta 
w tóda  ŻAT, że na ostatniej sesja rady po go 
rących debatach .uchwalono, aby gimnazjum ji 
dyszystyczne, które ostatnio czynne było obok

hebrajskiego, zespoliło się z gimnazjum hebraj 
skietn pod kienownietwein rady kuilitra.N ej. 
która utrzymywać będzie klasy równolegli w 
języku hebrajskim i żydowskim. Niektóre przed 
mioty, jak śpiew, gimnastyka, rysunki', prowa
dzone będą w obydwu języka Ji lub w języku 
państwowym.

Zgodnie z ustawa Ż y d zd k o rz y s ta ć  nargą z 
autonomji kulturalnej jedynie w wypad:::1., gdy 
w katastrze mniejszości za rejestrowa ryci. jest 
3.000 osób. Ponieważ w tej chwili w laśne u  .a 
licziha Żydów jest zarejestrowana, wystąpię Te 
z  katastru bodaj niewielkiej liczby Żydów 
jest równoznaczne z utratą praw au to n o n i.cz  
pych. W związflcu z tem czynione są zabiegi, 
aby ustaw® o  asrtanomp została anoweltoowa 
na w tym sensie, aby istnienie autonomii źy 
dowskiej nie było uzaleźmome od przypadku-

»RKiER TOG“ PRZESTAŁ SIE UKAZYWAĆ
.Jćiiger Tog", k tóiy zaczął sie ukazywać przed 
4 miesiącami jako dsseannik, został zamknięty. 
Pismo to, podobnie jak dawniej, ukazywać się 
będzie jako tygodnik p. n. „Najer Freifog".

NIEDZIELA, 3 SIERPNIA 
Kraków (312^) 1158. Sygaal czasu, Hejnał. 1210; 

Gramof. 13: Kom meteor, 15‘30: Odczyt roln, 15*50: 
Muz. (Moniuszko), 16: Dla rolników, 16'20; Muzyka 
(Noskowski, Moniuszko), 16 30: Kronika roln., 16*50 
Muz., 1710: Oóczyl pt „Tragedija poetki11 wygłosi 
p. K. Kalinowski, 17*25 Koncert z W arszawy (Men 
delson, Verdi, Rossini), 18*46: Rozmait, Komunik., 
program, 19. Feijet. pt. „Pilotki filmowe" w ygłud 
Dr. M. Jakubowski, 19*20; Gramoi. 1935: Odczyt 
pl. „Raj ptactwa* wygi prof. M Siedlecki, 20: Kwa 
drans l i te r , 20*13: Koncert p. Fr. P latów n y  (Yerdi, 
Różycki, Mej-erbeer, Rossini) arje, pieśni. 22: Fel], 
Komun., 23: Muz. tan. 24: Hejnał.

W arszawa (1411,7) Łódź (233,8) 17*15, 20*15: Muz. 
Katowice (408,7) 12*05: Gramof 13: Kom meteor. 

15 20: Dla rolników. 15*40: Koncert, 17*05; Szachy, 
17*25: Koncert (p. Kraków), 18*45: Rozmait. 1905; 
Wiadomości przyjemne i pożyt., 19*25: Fortepian 
(Granados, Deimssy, Ravel), 20: Kwadrans i i le r , 
2015: "Koncert (p. Kraków), 22: Feijet., 2215; Kom. 
meteor., iS: Muz. tan 

Lwów (385,1) 11*40 — 24 p. Kraków 
Wiedeń (516,3) 10*55, 12, 15*30, 17*20, 20, 22 Mul. 

(in Ln. z Salzburga).
Budapeszt (550) 12, 16, 18*30 Muzyka.

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
UCIECHA: ..Jaskrawe motyle**.
SZTUKA: „Dziewczyna z pieklą** i „Tajemnic* 

kajuty okrętowej".
WANDA: „*W sidłach kłamstwa".

REPERTUAR KINOTEATRÓW?
APOLLO: „Ucieczka od miłości"
BAGATELA; „B iałe  p iekło".
CORSO: „Naszyjnik za mil jon dolarów" (Rap-

tin- Hn).
WARSZAWA: „Szympans- widmo*.

i i  A L O M  A S Z  P raed rn k  w ib ro n lo n y

Powr61 Chaima Lstierera
Autoryzowany p rzek ład  Leon* Templera 

9) (Ciąg dalszy)
Sprzedawca w wielkich okularach spostrzegł się 

Balychmiast, kogo ma przed sobą Toteż wpako zul 
Ledeiorowi cały plik Książek w rozmaitych języ- 
kuch: żydowskim, angielskim i rosyjskim. Ledei er 
wztąl je j zaniósł do domu, niby ważny skarb.

Lederer dziękował Bogu, że nie zasłał żony w 
domu, że wyjechała na przechadzkę, czy też posz
ła gdzieś na „herbatkę" Także córki nie zastał w 
domu. To też swobodnie usiąść mógł na werandzie 
i zabrać się do czytania książek, jakie przyniósł z 
sobą.

Czytanie spraw iało mu dość znaczną trudność. 
„Odwyknąłem Już od tego" — pomyślał sobie La- 
derer nie rozumiał dobrze, o czeoi właściwie ksią
żki mówią, a to, co pojmował, nie odasosiło się do 
tego, co go zajmowało najbardziej. Książki rozpa
tryw ały wszystko, tylko nie to, oo wydawało mu 
się rzeczą najważniejszą 1 to  me tak w  tej chwili 
było niezbędne: „Czy istnieje życie pozagrobowe, 
czy nie*4, „czy dusza i-iizka żyje nadal po '*m !erd? * 
i „Jałct jest właściwy sens tycia?", a wreszcie- „Co 
oagmtó ma człowiek" który a*bwęiecayi ju t sobie

chleb codzienny i nie musi się troszczyć o byt?*‘. 
Oto w sprawie wszystkich tych niezbędnych rze
czy, które człowiek musi wiedzieć, książki Lede- 
re ra  nic nie mówiły..

Kiedyś pisarze pisali całkiem inaczej, Jednem po 
ciągnięciem, jednem słowem wtajemniczał*! czytel
nika w to, co chciał powiedzieć. A teraz te książ
ki m ów ią tu o w szystkiem , tylko nie o tem, oo w i
nien wiedzieć: o tem nie mają nic do powiedzenia. 
Albo też może nie dostał odpowiednich książek 
Muszą przecież istnieć filozoficzne rozprawy, w 
których człowiek nauczyć może się życia, życia, 
ldedy już człowiek zabezpieczył sobie byt..

Kiedy p. Ledorerowa wróciła z przechadzki, czy 
lei z „herbatki" zastała m ęta zatopionego w książ 
kach i myślach, siedzącego tak w mroku no we 
randzie i’ wciąż przemyśliwującego nad swojemi 
zagadnieniami. Sąrali dziwiła się: cóż to się dało 
z nim w ciągu ostatnich dmi:

— Myślałam, że teraz wypoczniesz, że te raz bę 
diziesz mógł trochę swobodniej odetchnąć — a oto 
myślisz i myślisz, jakby cala jakaś flota tonęła ei 
w morzu Przeoież na to wycofałeś się z przedsię
biorstwa, abyś nie miał już tyle trosk. O ciem lo 
myślisz — o Uttorealal

— Nial
— A więc q ccetn, ł*Hł nie o interesie?
— Gzy prócz Interesów r !">n , u ?  o -»

śieć? Gzy wiesz, co istnieje o krok daiej o n- 
teresów?

Snrah nie rozumiała, co mąż ma naiuyśll;
— Wszystko to bierze się z bezsenności 1 owych 

przykrych snów, jakie miewasz po co^trh  — tłu
maczyła. Ale teraz, dzięki Boga, mam już środek, 
dzięki któremu bedźdeu*. dobnie spał i nie tżdztezz 
już śnił o nędzy.

— Co, czy pigułki Dra Salkinda? Czy znowu by 
łaś u dra Saikinda? — zapytał Lederer.

— Me, to nio pigułki Będziesz mógł się obejść 
ue-, nich Srod *k ten pedała mi przyjaciółka, sama 
zaś dowiedziała się o nim od p Abramnon, u Utó 
rej byłam na herbjtcr. M r Abramson cierpiał as  
to s in.o I on śnił tylko o obiedme, tylko o czasach 
kiedy cierpiał głód Wtedy p Abmmsonowej pora 
dziłn i-odt-czka •*« czyn;ć ma, by odpędzić od męża 
złośliwe sny. Teraz śni Abramson lylko o bogjw:- 
twie Ten sam ś-o<lek zastosuję dziś i do ciebie.

Kiedy Lederer udał się wiecznrmu na spoczynek 
oślepiał go blasl pereł i brylantów Żoaa usado
wiła wszystkie klejnoty ra  nocnej jego szafee*- 
ce

— Cóż to ma znaozyć? Poco wyłożyłaś tu klej
noty? Czy po to, by moina Je było łatwiej SkroaÓ?

— Nie, to talizman sprowadzający mdłe my. KI* 
dy u łóżka leżą klejnoty, śni się o bogactwie, M®* 
tress Abramsoo wyjiróbowala to p rzezM  n* o m
i  U 0. <J n



Str. 8 „NOWY DśSTENNIK", pond* di iatek 4. VHI. 1930 Nr. 2C«

L I T E R A T U R A  I S Z T U K A
DODATEK TYG O D N IO W Y „NOWEGO DZIENNIKA1*

Edir>eitd Fleg e „modzie żydowskiej 
we francuskie! literaturze

t t

„Zydostwo jest zagadką najnowszych czasów, 
zagadką, którą musimy wreszcie odcyfrowac, 
skorośmy się z nią spotkali na skrzyżowaniach 
naszych dróg“. Te słowa A. de Monzie, wyję
te z wstępu do dzieła Kadmi-Cohena, przypom
niały mi się, gdym wyczytał niedawno w „Lite- 
rarisze B!eter“ wywiad p. Alperina z Fleg‘em. 
Autor „Kupca paryskiego", którego wyjątki 
mieli czytelnicy „Nowego Dziennika" sposob
ność już poznać, podaje w rozmowie z p. Alpe* 
rinem rękę Żydom polskim, pragnie im się bo
wiem przedstawić wkrótce z desek sceny pol
skiej. Rozmowa z pisarzem francuskim-ŻyJem 
musiała oczywiście przejść na temat „mody ży 
dowskiej" w francuskiej literaturze. Zdaniem 
flega datuje się ona od czasu, gdy się ukazała 
we Francji pierwsza książka Zangwilla w ję* 
iryku francuskim. Była to „ChadGadja". Książ 

ta  wyszła jeszcze przed wojną i zwróciła na 
Jtiebie uwagę całego świata literackiego 
' Najciekawsze było to, że najbardziej się wte- 
SJy kwestją żydowską zajął Charles Peguy, wy 
'dawca „Cahiers de la Ouin^ame". Ten pisarz 
katolicki, choć aatykk łykał, zwrócił się do swo 
Ich przyindói żydowskich z prośbą, by zaczęli 
pisać na tematy żydowskie. Radził im zająć się 
.^odsłanianiem duszy żydowskiej". I oto za je
go poradą zajęli się problemem żydowskim An* 
Ithn Spmc. Jean Jaoques Bloch i Edmond Fleg. 
Pieg wydrukował wtedy swój poemat „Słuchaj, 
fcraeta Ze szkoły Peguy wyszli także bracia 
tEhsraoi

Wobec nfeskazźteinegD charakteru człowieka 
lej miary, cu Peguy, było jednak odrazu zro- 
komłate i jasne, ze przy obieran' i tematów ż y  
howdodi nie mogła wchodzić w erę żądza sen- 
fcacjł, ant hasło mody, czy egzotyzm jakikol- 

t ,  M e wtoą też jego było, że z tej szkoły 
tuywodzą się powieści Benoit czy mnych tema- 
io-łowczych, Ale zasługą F.^guy było, że ze 
hdkufy jego wyszedł Spite, który według słów 
Krytyka fraucuskkgo okazuje w Jtażulem swo- 
|em  diKt i ^nflość dla narodu żydowskiego, mi 
loŚd ber granic i nasycenia. Nad nieszczęściami 
kyduwzfclemi nie zawodzi on trenów; ale wte 
«r» poezja jego rab in a  hartu i siły".

Wobec tego tajemnicą pozostaje, gdzie kżało 
feaódlo omego nagłego zaiDtercsowania się ży

dostwem po wojnie. Edmond Fleg widzi w niem 
okres zwycięskiego pochodu myśli żydowskiej 
przez świat europejski. Zdaniem jego, zv’ycitr 
ży t w ostatnich czasach cały szereg ideji, które 
okazały się staremi emanacjami ducha żydów  
skiego. Ideje te przeniknęły nawet świat poli
tyki, nie zatrzyma,y się jeanak tutaj, lecz prze
darły się i owładnęły całym światem ducha 
ludzkiego. We Francji, Anglji i Ameryce znać 
coraz wyraźniej wpływ Żydów na nie-Żydów 
i ci ostami zadają sobie coraz więcej trudu, by 
zbadać i zgruntować głębie wszystkie niezmie 
rzonego oceanu ducha żydowskiego. Takie epo
ki zwycięskiego pochodu żydostwa — uważa 
Fleg — mieliśmy już w średniowieczu i u końca 
wieku szesnastego.

To co Fleg powiedział, może się komuś w jr 
dawać piękną wiązanką ogólnikOw. Jedno jed
nak odrazu wyczuć można w tych słowach. Te
go nie powiedział optymista płytki, który czer
pie swój optymizm w poczuciu własnej warto 
ści miernej, ale optymista, który swoją wiarę 
czeipie z głębi duszy, który wiele widział, cier 
piał i przemyślał. Toteż, gdy p. Alperir żało
śnie zauważył, że jego bracia, którzy stanowią 
wtaściwy trzon żydostwa, nie podzielają rado 
snego optymizmu poety, Fleg się nie zdziwił; 
ale dalej ciągną? swoje wywody.

„Najdziwniejszem jest dla niego właśnie to, 
że gdy na zewnątrz panuje taka wzniosła świa 
doniość zwycięskiego pochodu żydostwa, jego 
ducha i kultury, co zdaniem jego tak szybko nie 
przemiine, czuje się sam świat żydowski tak 
przygnębionym, jakby mu tchu zabrakło. Dla
czego się tak dzieje, ttit mogą wytłumaczyć d , 
co stoją na moście, łączącym świat żydowski 
z drugim",

A więc jeszcze jedna zagadka dołączyła się 
do kompieKSU zagadek żydowskich. Czy ją 
kiedyś rozwiąże dzisiejszy Edyp, na imię mu 
Fleg czy Spire? Wątpię. Zbyt daleko odeszli od 
nas. Unieśli ze sobą na swych skrzydłach tylko 
nasze skrzydlate myśli; lekkie one są, bo myśli 
choć ważkie, ciężarem wartości. Ale otrząsnęli 
stopy swych nóg z kurzu. Ten zostawili w do
mu. I dlatego im tak lekko, dlatego tak błogo 
paprzą przrd siebie i dziwią się, żeśmy tacy 
smutni i dężcy — Uczmy się od nich C. L.

Na bezdrożach płci
W OjTpnych kawiarenkacn i barach Montmar 

łre'u, w niedostępnych zakamarkach stujęzycz- 
nen t Berlina wegetują trędowad XX wieku. 
Przez długie lata jeno głuclm echo niosło wieść 
9 dziwnych istotach ludzkich, które gdzieś w 
■kryciu w miłości naturze przeciwnej szukali 
zapomnienia 1 rozkoszy, a fala alkoholu tłumiła 
krzyk rozpaczy, wydzierający się ze zdławio
nej knani. Świat nimi pogardzał. Plwociną 
sztucznego a bezmyślnego obrzydzenia odpo
wiadał na gorące modły, dopraszających się 
łaski przyjęcia w Doczet równouprawnionych 
obywateli. Niczem v,odą święconą odżegnywał 
się od łudzi, których jedyną winą było to, że 
przyroda traktując ich po macoszemu, w jed- 
nem ciele dwie płcie zamknęła. Hermof.-odyty... 
Lesbijki i homoseksualiśd... W yrazy, które do 
niedawna rumieniec tresowanego wstydu malo
wały na policzkach niewinnych panienek. Cóż, 
kiedy wojna światowa, złośliwy psotnik Neme
zis dziejowej i w tej dziedzinie sprowadziła 
przewrót nielada. Niczem przez noc usecbl mię 
sfsty kaktus moralności publicznej, by ustąpić 
miejsca wolnemu i nieskrępowanemu wyryciu 
się płciowemu jednostek. Sesus przyjął rolę pry

z matu, załamującego promienie tez naukowych 
i tfcoryj psychoanalitycznych.

W zapamiętałym szale śmiaiych zamierzeń i 
staronowych odkryć przypomniano sobie rów
nież o problemie, któremu na imię — Inwerdy- 
cL W  państwach zachodu wszczęto energiczną 
akcję w kierunku złagodzenfe. bądź też odpo
wiedniego skorygowania paragrafu traktujące
go o zbrodni stosunku fizycznego między osob 
nikamd tej samej płci. Jako characteristknun cza 
sci niechaj shtży fakt, iż kilku sławnych psychja 
trów (np. proi. Magnusa Hirschfelda) upoważ
niono do udzielania zezwoleń częściowym her
mafrodytom na noszenie ubiorów, odpowiadają 
cych ich psychicznym właściwościom. Nauka za 
jęła stanowisko obiektywne, niezamącone 
względami rzekomej obyczajności i wyblakłych 
uprzedzeń. Ale społeczeństwo — w dąż uparcie 
milczy.

Obudzenie sumienia ludzkości postawiła sobie 
za cel autorka angielska Raddyfłe Hall w po 
wieści p. t  „źródło samotności" *). Niecodzien-

*) Qoefl der EtosamLeń won Raóclytfe HM. l i 
bera. *a dnu tsa0. Pani L .r  Y«riag Lriprig.

HENBI FRANCE

Pieśń nabożna
Jesrtean dumny z tego, żeś mnie dapuśkńl uai 

swych obrzędów, Boże narodu wybranego), o Panh* 
mój, o mój K róla; szczęsny jestem, że daecańslw a 

! moje karmione było w Twym świętym jnnzyfcgfltkc - 
Zakonem Twym świętym.

Żem jest najmłodszy z Twycł lewitów — Bota 
Wiekuisty, Królu praojców żem n a jg o rliw si Uj 
tych, w  których mieszka Twoja miłość, najłżąjszjsnf 
z tych, co tańczą przed Arką. — Że czule moje 
ciństiwo urosło w  Twyrr cieniu, jak kwlanek beny 
pod odiwkcznen drzewem , że duco mój się uksatał 
cił podług T w w h  Ustaw, i żem wiedzący mfięcfaęgj 
Izraelem.

Daję Gi moją moc i mój rozum, najwyższą ra 
dość i najpiękniejsze spojrzenie — ale Ty Panią 
użycz memu sercu obfitości, jakoś orzeźwi! W pu
styni łjsfgarę.

Proszę Gaę zatem, o Boże — wszak ran™* ma 
wa, od dni zarania Twoim ołtarzom była poświę
cona, Tpal moje warg" węglem proroków, i  dorouść 
minie Panie do Swojego Słowa. Albowiem zapał 
mój i w iarr do Ciebie należą, z zazdrością przeto 
myślę o dawnych królów dobie, z j aizdrością o 
tjch , co stracham i białością zdljęci, w płonącym 
krzewie Twój głos usłyszeli.

I jabym również pragnął radować się Twets o- 
bliczem, a modląc się, wir dzieć chciałbym przy
najmniej, że mnie usłys7ys; Bo serce uawt* na j
wierniejsze i najpobożliiejsze zniechęcić się może 
do króla wiecznie oddalonego, do serca wieczyś
cie nieobecnego

Urodziłem się P in i i  i wzrosłem dla Twej cfaws - 
ły, nie mam żadnej innej sprawy i żadnej miłości, 
poza Tobą; a Ty, czyś nie świadom mego przyw ią
zania, nie kochasz dziecka, co płacie n Twych ko
lan'* — Ukaż nareszcie obecność Swą temu, który 
był zawsze w  Twym świętym Zakonie; przestań 
renie nękać upartem milczenie u. Przybliż sie do 
mniej, mój uoze!

(Z tranc. i»rzełożvl Karol Dresdner).

uej odwagi i głębokiej wiary w swe posłannic
two potrzeba zaiste, by bez osłonek i kompro
misów, w całej jego smutnej okazałości i gro
zie naświetić problem, który powieściopisarce 
miast wawrzynów jeno docinki i wszeteczrsc 
uprzedzenia przynosi w darze. Czy nie zakrawa 
przytem na gorzką iron je losu, iż właśnie z 
Anglji, ojczyzny świętoszkowatego pu-ytariz- 
mu, z kraju fałszywej, drobnomieszczańskiej bi 
goterji idzie ten zew. Dziw jeno, że przez dłu
gi czas nikt nie stanął tam w obronie zagrożo
nej chwały narodu. Szczęśliwym dopiero tra
fem, jakiś konserwatywny dziennik zwróci u 
wagę na niebywałe przestępstwo, -zmuszając 
Wysokourodzonego Cenzora Jego Królewskiej 
Mości do interwencji. Rzucenie uroczystej ana- 
thema na niewinny płód literacki było już logi
czną konsekwencją. Grom oburzenia, który na
stępnie przewalił się na szpaltach prasy angiel
skiej, bezwzględnie solidaryzującej się z re
prezentantem rządu, odniósł, jak to zwyczajnie 
bywa, wprost przeciwny aniżeli zamierzono sku 
tek. Zbudzi? odgłos na kontynencie, utorował 
dziełu drogę — do popularności.

Tłem akcji powieściowej jest stary zamek 
szlachecki Morton. Małżeństwo Gordon oczeku 
je na nim... potomka. Niestety, miast wyśnio
nego syna, spadkobiercy i przywódcy rodu, 
przychodzi na świat córka. Jakgdyby w reali
zacji marzeń i skrytych ambicyj rodziców, dzi 
wnem zrządzeniem Opatrzności, dziecko jest 
żywą negacją przypisanej mu płci. Z instynkto
wną nienawiścią odnosi się Stephen do ubiorów 
kohte< ycłi. Wzoryga się na widok pięknych 
fatałaszek, tęczowo-barwnych wstążek, szklan- 
nych świecidełek, pereł i korali Nerwowym n r  
ciem zdziera połyskliwy i przymilnie szelesz
czący jedwab pończoch. Natomiast nairmem 
juzywiazaotan i namiętnością, włatatws Jej wttf
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H mŚ, godzinami całemi przesiaduje w stajni, 
(M M  koni znajdując chwilę wytchnienia, w ir 

pczed zgryźliwą krytyką otoczenia. Za
dzierżyści t. kieruje ukochanym kucykiem, ofia 
Mwanyni jej przez pobłażliwego ojca. Uczest* 
tśezy  we wszystkich polowaniach urządzanych 
W  okolicy, budząc swym ferworem niekłamany 
podziw u zebranych myśliwych. Sir Filip prze 
łBnwa w Stephen istotę o skłonnościach homo- 
(cotycznych, u której powłoka cielesna przysła 
Ma jeszcze nisskrystalizowaną, ale już dojrzę 
( i j ą c u  pleć przeciwną. Przeto tkliwą miłością 
I uosLiiw . opieką usiłuje uchronić swe dziecko 
Ld przeciwieństw życiowych, które zdegenero- 
n c  potrasą czysty i nieskazitelny charakter 
dziewczęcia. A matka Lady Anna? Powodowa
na niezrozumiała dla niej samej nienawiścią, 
(Bawię fizycznym wstrętem, widzi jedynie w 
c 6 r e  niebezpiecznego i podstępnego wroga, po 
zbawiającego ją uwielbienia mężowskiego.

Wśród takich warunków dorasta Stepnen. Mę 
d r»  cechy jej budowy fizycznej uzewnętrznia- 
ją  coraz silniej, budząc lubieżne uśmieszki 
I ttazaCłC u sąsiadów. Osamotniona, pozbawio
na możności obcowania z rówieśnikami, marzy 
io ScCzerej i bezinteresownej przyjaźni męskiej, 
Oparte] na wzajemnm zrozumieniu i szacunku. 
Zrojduje ją u Martina Hellema. Cały niesjaab- 
socbowany dutąd i odłogiem leżący zasób go- 
rącegt uczucia, wnosi Stephen w ten stosunek. 
W młodym człowieka odnajduje duszę ^okie- 
%ną. podobnie jak jej, nie znajdującą dla się 
właściwego miejsca wśród zaśniedziałego i roz 
plotkowanego światka szl achty angielskiei 
[Tak oto mijają miesiące niezamąconego szczę
ścia, wzajemnych zwierzeń i zapewnień dozgon 
hej przyjaźni. Kiedy atoli w ciszy upojnego wie 
czoru, młody Hallam zbliża się do niej jako 
mężczyzna, zrozpaczona i głęboko dotknięta 
Stephen zrywa z nim i ucieka pod opiekuńcze 
skrzydła Sir Filipa.

A pan na zamku Morton błądząc w labiryn
cie zmagających się pobudek, podszeptów i wy 
myślnych samooszukiwań, bezczynnie przypa
truje się biegowi wypadków, nie znajduje wyj
ścia z ciężkiego położenia. Nie czuje się bo- 
witn na siłach, by uświadomić Stephen o przy 
czynach i skutkach jej skomplikowanej psycho
fizjologii płciowej. Umiera, nie w y ja ś iu j^ y  na 
wet Lady Annie zagadki, nad której rozwiąza
niem biedzić się będzie przez całe życie. Czyż 
trzeba straszniejszej tragifarsy, jak matka, śle
pa na seksualny habims swej własnej córki? 
Na szczęście nad sierotą czuwa anielsko dobra, 
a przytem niezwykle oczytana guwernantka 
Pudlle. Powoli, małemi, ale skutecznemi daw
kami informuje i zaznajamia Stephen z okrutną 
anormalnością jej dwutorowej płci. Nie poprze
stając na tern wskazuje pupilce równocześnie 
na obowiązek podbicia społeczeństwa przez wy 
tężoną pracę, przez osiągnięcie sławy i stano
wiska społecznego. W ten sposób ratuje nte- 
tylko siebie, ale falangę tych — u których ko
łyski, ręka przeznaczenia wypisała ciężarne 
słowa komedji ludzkiej Dantego: Lasciate ogni 
speranza... Stephen odrzuca chwilowo przyja
cielską radę. Zawładnęła nią bowiem mocarna 
dłoń pitrwiszej wiośniianej miłości. Wybranką 
jest Angela Crossby. Lecz niedługo irwają wy 
marzone chwile. Zdraazony mąć — obawa skan 
dala towarzyskiego — i~. zerwanie. Wyrzuco
na z domu chroni się Stephen do Paryża. Z za 
Pałem oddaje się pracy literackiej. Wkrótce 
zdobywa poklask i uznanie. W  międzyczasie 
wybucha wojna światowa. Stephen wstępuje do 
kobiecej kolumny automobilowej. Po raz pierw 
szy spor yka się oko w oko z kobietami swego 
typu Niezwykła odwaga, prawie męska bra
wura cechuje wszelkie akcje tei garstki. W  ni- 
ćzem i na żadnem polu nie ustępują męskim to
warzyszom broni. Deszcz orderow daje świa
dectwo prawdzie. Po zakończeniu wojny wraca 
Stephen do Paryże Przywozi ze sobą centrę 
trofea. Kochankę Mary Lewellyn. Mfoda ppra 
żyje w ukryciu, usilnie strzegąc swego szczę
ścia przed oczyma niepowołanych. Niestety 
temperamentna Mary pożąda zaoaw i uciech 
wszelakicn. Próba przekroczenia progów wid 
Korniejskich sfer towarzyskich kończy się sro 
motnem fiaskiem. W zapomnienie poszło już bo 
haterstwo dwóch kobiet. Nieprzebyty mur 
znów nosi tablicę: Nic tędy draga.

Dwoje kochanków 7t»aid«te przytułek i scbso
Menie w otchłaniach nocnego Paryża, ta n
gdzie przebywają imwertyci. Z niezwykłym kun 
sztem i subtelną elnpresją kreśli autorka życie 
tych wykolejeńców, którzy wyrzuceni poza na 
wias powszedniości, wśród inferendnych udręk 
i męczarni wiodą swój SKazańczy żywot. A 
przecież, ile tkliwego, płomiennego, do nadludz 
kich poświęceń władnego uczucia, kryje się w 
koszmarach niejednej miłości lesbijskiej. Czyż 
nie wstrząsa nami do głębi tragedia Jannie I 
Barbary, z których jedna ponelnia samobój
stwo, hy umożliwić drugiej powrót na łono pra 
wowiemego kościoła — na łono społeczeństwa. 
Także Stephen, widząc Mary usychającą z bra 
ku powietrza, którego niema wśród inweity 
tów, inscenizuje naiwne qui pro duo i po strasz 
nej wewnętrznej walce oddaje dobrowolnie ko
chankę Alartinowi Iialiamowi, który jest w mo
żności duć Mary miłość uznaną i otoczoną sza
cunkiem, otoczy ją atmosferą nieskrępowanej 
radości, szczerego, jakkolwiek niekiedy puste
go śmiechu i wesołych zabaw, A kuma troska 
jak dotąd jako tako i nadal niepodzielnie wła
dać będzie państwem iinwertytów.

Niecodz.enne znawstwo najzawilszych pro
cesów myślowych i psychicznych pozwoliło 
Radeiyffe Hall na mistrzowską -wprost modlę 
o (utworzyć przea naszemi oczyma krzyżową 
wprost drogę tej części społeczności ludzkiej, 
która od zarania nosi stygmat niezasłużonej 1 
niezawinionej hańby na czole. W imię szczyt
nych haseł cywilizacji europejskiej winien głos 
odwr żmej Angielki być wysłuchany, winien 
zmusić narody do zajęcia stanowiska w obli
czu ciernistej Golgoty zboczeńców. Nie chce
my przez to przesądzać sprawy. Nie ulega bo
wiem wątpliwości, >ż samo zagadnienie miłości 
monopłciowej winno być poddane rzeczowej 
dyskusji, bo nie uchodzi, by zdrowe jednostki 
ofiarowano całopaleniu na ołtarzu nawet naj
bardziej humanitarnych dążności. W każdym 
jednak razie odpowiedzią na potężny, żarliwy 
apel z za kontynentu, nie powinno być jedy
nie — milczenie.

Lwów. T. Bienenstock.

KRONIKA LITERACKA.
NA INDEKSIE!

Wydi jdzące w Londynie pismo antysowieckie 
„Międzynarodowy Herold Rojalisłyczaiy ‘‘ (drukowa 
ne w kilka językach) ogłasza „czarną listę" auto
rów, których nie nalepy czytać. Znajdujemy tu m. 
in. Barbusse a, Einsteina („ucjKiny mełradycjoinali- 
rtynzny ', symriatyk bolszewizmu), Framoe1 a (sp<- 
ojalnie niebezpieczny), Gorkiego („przyjaciel i u- 
uzeń Lenina, wartość jego opowiadań jest kwestjo 
now-ara), łbaneza, Rollanda („nudziarz, którego li
twory podnieca ją osoby słabe i uczuciowe do sza
leństwa i destrukcji"), Słiawa, Sinclaira (, pL~n z  
merykańskii, k tóry nawołuje klasy pracujące do 

buntu") itd. w  tytn samym stylu.
• • a

Szereg powieści Bariwsse‘a przełożonych na Ję
zyk włoski został skonfiskowany.

a a a
Erenblirg na indeksie. Organ księgarzy francus

kich „BjbMographie de France" odmówił przyjęcia 
■głoszeni, nowej książki Erenburga „10 CV *, będą 

cej ostrą satyrą na międzynarodowych potentatów 
finansowych i zmechanizowanie z  c _  wupółczes- 
n>ego.

NOWE PRZEKŁ 4 DY HEBRAJSKIE. W dzie
dzinie p rz  -kładów heb; ajskich. panuje w dalszym 
ciągu znaczne ożywienie zwłaszcza na rynku pa
lestyńskim, gdzie skupia się zresztą obecnie cały 
niemal beb, ajsk ' ruch wydawniczy. Ostatnie ty
godnie przyniosły następujące nowości w  zakresie 
przekładów: „Lincoln", ostatnia powieść biografi
czna Luiila Ludwiga ukazała się nakładem wyd. 
„Chewra* w  Tel Awiwie w  przekładzie M. Bogda
nowskiego Równocześnie niemal ukazał się „Na- 
pótean" Ludwiga (wyd. Sztybla) w  przekładzie 
Laufb. na.

N«dto ukazały się nakłedem Sztybla: Słynna po
wieść Galsworthy‘ego .>  orsyte-Saga" (Hahagada 
szel bejlt Forsyte) w  przekładzie J. L. P rucha, po 
wieść Maurycego Manno „Rodzi" a Boód< ,.brooków“ 
Fomain Rollanda „Doi >za Zaczarowana1 oraz dru
ga część „Potopu ' Sienkiewicza.

W  wydawnictwie ,,Miapa“ ukaz ał się przekład 
powieści Rałiindranata Tagore „Don i Świat".

W wydawało wie „ChewTa‘‘ w  Tel Awiwie u- 
kazała się m ana książka RomaJn Rollanda o Ma-

hahn^ft Gettdtófl®.
zjaaa> aktorów  m oawaafm  w  w a ss la

WIE. W CTjmu.i od 22 do 25 lipca obradował w 
W arszawie doroczny ejard aktorów  żydowskich 
w  Patsoe. Obrady, którym przewodniczył znany 
aktor żydowski A. Sambesrg, miały burzliwy prze
bieg Ostatnie posiedzenie ąjazdu trw ało  od 12 po 
póin-ocy do 9-tej rano.

ABRAHAM MOREWSKI W FOt SCK. ry i 
nam w Krakowie z występów w le ...i. . 
skim akior, Aorohan* Morewski pizybyi p~ 
szyim pobycie w Argentynie i w Slun.u-i. ., Ł ą 
czonych do Polski W Nowym Jorku grał Abra
ham Morawski u M orrisa Schwarza. Obecnie z»- 
r-iTza Mo.-e ąiiri zostać przez jakiś czas w Pol 
sce

„CIJSZTA JER ", Drugi numer znai.ego tego ży 
dowskiego kw artalnika literackiego opuścił wioś
nie prasę.

„TRZYSTA M.S.LJONÓW KONI" Pod tym tytu
łem v y d a ? Bruno W inawer naowy tomik swoich 
— naszym Czytelnikom dobije znanych — szkiców 
popularno-naukowych, kondenżujących w niezwy
kle zajmujący i Larw-iy sposób ostatnie zdobycze 
nauki i techniki. Świetne szkice Win a w era czy
tają się jak n^jbaruziej interesująca nowela (W ar 
szawa, Biblioteka Grochowa).

NOWE KSIĄŻKI WERFLA I BRODA PO POL- 
SKU. Nakładem Instytutu Wydawniczego Be: La i- 
stance w Sianisławowie ukaże się wkrótce w prze 
kładzie polskim ciekawa powieść Frauciszk.. 
fla pł. JDer Abiturienle.ilag", oraz jedne z ostat
nich powieści Maksa Broda "ióie Frau, nach der 
man słca scbnt‘. Ten sam nąji.ac przygotowuje 
też kilka powieści z Karola CaDek‘a.

ARTUR 'JORSEl wydał nakładem Domu '..siąż- 
ki Polskiej w W arszawie tom essayów pt. „Głosy 
o ludziach i idea<h‘ T o n  obejmuje studja o Elizie 
Orzeszkowej, St. 'Wysptaaskini, J. Kasprowiczu, I  
Słowackim o n i  essaye pt „Patos irołzji‘ i „Oswo 
bodzerde słowa".

NOWA BIOGRAF JA  H3 6NRYKA HEOimEGO. Wi 
francuskim zbiorze „Romans des graudes etcisten- 
ces", wydanym nakładeia Plona w Paryżu, ogło
sił Ca mili e Mauclair biografję Hcmryka Heinego. 
Biograija nosi tynuł: „La vie hurndlliee de Henci 
Heine".

O P8 YCHOL i. I  MARCELEGO PROUftBA.
Arna ud Danddeux ogłosił nakładem wydarwnaciłwm 
Firmin-Didoi w  Paryżu skuijum p t  ^ tw a i  
Proust, sa reyBLutioi psycżMdogkjoe". Roaęrarwa o- 
mawia psychologję znakozrótego powłeśchupiw 

rza francuskiego który w  książkach swych .dal 
chyba najlepsza lekcję poglądową r 3u ta u n x

^ID TrO R ji. SZTUKI NIBMIECKIHJ“  pt6 m. 
Dehdo a rozpoczęła ukazywać się w  nowetn, z gam  
tu  o^raoor.ranen wydaniu. Dzieje sztuki niemiec
kiej Dehio‘a ukażą się nakładem Qraq Wattor da 
Bruyter w  Berlinie.

FRANCISZEK MOLNAB UKOŃCZYŁ NOWĄ 
SZTUKĘ, k tórą osnuć wokół oryginalnej ^ootaci 
kobiecej, nowoczesnej hochszfcapi arki, która w we
soły, lekki, r zajmrującj spoaob przedziera się przez 
życie. Nowa sztuka MuLnara, załytbidowana w ję
zyku noenmeckim ^>ie Fee" w% aav .k  n® będzie 
wkrótce, jak się zdaje, przez jeden z teawów itein- 
bnndua.

NOWE SZTUKI TEATRALNE Pisarz włoski 
Luigi Antonełli kończy aewą sztukę p t:  „Gdzież 
jest miicaćT**. SztnAa ta sędzię w-irótoe wystawio
no. Sotn B inek , autor „UcTty szyderców", przygo 
towuje również nowy dram at historyczny. Ossip 
Feiyne, ftoejanin piszący po włosku, ukończył ko- 
meujjc pt.: ,/iwdazdy zagasłe ‘. Kilku innycu auto
rów  również zapowiedziało na jesień szereg no
wych utworów teatralnych.

Melchjor Lengyel ukończył 3-aktową sztukę pt.: 
„Dziewczyna z Chin1. Prem iera sztuki odbędzie 
snę w pierwszej połowie sezonU, Emeryk Foldos 
wykończył nową komedję Miłość rad»owa ‘.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES WYDAWCÓW 
Na wiosnę r. 1981 zapowiedziany jest międzynaro
dowy kongres wydawców poa przewodnictwem na 
kłaocy paryskiego Ludwika Hacłitle‘a. W kougre- 
sie wezmą udział przedstawiciele 40 krajów

„ROTACJA", nowy dram at Herman,- Kessera 
wysławiony będzie w sierpniu b r  na deskach te
atru  w Frankfurcie nad Renem. W związku z 50- 
leciem H. Kessera rnkazały się nakładem Ernsta 
Rowohłta w  Berlinie kilka dramatów, jak , Dra 
cda", „Cesarzowa Messałina", „P odróżni1 (kome- 
dja) i JJiuna suaaMnarum" (tragi1 - -medja).
r o c z n ik  u k r a iń s k ie g o  m u z e u m  t e a t r a l
NEGO Założone w  r jk u  1.92f iwraińskie nauzrun 
teatralne w  Kój >wi.e w ydało właśnie pierwszy 
rocznik. A'*nanaćh obejmuje 536 stron dużego for
matu i szereg ilu3tra ryj. W loozniku znajdujemy 
m aterjał o-'.roszący się zarówno do dziejów tea
tru, jal_ I muzeum teatralnego na Ukrainie sowie
ckiej.

FBLJEtrONY ROGYJaKEOD FISA&ZY. Aarta
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logję p o ro z rz u c a n y c ft,i p o d  p jeu d o n u n o jn i i  kryp 
tooim iiii'; i l r |» o s v » w |K  fe lie tonów  G oaireurow u, 
D o sto jew sk ieg o  i i tu rg e n jo w a  nabrał i  w y d a ł w
fo rm ie  Ł s iążk i J. u, w  n ak ład z ie  soa/uccaan
„A cadem ia \  - W .

OLI MIV ADA TKATRALKĄ W MOSKWIE W 
Moskwie odbywa się obecnie wicika „oiinpjada" 
teu trakn  W olimp-jadzie uczestniczą: teatr, k i
no. rmizck .. i szluka ludowa.

N O ’.V.\ KSIĄŻKA O R IM B A U D Z IE . W  n a k ła 
dzie r . n n i a  D idot u k az  tła  się k s iążk a  M argueri- 
tc Ve; ta M elera „R im b au d "; o  k siążce  te j wy ra z ił 
s ir  .1 J B rousson : N a jp ię k n ie js z e  k a rty , ja k ie  by  
h  r .ap iian e  o R im baudz ie  i n a jgodn ie jsze  p o e ty ” .

..SŁOWACKI 1 JEGO DUSZA". Jesionią br. u- 
każe się nak ładem  J , Mortkow".cza ,ptudjuim  p sy 
choanalityczne* Gustaw i Bychowskiego „Słowac
ki i jego diuszk*, .

F it \N C U SK A  F J I  > ^K A  O M IC K IE W IC Z U . An 
toni Potocki wyóf»f u  G eD ethnera ł W o lf f» w  P a- 
ly/a: książkę p i. „M ió k ie„ lcz  ł Konwie e t sa  L egen 
de" Książka je s t ;  wlaśoi v le ‘ w stępem  o b sze rn ie j
szej prae-- P iew sźy  ro zd z ia ł o m aw ia  życie poety , 
drugi kreśli p ro fil Micklew icza — cz ło w iek a  czy- 
r u, trzeci usiłu je  dać Syntezę is to ty  M ickiew icza- 
•pisar/.a. C aiość  joainak n ie  w y k racza  poza nad- 
n ia r  p a to su  i re to ry c z n ą  racze j ty lk o  apo teozę  
n a jw ięk szeg o  p o e ,y  po lsk ieg o  ł s ło w iań sk ieg o  D la 
czy te ln ik a  ouaaoziem sl, ie^ o  o d ro b in a  za  m a 'o , a lb o  
jes l! k to  w oli: od rob itta  za w iele.

„O D P R A W Ę  PO SŁÓ W  G R E u K IG n "  J. K o ch a
no w sk iego  w  przek laidzJł p ro ł  U J., S p iry d jo n a  
W u k ad in o w lcza  w y s ta w ił o s ta tn io  te a t r  n iem ieck i 
w Bydgoszczy.

NA HORYZONCIb bO LITYCZNYM
Pogłoski o ustąpieniu min. Laroehe
iW kołach 4^i4onuStycuiaycih W arszawy 

tag ią  p^gfosta, te,*mb«&adar francuski w Pol 
p. Larocłu. usiątic ma ze  swego stanowi 

dkm. Jako następca p. Laroche wymię** any 
k a t  poseł w Wiedniu p. O  ze'
Powodem tej zsmieaiy ma być fakt, że p. Clau- 

zoo’Ry dyptóm^ta fian&usjki jest zmuszony 
•poście swój posteruweR wietłećslć ze względu 

zaangażowane s :e w lewesuji poźyczu tran 
tfia A ustii, k+óretj bank' Iram^u&kie 

pokryły. Ltetychęzaisowy ambasador w Pol 
> p. Laroobe, podobnie i p. Cłąuzel otrzymać 

■* * rr  w e  słjwpwtólco.- Z p. CJauizel usWpić 
M i X W  ecknu tam terzy nonstri trancuski

nasunie zwyclgslurt koosermafysfdur 
a Kanadzie

Ze zwycięstwa kbefser wwtyo-tów w  wyborach 
W Kanadzie rajroitteł pówtan* być zadowoleni 
łfcwserwajyścj angielscy. Zwycięstwo bowiem 
JttwdsuęczajL, konserwatyści kanadyjscy temu. 
l t  -wysuńęE na c\ofo programu wybcnc-egc 
itr4i>; Kiunada pizędewsizystkiean! Imperjum 
B rytjaske po Kanadzie! W  praełoeonJiu na ję 
ty k  rzeczy wż»tośoi gospodarczej Kanady ha sio 
k> Ozawcza przeclwstawienie się polityce ulg 
eetoiych dla towarów angielskich i bliższej 
.w spółpracy eko*vQ*niczineij z  metropolia. Parła 
ment kanadyjsko! został rozwiązań,/ z powodu 
różnicy zdań nńędzy liberalnym rządem a kom 
a&rwatywuią opo^japją. Liberałowie w  te: wwoi 
taryfie uw zględiuil nlgł dla W- Brytanj’. Konser 
watyści onai li ste temu, żądając większej samo 
dzielność dla Kanjady i umlezaleendieinia de  go
spodarczego od Londynu.

Wybory kanadyjskie będą miały doniosły 
wpływ na zbierającą się na jesieni fmpejjalną 
konfenvneię w Londynie- Konserwatywny rząd 
kanadyjski nie będzfe też powjoJny Londynowi, 
jak dotychczase-ft y liberalny rząd Mackcnzi 
King‘a.

W y lo ry  le są pr^j^em o osom bardzo bole' 
snym, zadanym poŁtyce imperialnej \vdywo- 
wej prasy konserwa ty et ów angielskich i lor 
dów prasowych. Rothę"mere‘a i 3eaverbrook‘a . 
którzy proklam, :a .jedność go&pcdarczą Imroe- 
rjnm —  tokpeoHiuf nnje celn? i wysokie cła 
tu towary obcv- lOkajsu-je sie, że teraz unia 
Imperialna jest niemożli wa — bu jej nie chcą do 
mśnja, — składowe części Imperium.

Tym P. T. Pieiinmerrtorom * pro* 
wincji, k łórw  nie odnowią bezzwłocznie 
prenumeraty «* miesiąc F l r r o f f A b r .  
wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę 
naszego pisma. -
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S Z Y K O N  M A JE R  E K G E L 6 E R G
(Z iO N E K  Z a B I A D -  

SPOŁDZIELCZKUG Z W IA /K b K R E D Y IO W E G O  W  N O W YM  £A<ZU
zmarł w Nowym Sączu dnia 31. lipca 1930.

Pozostałej w smutku Rodzinie w yraża szczere współczucie

Zarząd, Rada nadzorcza i personal urzędniczy 
Spdtdzlbiczego Zw iązku Kredytowego w Nowym Sąszu

Y z r o s f impurfn paiestynsKieyo 
do Polski

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Urzędowo donoszą, 
iż rząd polski zezwolił na import Uastępującycir 
prduktów palestyńskich do Polski w okresie 
oa lipca 1930 do czerwca 1931: pomarańcz 800 
tonn, wina — 1Ł0 taitfi, migtałów — 25 tonn. 
W roku ubiegłym zezwolono na import z Pale- 
styny do Polski tylko 450 tonn pomarańczy i 
120 tonn wina, migdałów wogóle dotychczas 
nie importowano z Palestyny.

Jakie podatki pletiie ** 
w sierpniu'

Do. 15 siei pmoa br. płatny jest p< daiUl przemy
słowy od obrotu, osiągniętego w lipeu prztz przed 
siębiorstwa handlowe 1 i II kat., prowadzące p ra 
widłowe księgi handlowe i przedsiębiorstwa spra 
wozdawcze.

Do 15 bm. p łatr a jest 2 1Liczka na poczet po
datku prj emycłowego od obrotu, •osiągnięttgc w 
pierwszym kw artale 1930 r. w wysoKGSci jednej 
piątej tegoż pod atku, wy'mierionc®o za rok 1920 
przez przedsiębiorstwa, nieprowadząc'- prawidło 
w-ych ksiąg uandłowydi.

Następnie w  ciągu 7 diii po potrąceniu płatny 
jest podatek dconodwy od uposażeń i emerytur 
i wyo^yrodizeń za najemną pracę.

Wreszcie płatne są raty  i podatki z terminem 
w sierpniu, oraz podatki, na które podatnicy o- 
trzyroają nakazy z terminem płatności w  sierpniu.

Ssczęśliwa Gdynia •••
Do pomorskiej Izby skarbow e’ wpłynęło ostat 

n9> 80 podań różnych firm handiowyer. i przemy
słowych c zwouiienja od podatków na żasad/ie o<i 
noŚT.ego rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, prze 
widującego tego rodzaju zwolnienia za przyczynie
nia sip do rozwoju Gdyni.
Izba skarbowa zaopiniowała przychylnie 77 pedań 
Rada ministrów przynala. .'Twolnler.ie dla 25 fa m  

Zwulindema od podatków opiewają na 2—5 lat.
• • •

W Gdyni rozpo jzęto prace nad ogrodzeniem ca
łego portu oraz budowy tunełti długości 90 metrów 
któryby w  przyszłości umoARwu beapośreonirt ko- 
munikaoję portu z rmastem Port bowiem będzie 
catkowicte odgraniczony od miasta

0  ulgowe taryfy dla eLs|<-rtii 
drzewa

W „Gaz. Handł." czytamy: Z dniem wczoraj
szym wes. L w życie teryfa zwiągkowa ua prze
wóz da zewp która podwiozą stawkf o blisko

',X'Z.;>5 )
w ył* Jest rzeczą powis reśchmie pn-yjętą, i i  w ćhwl 
iact cdężikiesito -Atłożenk pewnych, gałęzi , życia gc- 
spodarcwgc dokłada się wszelkich Starań, by Je 
wspomóc przez stosowe r ie ulgowych taryf, btó- 
raby pozwojiłv na przolrznnanle kryzrsu  i przi* 
wrócepóe Dpnn«mych warunków '.rpzwojn. Zisi 
kon^uinkitura, jaks obecnie p rz e ż y ta  przemysł 
drzewny, udeglą w ostatnich crasąch zapstrzenhi 
tak iż wszełkie dodatkowe obciąbirta są  rujnu- 
iącemi dla togo przemysłu. Należy więc pod groź
bą nieobliczalnych następstw przyznąć eksporte
rom drzewnym taryfę ulg >wą na okr»s tym 'zaso- 
wy, *4 dc poprawy knajunhtury. Jak nam wiado 
mo Mindsters wo Przemysłu ! Handłu pop!era ten 
żywotny no M a t nrzsmvsłu drzewnego i sądzić 
oalety, że także M inisterstwo Komunikacji we 
własnym interesie fobawa minłcfsezpla sie prze- 
woeó v drzrwnychj, jwk 1 dla d ^ « n  drzewnego

przemysłu krajowego uchyli na okres przejśoio- 
wy podwyższone stawki taryfy związkowej.

• • •

Podczas gdy w latach 1928/29 sezonowy wy4 
wóz drewna polskiego do Augjjd był barczo sła4 
by, to w roku bieżącym przy poziomie cen zna
cznie obniżonych w porównaniu z rokiem ubie
głym, drewno polskie zaczęło silniej p, ̂ onikać na 
rynek AngjljL który zaczął zyskiwać na znaczeniu. 
Przywóz drewna polskiego osiągnął w  czerwcu 
poziom nienoćowany od 2 lat (22,2 tys. ioads ittię- 
kiego drzewa tartego i 3(4 tys. Ioads drzew* twai 
dego). Woliec z,iac2i,ego w .-ottu biez zapotrzebo
w ania na budulec ze stromy W. Brytamji, spod, ’ ■ 
wać się można, że poważne znaczenie tego rynku 
dla tarcicy polskiej utrzyma się w ciągu Łćrtżą- 
cego seaomi (PaT).

SPADEK ZUŻYCIA NAWOZÓW SZTUCZ
NYCH. Przesilanie w rolnictwie, które w sezor Ie 
jesiennym w małym jszcze stopniu odbito się na 
o po życiu nawozów sztucznych, znalazło swoje 
pełne odbcie w sezonie wiosennym bieżącego ro- 

1 ku. Zakupy nawozów sztucznych spadły W tym 
okresie znacznie silniej, niż to miało miejsce w  
czasie przesilenia w r. 1926/26. Spadek zużycia 
głównych składników pokarmowych w sezonie 
wiosennym 1929/aO w porównaniu z tym samym 
sezonem 1928/29 wyniósł dla azotu 39,1 proc., dla 
tlenku potasu *8 .S piioc. i dl? bezwodnika kwasu 
fosforowego 50 proc. Rolnictwo polskie dosta,

[ czyło więc roślin ości w ostatnim sezonie w przy- 
blieżniu o połowt mudej nawozów potasowych l 
fosforowych i o 1/5 mniej azotowych niż pr^ed 
rokiem (PAT).

OBRABIARKI POU9KIE DLA Z. S. R. R Pro- 
v/adzu.ie od dluższgo czasu pertraktacje pon.iędzy 
pi zcdstawiciełatni przemysłu so\ deckiego a za
kładami praamysłowemi polskiem w spraw ie do- 
-iawy obrauiarek, ^ostały ukończone pomyślnie. 
Transakcja doszła do skutku pomiędzy stroną so
wiecką a Stowarzyszeniem Mecłi uników Polskich 
7. Ameryki oraz Zakładami Zieleniewski i p itn i er 
Gampcr. Sowietom dostarczone mają być obra
biarki do metali na ogólną sumę przeszło 100.0 0 ) 
doi. W arunki pćatności zostały ustalone nastęou- 
jąco: nasze zakłady przemysłowe udzieliły so- 
wietoui 18-rn esięcznego kredytu wekslowego Wek 
sle sowieckie łsciyskardowan* mają być przez 
Bank Gespo< arstw a Krajowego.

Traneakcja ta  ma dla przetnysR polskiego pier
wszorzędne znaczenie, albowiem rjtiek  sowiecki 
Przyzwyczajony jest do maszyn wyrobu niemiec
kiego i tylko do mich ma zaufanie, wobec czego 
zawarcie taasakofl napotykało nu dość poważne 
trudności.

VI KONGRES MIĘDZYNARODOWEJ FEDHRA 
CJI PIZEM YSLU WEŁNt aNEQO odbędzie się w 
Leodjum w dniach 9, 10 i 11 września br W kon
gresie tym wezmą udizial delegaci z F raricji, An- 
glji, ItiJji, Nlimi-ec. Polski, Holandji. Czrchoslr «ra 
cłł,. Belgjd i Węgier. Fódaracja tu nowstała z indója 
tywy Angłji i F rancji w  roku 1924. W r. 1929 przy
stąpiła do Federacji P o łsla , tlis '”i>a „ i Węgry. 
Kongr s tegoroczny odbędzU się w Leodji>ni z ra 
cji obchodm 100-nej rocznicy niepodległość' Delgji. 
W kongresie wezmr udział przedstawiciele r.ajwię 
kszycłi firm światowych.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES WIĘZIEJHłlC- 
» - 1 TWA

W połowie sk rpn ia  br kIIj-dzic się w Rradz<; 
Czeskiej ^  kongres w sprawie więzieani-olwa i 
kar. Na kongresie omów îona będzie sr - vi r<cr- 
ganizacji więzienniatwi I kar w  szeregu paćstw 
euroipojskicin, przy zagłosowaniu wzorów a mery 
kańskich W obradach Kongresu weźmie udzlai m 
in. również dek^aqja polaka.
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Sprytny oszust budował tor kolejowy kosztem 

Hltiuiet chłopów {sklepikarzy
Ofiarą niezwykłego, nienotowaaegc dotychczas 

w  historji kryminalistyki oszustwa p d iy  setki 
ahiopów i cały b^ireg sklepikarzy z okolicy Wil- 
ra . Przed dwoma miesiącami przybył na stację 
Jaszuny pewien przyzwoicie ubrany pan i poda
jąc się za inżyniera drogowego dyrekcja kolejo
wej w W ilnie zaczął w erb?vać chłopów do bu
dowy nasypu koiei Wilno—Lida. Istotnie udałó 
mu się zwerbować kilkuset d  Jopów, którym ka
zał kopać rowy i wznosić nasyp wzdłuż istnie
jącego już toru kolejowego z W ilna do L idy, pa zy- 
ajem tłumaczył im, że tu taj będzie położona druga 
para  szyn. Przy tygodniowych wypłatach odda
w ał robotnikom kwity z podpisem inżynier" i 
pieczątką wileńskiej dyrekcji kolejowej i wyja
śniał im, że kwity są tymczasowe, gdyż wkrótce 
przybędzie płatnik dyrekaji, który zamieni kwity 
na pieniądzu Robotnicy kwitami tymi płacili za 
nabyte w sklepikach towary. „Inżynier" prowadził 
roboty prze: dwa miesiące i zbudował nasyp od 
Jaszun aż po samo Wilno na długości 40 kilome
trów.. Dopiero po upływie dwu miesięcy, kiedy 
niektórzy sklepikarze w Ja saunach i Czarnym Bo
rze mieli tych kwitów już kilkanaście tysięcy i 
nie chcieli już więcej dawać towarów, jeden ze 
sprytniejszych chłopów zwróci1 się do dyTeicoji 
kolejowej w  W ilnie z żądaniem wypłacenia mu 
kwitów. Cała rzecz się wówaza! wydała, gdyż w

Serdeczne powitanie motocykli
stów palestyńskich w Poznania

W czwartek popołudni* m otocyiiiści palestyń
scy przekroczyli granicę Polski i przybyli do Po
znania. Na granicy polsko- niemieckiej motocykli
stów palestyńskich w itali: przedstawiciele gminy 
żydowskiej w Poznaniu „ŻTGS Ban- Kochba" oraz 
specjalny wysłannik Centrali Wszechświatowego 
Związku „Makkaba‘‘ w Polsce — p. F Ring. Dziel
ni motocyl liści palestyńscy byli wiłami owacyj
nie przez mieszkańców Poznania, szczególnie ser
decznie przez ludność żydowską Poznania, W ła
dze państwowe poczyniły wszelkie ułatwienia i 
udogodnię aia przybywającym Palestyńczykom.

W hxzorem odbyła się wielka akademja, urządzo 
na na cześć gości przez Organizację Sjondstyczną 
w  Poznaniu. Sala była szczelnie wypełniona pu
blicznością, która zgotowała Palestyńu*ykc«n dłu
gotrw ałą owację 

Podczas uroczystości wygłoszono, liczne prze
mówienia m. in. p F. Ring z W arszawy wygłosił 
referat o pracy światowego związku „Makkabi*4 
w Polsce.

Uroczystość, która nosiła charakter mez\7ykle 
podniosły, zakończyła się odśpiewaniem hymnu 
polskiego i „Hatikwy".

W piątek dzielni motocykliści składali wizyty 
władzom państwowym i samorządowym miasta 
Poznania. Przez sobotę i niedzielę motocykliści 
zabawią w Poznaniu, zwiedzając miasto 

Przyjazd Palestyńczyków do W arszawy nastą
pi ju tro  w poniedziałek o godz 3-ej popoł Przy 
rogatce Grójeckiej gości oczekiwać będą przed
stawiciele Egzekutywy W eltevrhandu „M akkabi"« 
w Polsce pip. prezes Rusecki Z. i „euretarz Rady 
Nacz. Al. Aleksandrówicz, członkowie licznych 
org. społecznych i sportowych ze sztandarami 

Z rogatki Grójeckiej u*rv orzy  się pochód aut 
i  motocykli, który przejeżdżać będzie ulicami mia
sta W arszawy.

Wieczorem tego samego dnia odbędzie się uro
czysta akademia w gmachu Cyrku przy ul. Ordy
nackiej, na której z przemówieniami wystąpią naj 
wybitniejsi przedstawiciele żydostwa polskiego, 
zaś uczestnik iald*i ind. Szlamu A razi wygłosi od
czyt nt.: „Wrażenia z podróży dokoła Europy i 
dlaczego zależało nam na zwiedzeniu Polski *.

Pod redakcja HENRYKA KLINGA.

| W ilnie oświadczano, że nie wysyłano żadr ey.! T 
I żyr.iera ani też dyrekcja nie yrowaaz, 

robót!'
Zawiadomiona o tem policja wszczęła ś! : 

które wyLazało, że w sklepikach znajiu.c ~ i 
kwity owego „inżyniera1* na przeszło 5o.(żz.- z.io- 
tych, przyczem on sam w ybrał w sklepikach towa 
rów  na sunnę kilkunastu tysięcy złotych Nadto 
b ra ł od chłopów łapówki i datki w naturze za 
przyjęcie do roboty.

Wszczęto pościg, a ślady doprowadziły do Land 
w arowa, gdzie samozwańczy inżynier zdołał zwer 
bować kilkuset chłopów i w podobny sposób jak 
w Jaszunach przystąpił do Ludowy toru kolejowe 
go Wilno—Grodno. Usypano tir znowu kilkunasto
kilometrowy nasyp, howmoozesnie rozpocyęto po- 
diabue roboty kolo stacji Rudziszki. Samozwaa- • 
czemu inżymrrow- wierzyli nuetylko chłopi, któ
rzy bardzo gorliwie pracowali, ale nawet i funk- 
ojonarjusze kolejowi i wyżsi urzędnicy, którzy 
często prezjeżdżaJi to ren  z Jaśzun do Wilna, koło 
Landwarowa i koło Rudiziszek i w robotach tych 
me widzieli nic podejrzanego.

Policja zastała aferzystę w Rudziszkach i tu 
go aresztowała. Jest to Zy^m m t Węgorski, lat 
29, pochodzi z Lublina i był już trzykrotnie kara
ny za oszustwo.

gen. etALicy*
A— się dowiaduje PAP. oowóTa OK. PswsbmsI, 

ges. Audraej GralŁcm, ma przejść w stan spoczynku, 
a  aa jego ańejpoe ma hyc mkmowaay gen. Dowoj-* 
ao-SolłohuŁ^ dotychczasowy eowódu* «tywizji W 
Tamnopału.

WYJAJTP TUR. K U M 2 *  DC AMERYKI
Znany lotnik majas Kubala jtri, w  na^błiższysa 

czasie wyjedeie aa dłuższy pobyt do Atbórykl Ma 
jo r Kubala został zaproszony praa* amiwindę a- 
roerykańską do zwiedzenia gkONupdh uh-odków 
przemysłu lotniczego amerykańskiego w  Detroit, 
Chioagio i umyci miastach. M ,.. K abała beazse 
pierwszym oficer. i  lotoictwi poWricgo, k tóry  
skorzysta z n wiązanych podcsai oa^gMttzacjji lotu 
transatlantyckiego stosunków i kontaktów  ł bę
dzie mógł w sposób jaknaąfc ardudgl a w a g ć iUwry) 
przypatrzeć się oihrzęanicsa* roomneboz# m b ®  
dowy lotnictwa amerykańakitgo..

GDYNIA—KONSRTANuYlNOPOKi 
Poseł liechid- Bej, prezes tureckiego T G n i

Glubu, poczynił w czasie swego pobytu w W ara* 
wie starania o zaprowadzenie bezpośredniej Ko
munikacji kolejowej na przestrzeń  Konstantyno- 
p o —odynia. Tego roażaji ułatwienia kammdka- 
cyjne wskazane są — zdandi m p. Rechdd- Beja —> 
ndetylko ze względów tu rysty  lei -"nh, ale i han
dlowych Jeżel, nie można byłoby na razie uru
chomić bezpośrednich pociągów, pożądane byłyby 
bodaj bezpośrednie wagony. P. Kęchid- Bej przed
stawił ten Drojekf ministrowi Kuhnowi, który o- 
bieoał go rozwrżyć. Ponieważ istnieją już uez- 
pośrednie wagony z Polski do Buk aresztu, cho
dziłoby tylko o przedłużenie kóusu tych wagonów 
przez Ruszczuk i Bułgarję do Kon Łantynopoia.
FUNKCJONAICTl jSZ POCZTOWY — FAŁSZ E- 

RZEM KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWEJ 
Funl;cjonarjust. pocztowy Rajmund Fol-ek w pli- 

oił w Katowicach aa książeczka PKO 5 zł Ko
rzystając z zaufania kolegi, Foiek przerobił 5 na 
500, zaopatrzył książeazlę w potrzebną piecz.-ć 
i przybył do W arszawy aoy się zabawie. Tu uda
ło mu się w dwócn urzędach pocztowych podjąć 
200 zł, gdy jednak tego samego dnia usiłował 
podjąć resztę na parzcie głównej, urzędnik pocz 
towy zmiarkował, że sprawa nie jest czysta We
zwał tedy posterunkowego i cała machinacja wy
szła na jaw

Dr. Bmiisfaw Rost
s p e c ja l i s ta  c h o ró b  n e rw o w y c h

p o w r c c i ł
i o rd y n u je  od 3—5, I  a ł j  F j n c k  4 ,  I I .  p .  
2491 x T elefon  1 2 6 -7 5

Dr. J. K O S T
b. asystent Prof. Josepha w Bralinie 
p o w r ó c i ł  i  o r d y n u j * :  

w chorobach ivjl;'tt i : i t  ( ik ćrr .ł c li 1 k o s m e ty c e  
l a M p u r c y j i*  le c z e n ie  żylaków i hemoroidów  
I eezema Roentgenem - djAermią — lampą kwarcową 

K R A K Ó fr, ULICA KAPUCYŃSKA L . 3

a d w o k a t  Dr. E. LAUB
K ra k ó w , G ro d z k a  6 2 . T el. 114-11

powrócił
Dr. med. AcfoDff In te l

K raków, uiica D letld w ik a  L. 66
_________ powrócił_________

Dypi. inż. Abraham A bra so w ict
rząd. opraw, cywilny irżynie- budownictwa, budowniczy 

i laprzygtęiony biegły sądowy
BIURO: K ra k ó w , n i. W rz e s id s k a  9
1121g Telefon 118-18

OSTRZEŻENIE.
Od ch\ iłu ukazania się na rynku naszej niezrówna 

nej jakości i niedoścignionej dobroci oranżady

A L - O R
nieuczciwa konkurencja prześciga się w różnych 
niaudatyoh pomysłach naśladowania flaszek, etykiet 
i nazwy, celem wprowadzenia P  T. Publiczności 
w błąd.

Nieuczciwi naśladowcy nie ootraną jednak niczem 
zastąpić naturalnego produktu z sycylijskich poma 
rańcz.

Powołując się na arŁ 6 ustawy „o zwalczaniu nie 
uczciwej konkurencji z 2 s.erpnia 1926, ogłoszonej w 
Dziennika Ustaw Nr. 96/26, oraz na ochronę PTa 
wną wyrobów' nasizych, zastrzeż on ych w Urzędzie 
Patentowym Pzec: ypospołitej PoŁsktej do L. 
28667/30, ostrzegamy wszystkich bezpośrednio !uib 
pośrednio winnych naśladownictwa i wprowadzenia 
w błąd przed ściganiem karno—sądowem, a P. T. 
Publiczność upraszamy, by we własnym interesie 
nie przyjmowała innych wyrobów, aniżeli światowej 
sławy oranżady

A L - O R
wyrobu fabryki wody sodowej „Zdrowie" Leona 
Schneidera w' Krakowie, której udzieliliśmy wyłącz 
ną licencję na całą PoJskę. 2521 z
W. L BUSH & CO. LTD. LONDON — MESSINA.

Dyrekcja Gimnazjów HumanisŁ Męsk. i Żeńsk. 
T-wa Zakład. Szkól Żyd. w Lublinie zaangażu 

je na rok szkoim- 1930/31:
1) Nauczyciela języka łacińskiego
2) Nauczyciela języka francuskiego
Wymagane: Pełne kwalifikacje, dłuższa pra 

ktyka naucz. Należycie udokim ento^ane jxxia 
zaopatrzone w curriculum v«itae i fotografię 

Przyjmuje Dyrekcja dio dnia 20 b. m- Adres 
wakacyjny: Dyrektcr A. Pasternak, Bolechów 
k /S try ja . 2528x

We czwartek 7 sierpnia 1930 * * * * * * *  
odbędr*e się  W  R a b c e  w sali pod Gwiazdą *

W I E L K I  b a l ;
n a  k o l o n j ę  r a b c z a ń s k ą

z rozmai tem i urozmaiceniem! J
Początek 9Vż wieczór *  Strój wieczorowy.
0  czetn ninieiszem zawiadamia K o m i t e t  •

PART JA NR. 38 
grana w mlę<l7 voar<xL turnieju w Kastings, 1929 r. 

Capablanca: Sergeant.
1 c4 e6 , 2. d4 d5, 3. Sf3 Sł6 , 4. Gg5 Ge7, 5. e3 

0—0, 6. Sc3 bb—d7, 7. Wc.l b6, 8. c:d e:d, 9. Gb5 
Qb7, 10. 0 - 0  if, 11. 0*4 c5, 12. d c S:c5. 13. Oc2 . 
Sce4? (1), 14. 0:©7 d:«, 15. b :d8  Wt:d6 (2). 1«. 
SÓ4 b6.il *4! M. 16. Sc«2 Wi^tt 19. SłS Oc6 (3). 1

20. Sed4 KfS, 21. G:i6 g:fe, 22. Wid! Gd'5?, 23. 
g4! b3, 24. Se2 ! VVid7 (4), 25. Sc3 Ge6 , 26. W:d7 
G:d7, 27. S:e4 Gb4, 28. W:c64- f:e, 31. S:fb Qa3. 
32. Se4 G:b2, 33. Sc5 Ke7,- 2/ S:b3 Kd6 , 35. e4! 
Ke5, 36. f3 K:4, 37. Kf2 ©5 38. Ke2 i czarne podda 
ly się (5).

UWAGI,
1) Lapsa* było 13„. W*6 . Po 14. Ha2  Sl*4. 16.
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O H : e 7 ,  16. Osik d » ,  H l t s a ł ^ r .  o m  w *  
jlubrą grę. i

2) Wskaż mi em było 15... G:a3! 16. SdH Sd6.
3) Należało a n ć  19... Kf8 , 20. S ^ 7  K:»7, 21. Sd4 

WdS i 26. poozem g6,
4) Groziła oknu. figuiry z. p. 25. Sf4. Nie pom. 

gr.to 24... KeS. 25. Sf4 Gb7, 26. Sh5 i t. d.
Doskon.iile p rzez  Capaiblaiin.'? p row adzona par

tja.

W k w-ietniu b. r. zmarł w Kiszyniewie jeden z naj 
wiek.zych kompozytorów młodego pokolenia, J. H. 
b-ci.ofima.nii, uir. jOQ3 r. MJmo młodego wiiekiu zdobył 
on caty szereg pierwszych nagród na turniejaicłi za 
daniowych. Ze śmiercią Rumuna ubył kompozycji 
szachowej wjHki tai eta; któremu śmierć nie pozwoli 
ła się rozwinąć, to -wszyStfco jednak1, oo pozosta 
wił po sobie, daje nmi zaszczytne miejsce w litera 
turze szachowej. Cześć jego pamięci!

KRONIKA SZkCHOWA.
LENINGRAD. T um  ej o misiŁrzjstwo miasła za 

kończył się nicspodżiewaneon zwycięstwem 22—leit 
niego Żyda cobwinika 6 i pół, II miejBce zajął IJjin

Nr. 204

—ŻooeWBfci 5 i pól p., HI. Gotthtfj 5, IV. V. i VI. 
padgóęłiA Ragozhi, Romanowski i RooUui 4 p_ VII.
Lowenfisch 3 i pół p., VIII. Model 3 p„ ostatnie H. 
KaMuł pół p.

NOWY JORK. Mccx uóędzy Kashdanerr a L. S<ei 
nerem zakończył sdę zwycięstwem pierwszego w 
stosunku + 4 ,  — 3 =  2.

CHICAGO. Mistrzostwo miasta zdobył S. Fak 
tor, osiągając 6 i pół p. z 7 pantyj.

SZTOKHOLM. Bogoliubow rozegraj tnałen z 4 
partyj z mistrzem Szwecji, z wyniUkfiem +  3, =  1 
na siwouą korzyść. — Alfechin dał 2 pokazy gry 
złjiarjwej, osiągając wynik +  29, — 7 =  4. oraz 
+  5, — 3, =  2 przeciwko graczom L kategorii 

—

MECZ KORESPONDENCYJNY.
2. Asuikenasy 23.. Geó, 3. .aaieroaco, 4. Entenberg 

21... W cl, 5. WaiduteJ 19... Waib8, 6. Haijttaa 24... 
Wd7, 7. Hafflikiwah 24... He4, 8. HoiŁmann 2LWel, 
9. Jees 23... Hd7, 10. Kirsdtbauan, 11. Manasch 24.. 
h:g4* 12. Neron 24... eó, 13. Paneuropa 25.„ Wf4, 
14. Morowłte 20. e:f6 , 15. Sabipiper 24.„ f:g, 16. Sza 
ahisła 25... W dl, 17. Enkia 15. G:d5, 18. Napideon 12. 
0 - 0 —0, 19. Gawlik, 23. Emha 15. ffl>7, 24. Jusit 11. 
Gf7, 25. Skoczek 1. e4. •

ZADANIE NR. 13 

J- H. Scbliimann, I. nagroda Chsss Amateur 1929 *

a b e  d e ł g h

•J*m ?1PIW?A  Wfc\

u l p

H i  W
< m  W k m &

Ł
m

m  m ® m
k i M M  l i f t  

/ ■ f i  B  
B d M  1 *

a b e d e  1 j h

Mat w 2 posunięciach.

Rozpcwszeelmiajnie
„ H O K Y  D Z I E M l i r ,

f t O Z K Ł A D  J A Z D Y  A U T O B U S O W E !
Odjazd i  placu św. Ducha w Krakowie. -  Ważny od 15. aerwca 1030 r. — Ewentualne jjnjafiy w rozkładała la z dr zastrzelone.

Kraków— M * t i
M m R Kaszów, Rybna, Brodła 

H <M )u d  Przyjazd

J*» 1800 & A 8 00
4r— 193C v  | |  6*30

Kraków—Bę i.. Krzeszowice, Chrzanów,
Jaworzno, Medrzejów, Sosnowiec

n

79

12-00 15-00 Ifl
14-31 17 30

Kursuje w piątki 
1500 18-00

7-60 17-30 20-30 v
W i u i  dnie 

T soboty hic kursnic

A 930 1330 
||] 6-40 10 -0

Kraków—Biała. Kalwarja, Wadowice, Kęty 
14-30 17-36 A 10-40

w piątki |X1 7*30
m  880 16-30 19-36

w inne d rk
Kraków— Bosko. Słomniki, Miechów, 

Wielki Książ, Wodzisław, Jędrzejów, Pihczów 
9 00 V A 12-50

137 15-— 13-50 v  lii 8-OC
Kraków—Czernichów. Liszki

15 00 18-00 lii 
3-— 15-55 18-55 v

A 7-25 16-55 
lii 6-30 16-00

Kraków—Jasło. Niepołomice, Bochnia 
Brzesko, Tar&ów, Pilzno, Bi zostek 

149 12-— 17 00 IB A 11-41W l 1 .i.2211 IŚI 6*40
Kraków—Jordanów (Csialec), Myślenice 
72 9-— 15-00 1600 9 00 9 50
Kraków— Kielce. SloEsó.ki, Miechów 
Wielki Książ, Wodzisław, Jędrzejów

Hini 7 00 12-30 16 00 18 30 
117 12-60 Ptijjaś 11*00 13-40 1710 20-30

Kraków—Krynica.
Mszana Doba,Tymbark, Limanowa, N oySącz 

7-45 15-00 III A 13-00 21-15
150 18-— 13-00 20-15 v  lii 7-45 16 00

Kraków— Lanckorona.
Mogilany, Krzywaczka, Izdebnik

815 14-30 HI A 11-25 18-25
35 11-— 9-40 15 54 v  |J||10 00 17 00

Kraków— Limanowa
Myślenice, Mszana Dolna, Dobra, Tymbark 

16-30 17 00 lii Ą 9 05 10 00
87 11-— 19-37 20-35 v  ||| 6 00 630

Kraków- Lipnica Korowana
Łapanów, Trzciana, Rzegocina

Odjtii v u ta j i Bitdzuli 14*00 7-55
w piątki. . l f  00 

«5 7'20 w inne dnie 16*15
Kraków—Liszki.

7-30 HI 
7-55 </

Kraków—Miechów. Słomniki
Njsl 14 00 1630 18-30 20*20 

40 5 — Pnjjnd 8-40 lolO 1415 16*10

“ Krakó a— Morawica.
Mydlniki, Balice, Alekssndrowiee

12-00 18 00 W A 7-45 1415
«ą.sc (i] 7-00

A 8-25 
Ml 800

15 1-80 12-45 18-45 v 1330

Kraków—Mfóleniea,
Odjazd

8-00 8 30 9-00 10-30 1200 
13-00 15-30 16-00 16-45 17-30 

19-00 19 30 20-00
P rzy la id

7-40 8-10 8 10 8-40 910 
910 9 4U 1410 1410 *5 10 

16-10 1710 18-10

Kraków—Mszana Dolna. Myślenice, Lubień
UjU 16-30 16-45 11-00

60 8-— Pnritrf 7-40 8-34 9-04
Kranov -Nowy Sąea.

Niepołomice, Bochnia, BrzesKo, Cz :biw

m
£

•w a

}
32

CJ
4*—

1)1000
10-00

Sjjml
110 12*— Pnjjta

1) W sobory nie kursnje. 
*) W piątki i soboty nie

16-30
11-15

2) 18-00 
20 00

22 3‘—

knrsnje. 
Kraków—Ojców
Njsd 9 00 11-00 16 00 21 00 
Pnylllj 10-45 13-45 18-45 22-45
Kraków— Olkuaz.

Ojców, Skała, Pieskowa Skała, Sułoszowa 
Odjazd Przyjaad

8-00 18-30 III A 8-49 13-02
51 5-90 10-02 20 14 v  (i; 9 00 11-00

Kraków— Proszowic#.
Odjazd

900 13-00 17-00 18-06
19 00 20-00 21-00

Przyjazd  
7-40 810 8-50

37 4 - -  13-55 15-10 20-10

Kraków— Babka. Myślenice. Chabówka 
O djazd

8-3010-00 11-00 1)14001)17-30
Przyjazd

70 10-— 10-30 11-30 17-30 20-00 21-00 
i) W piątki o godzinę później.
*) W piątki o godzinę wcześniej.

Kraków—Skata Mndlnica, Ojców 
Odta*d

900 13-00 14-10 1800 1930
Przyjozd

8-00 12-00 16-5826 3-50 7-28

Kraków—Świątniki Ge. ic
rijb. 13-00

17 2 -  Pnjjuś 18-00
Kraków— Słomniki.

19 00 19-30 III A
25 3-— 19-50 20*20 v i i

Kraków—Si iszowiea.
Odjaad

18-30

Świątniki
17 00 19 00
8 30 16-10

7-50 8-50
7-00 aoo

7-00 8 00 8 00 
1100 12-00 12-00 
1600 16 00 17-30

9-30 10-00 
14 00 14-30 
1800 19-15

9 1 *2 0

Prsy|a<C
630 830  9-05 930 1030 

11.05 12-30 1300 1305 15*05 
16*00 17 00 1830 20-00

Krakói -Szczawnica. Chabówka, 
Nowy T«rg, Czorsztyn, Krościenko *

ł|  3 _ Przylano Odjazd
1 8-30 1530 Ml A13-OC 2L 00

120 18- - 13 00 20 00 v  ,|| 830 1530
Kraków Strzy ■ (Skrzydlna

Gdów, Dobczyce 
oc:azd

Piątki, soboty i niedziele 15"00
inne d n i e .........................16'00

59 7*— Przy jazd  7'20
Kraków— Wadowice.

51 5-— Sójntf 1900 Prtjjnd 7-40
Kraków - Wawrzeńczyce.

Mogiła, Pleszów, Wyciąże, Cło, Igołomja 
Odjazd

10-00 10-15 10-45 15-25 16 30 
17 00 18-00

Przyjazd
6 57 7 00 7-31 7 35 13-20

30 3'— 13-20 1400

Kraków- - Wiśnicz.
Wieliczka, Niepołomice, Bochnia

Odjazd Przyjazd  
W piątki . 1430 111 Ą 8'40 

4*50 W inne dnie 18 00 v  III 7*00'54
Kraków—Wolbrom.

61 7-50

Odjazd
1730 III 
19-45 v

Słomniki Miechów 
Przyjazd

A 910 
|| |  700

Kraków-Zakliczyn, (przez Czchów) 
Wieliczka, Niepoiomice, Bochnia, 

Brzesko, Czchów
Odjazd w piątki 1.’30  

inno dnie 15 30
88 8"-* Przyjazd . . . 8'20
Kraków- Zakliczyn (pizez Wojnicz). 

Wieliczka, Niepołomice Bochnia, 
Brzesko, Wojnicz

89 8"— Odjazd 16'00 Przyjazd 9-15
Kraków—Zaryte (Babka)

Myślenice, Lubień, Kasinka, Mszana Dolna 
69 9"— Odjazd 9*00 Przyjazd 16 4O

Kraków— Zawi jsreie.
Słomniki, Miechów, Wolbrom, Pilica 

94 10"— Odjazd 10"15 Przyjazd 19C9

Kraków—Zawoja.
SjUcowice, Socha, Maków

8-00 17 00 III A 10 00 20-00
72 11-— 11-10 20-10 v  uli 6 00 1730

Kraków—Zakopane.
Myślenice. Chabówka, (Rabka), Nowy Targ 

Odjaad *630 800 *900 *1900
K r a k . . .  *l<*-00 15 00 15-30 .600

*16-30 *17-00
107 1 6 -

Zakopano--Kraków
P” H “ -  ‘ ł 0-25 10-55 *11-25 11-55
K ra k o w a •12-55

O d jazd  z Krakowa, Plae św. Ducha P r ł y |az<l do Krakowa,

13-20 19-49 * 21-19
•2249 23-49

•Kutnujo od 15. 6. do 19. 91 
w rarie potrzeby

Plac iw. Dacha
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Dr. LEON SILBERBERC
K r u i i i in ,  S ta ro w iś ln a  4 9  Tel. 117-90 

p o w r ó c i ł
1 C hdynuje  ju k  d o ty ch czas  od  g. 2— 5 popoł* 

-  A nalizy lek a rsk ie . -

O zniesienie wiz paszportowych 
i uproszczenie fe* maliioSti na 

sO cU ch  gitnicznych
Aktuak-a od dłuższego czasu kwestja zniesienia 

Wiz paszportowych była ostatnio omawiana na 
potaedzapiu komitetu eksploatacyjnego państwo
w ej Rady kolejowej. Po dłuższej dyskusji komi
ta t ten postanowił zwrócić się powtórnie do p. 
tornistra komunikacji o porozumienie się z odpo
wiedniemu resortami, co do wykonywania form al
ności celnych i paszportowych podczas postoju 
na stacjach granicznych.

w interesie międzynarodowej komunikacji kole
jowej leży skrócenie tych postojów do minimum, 
a w szczególności należy dążyć do ufgo aby for
malności powyższe i kontrole mogły być zała
tw iane częściowo poudzas biegu pociągów mię
dzy stacjami granicznymi lub tylko na jednej 
z tych stacj j.

Specjalny nacisk zwrócono na kwestję zniesie
nia wiz paszportowych, przyczem komitet zwró
cił się do ministra komunikacji, aby zechciał pro
sić ministra spraw  zagranioznycn o przyspiesze
nie zainicjowanego przez to ministerstwo porozu
mienia z iunemi państwami.

Krótkoterminowe przepustki 
graniczne

Miaistea btwo spraw  wewnętrznych wyda w krót 
cc przepisy, dotyczące w ystaw iania krótkoter- 
mduowyeh przepustek granicznych. Przepisy okre
ślą, jakie osomy, i  w  jakich wypad^acn mogą 
otrzymać przepustki. Przedewszystkiem upowa
żniona do tego będzie ludność mieszkająca w bez- 
puś- edu-em pobili tu  gi a.Jic. O ile osoba, składa
jąca w tej spraw ie podanie do kompetentnego 
urzędu, jest mało znana, podanie kwalifikowane 
ma być dopiero po p -oprowadzeniu wywiadu po
licyjnego.

Raporty kcntrolne oficerów 
rezerwy

W  myśl rozkazu Miiusrtersitwa Spraw Wojsk., 
zebrania kontrolne w br. uie będą przeprowadzo
ne, natomiast odbędą się raporty kontrolne: 1) 
oficerów rezcu wy i pwspoidtegj ruszenia oraz b, 
Urzędników wojskowych (cwoiniorych r. czyrr ij  
służby z W. P.) rocznika 1883, 2) oticerów po
spolitego ruszenia oraz b. urzędników wojsko
wych (zwolni-onydi z czynnej służby) rocznika 
1878. Z asaduo tp  termin raportów  Łontrotoycfa o  
kreśiooy jest na 4 listopada Li

Szczegóły będą podune do wiadomooci w  obwie-
mrrpinrinicfa. które iczpiat iłowane będą w paź-
ttrtnuiilnu

Nocna awantura na i l I .  
Starowiślnej

z piętkiu na sobotę około godz 23 Jó- 
S w a  rysownik, zaan. przy ul. św. Wawtrzyń- 

na uL Starowiślnej z niewiadomego 
powodu bójkę z Adolfem Ertmam o t zam. przy ul. 
NtarowislDej 53 P rzy ty ły  posterunkowy wezwał 
Sowę do udanaa się z nim aa  komśsairjal policji, 
czemu jednak ten oparł się i przy pomocy czte
rech ..wych kolegów zdołał się uwolnić z r *k po- 
_*erU-ku<wego, który usiłował go siłą napraw 1- 
izić. Wezwany przez przechodniów dirugt poste- 
ł-ufikowy przytrzymał uciekającego Sowę, co w i
dząc jego koledzy, chcąc uniemożliw!ć jego dopro
wadzenie, rzucili się na posterunkowego, pt-zy- 
Cuem Sowa wraz z jednym u. wwydi kolegów u-

Dwaj nssnisfrowie francuscy w Krakowie
Wczoraj, o godiz. 9 rano przyleciał dio Krakowa 

na aipa raicie polskim Fokker z Dęblina francuski 
minister lotnictwa p. Eynac w towarzystwie szefa 
detx lotn. MS Wojsk pik. Rayskiego, szefa francu 

j sikiej misji wojskowej w Polsce, gen. Denain‘a oraz 
grona sztabowych oficerów Iraneuslloiieh i polskich. 
Naprzeciw zbliżającego się samolotu z p. ministrem 
wyleciała eskadra 2 pułku lotniczego, towarzysząc 
p. ministrowi aż do lotniska w Rakowcach. Na lo 
taisikiu powitali gości przedstawiciele władz i woj- 
skapegjci z wiicemm. Czapskim, wojewodą dr. Kwa 
śniewsikiim, zastępcą dowódcy OK V płk. dyipl. Bo 
lesiawiczesn, dowódcą III. gmiipy lotniczej płk. Ja
sińskim i innymi. P. minister odebrał raport od do 
wódey 2 p. lotniczego, a następnie po odbyciu prze 
glądu całego pokkti odjechał do Hotelu Francuskie 
go. Po krótkim odpoczynku zwiedził ze świtą za 
bytiki Krakowa, oprowadzany przez p. Pudło
wskiego.

O g. 9.43 rano przybył z W arszawy francuski 
minister robót publicznych p. Pernot z małżonką 
w towarzystwie p. Roberta le Balie, profesora pra 
wa na Iri.weiisytecie w Lille i p. Antoniego Jażdże 
wsk:e*o, radcy ministerstwa spraw zagranicznych.

Pana ministra oczekiwali na dworcu: p. wtoemin. 
komunikacji inż. Czapski, wojewoda krakowski dr, 
Kwaśniewski, zastępca dowódcy OK V. pik. dypiL 
Eolcsławicz, dyrektor PKP w Krakowie, inż. Gro 
nowski, dyr. robót puihL inż. Dudek, starosta grodz 
ki Mat a szymiku i wioeucon ml francuski p. Rene Mo<n 
tan. Po powitaniu p. minister wraz z otoczę:: em 
poijeciial do Hotelu Francuskiego, poczem oprowa 
dzany przez p. Łozińską zwiedził zabytki Krako
wa, a w szczególności: Wawed, Kościół Maria.ki. 
Bibliotekę Jaigieiiodską 1 Muzeum Narodowe.

. O godz. 13 p. wojewoda dr. Kwaśniewski podej 
roowal oibydlwu pip. ministrów wraz z otoczeń.em 
śniadaniem w Starym Teatrze. Po śniadaniu goście 
udaiM się na zwiedzenie salin dv Wieliczki. O go 
damie 16 p. min. Eynac oddecaff do Warszawy, że 
gnany na loumsku przez przedstawicieli władz cy 
wiUnych i wojskowych i kompanię honorową woj 
ska z orkiestrą.

P. min Pernot zatrzymał stię w Krakowie do wie 
czorai był obecny na przedstawieniu operetki !w> 
wskiej w Teatrze Miejskim ira. J. Słowackiego. W 
nocy p. minister odjechał do Pragi.

Aresztowanie saSszyel? 7 działaczy komunistycznych
w Krakowie

podczas nieifdfttei próby demonstracji 1-slerpniowel
W związku z Międzynarodowym- Dniem Walki 

7, Wojna w dniu 1-go sierpnia stwierdziły organa 
śledcze krakowsKiego Wydziału Śledczego, że ko
muniści otrzymali w Krakowie od władz partyj
nych bezwz&ięany nakaz urządzenia demonstracji 
i wciągnięcia do niej lObotników fabrycznych. 
Urządzeniem , • >il t się pomomik fry
zjerski Józef Kozioł, zatrudniony w Zakładzie 
fryzjerskim hotelu Francuskiego, zam. przy ul. 
Kawiory 20, a pomocne mu były przytem Olga 
Dreit, zatrudniona w RPhotomat-»Me“ w Rynku 
Głównym 1 20 i Bela Fritsch, urzędniczka pryw. 
z Oświęcimia, obie zamieszkałe przy ul. Długi j 
1. 31:

Wymienieni postanowili urząuizR przed fabryką 
Zieleniewskiego demonstrację w czasie, gdy ro
botnicy opuszczają fabrykę po pracy, tj.. o godz. 
16-tej. W tym ceru polecili członkom organizacyj

komunistycznych w Krakowie jaw ić się jakmaj- 
liczniej z laskami o oznaczonym czasie praed fa
bryką Zieleniewskiego i agitować robotników 
do udziału w masóc/ce, podczas gdy Kocioł miał 
wygłosić przemówienie. W oznaczonym czasie ja 
wiło się jednak zaledwh trzech i^łanków ftomn- 
r>is tycznego Związku Młodzieży, a tos Wodf Ber
na- Diner r. Klein bez zajęcia Abraham Tekfacaaa 
bez zajęcia i Izrael Strauss uez zajęcia, k tórych 
w raz z Kozłem i towarzyszkami przytrzymano 

Nadto aresztowano właściwego kiei„w ni a po
wyższej imprezy Edwarda Xuaba. fałse Olka, 
julse Antka, urzędnika pryw-taegoę zam. p ra r  
ul. Długiej 1 31, diziałającego z ukrycia, kfóty Wi
dząc fiasko całego przedsięwzięcia usiłow ał w 
czasie doprowadzania wywoł >ć shiegowufaą I 
wznosić okrzyki antyoańs.wowe. 
przeszkodzono.

chwycili posterunkowego pod gardło, usiłując 
go rozbroić i obalić na ziemię. Wówczas poste
runkowy w obronie własnej ciął Sowę szablą. 
Rannego Sowę przewiozło pogotowie ratunkowe 
do szpitala św. Łazarza, zaś jego współtowarzy
szy, a to: Sowę Walentego (lat 24) zam przy ul. 
św Wawrzyńca i3  i Kozę Edwarda (lat 28) ry 
sownika zam. pazy ul. Mogilskiej 12, doprowad,zo
no przy pomocy drogiego posterunkowego do ko
m isariatu i sadzono w aresztach, zaś czwartego 
osobnika pozostawiono po przesłuchaniu na wol
ności.

 o -
— DYŻUR A±*TlflK Dziś w niedzielę mają dy

żur dzienny i nocny autek i: Rynek A—B 43, uL 
ficrtrudy 1, Krowoderska 74, Konopnickiej 1, Kra 
kowsika 9 i Brodzińskiego 1. Tylko dyżur dzienny: 
Rynek 22, uL F lo r jar 4Va 15, Karmelicka 23, al. 
Kiólewska 5 i  ni. Dietla Tb.

— NACZELNIK WYDZTAJJ J PRZEMYSŁO
WEGO w krakowskim Urzędzie Wojewódzkim p. 
S tanisław  Matusiński powrócił z wdopu wypo
czynkowego i objął z dniem 1 siarpnia urzędo- 
'wsfuift

— PRZIUZŁY SEZON W TEATRZE M3EJ- 
HK.1M. Sezon ' aui łtu  w teatrze im. J. Słowackie
go rozpocznie się W ostatnich dniach sierpnia. Ze 
względu na setną rocznicę 1830 r ,  na inaugurację 
dany będzie Słowackiego „Kordljan“, w  insceni
zacji T. Trzcińskiego, uwzględniającej po raz  pder 
wszy w scenach polskich istotne człony dramatu, 
zawsze dotąd opuszczane Nową inscenizację de
koracyjną przygotowuje M. Różańska Bezpośre
dnio fotem ukażą się dwie komedje z nowszego 
repertuaru francuskiego, zaś następnie, jako pier
wsza wielka premjera sezonu, ostatnia sztuka Ka
ro la Huberta Rostworowskiego, której ostatecz
nie ustalany tyouł brzmi: ^Przeiprawadżka''. P ra 
ce przygotowawcze do nowego sezonu cdbvwa;ą 
się jiuż obecnie, próby artystów  rozpoczną się W 
<łrJu 18 sierpnia. Z „Kordj-ma ’ odbyło się już 
szereg prób w czasie ostatnich dni uuieglego se-> 
tam.

— ŚMIERĆ POD KOŁJJKI PO dĄ G U . W p ią
tek pociąg pospieszny Nr. 302 najechał w Zabie
rzowie na i u zecbodzą^ego torem kolejowym W ła 
dysława Krawczyka i zabił go na miejscu. Zwło
ki zostały poszarpane. Winę ponosi denat

— ZŁODZIEJE ROWEROWI — KiESTRl DZS-
IM, HiscMel Stanisław  zam. przy uł. Senackiej 20 
zgłosił do poticy, że dnia 1 bm skradtzlouo mu 
z b:am y domu row er wartości 250 zł. — Franci
szek Jabłfck’ woźny zam przy uL Szczepańskiej 
L 2 zgłosił, że dnia 1 bm skradziono mu z pod- 
wórzs budynku dyrekcji robo" pubi. row er w ar
tości około 100 zł .

— PRZEZ OKNO. Dnia 1 bm. dostał się niezna
ny sprawca przez okno do mieszkania d ra  Bole
sław a Maoudzińskiego przy ul. Felicjanek 6, 
skąd skradł mu dwa ubrania wartości około 600 
złotych.

— ARESZTOWANIA. Foron Marja (Lat 21) słu
żąca, bez stałego miejsca zamieszkania przytrzy
mana zastała za włóczęgostwo, oraz pod zarzu
tom kradzieży kieszonkowej kwoty 35 zł na szko
dę W asyla Rniewskiegu — Kostecki Andrzej (lat 
35) przytrzymany został za systematyczne k ra
dzieże węgli w artości 5U0 zl na szkodę Józefy 
Reiner, zam. przy uL Długiej 1. 4

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.
Blp. Marja z Riegerów Sehellowa, żona znanego 

przemysłowca krakowskiego, zm arła wczoraj w 
68-ym roku życia. Ze Zmarłą schodzi do grobu 
wielce zasłużona pracowniczka społeczna, która 
zarówno w poprzedniem miejscu zamieszkania, w 
Gorlicach, jak i w Krakowie, rozw ijała od wie
lu lat owocną i ofiarną działalno0-' Liczne in
stytucje żydowskie w naszem mieście opłakują 
w Zmarłej, k tóra  prowadziła dom swój w durne, 
narodowo- żydowskim, prawdziwą orędowniczkę 
i opiekunkę. Osieroconej radomie LOWwx>szy po
wszechne współczucie.
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Z MODY;

H a  c h f o c f n e  d n iC iem ność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno-biały 
krem Leodor, który nadaje cenze matowy odr 
c>*eń, tak charakterystyczny u pięknych i wy
twornych pań. Specjalną zaletą tego kremu jest 
rówinież to, że nadaje się równocześnie jako 
doskonały podkład pod puder- Perfuma kremu 
Leodor przypomina zapach świeżo zerwanego 
bukietu folków, róż, hzaj i konwato- Ulubione 
te zapachy są w* cudownej harmotij zawarte 
w kremie Leoddr. — Do nabycia w perfum© 
rjach i drogeriach. 1325*
B B B B B B B B B B a B B B B M B i

Stosunki żydowskie 
na Wołyniu

Dokończenie ze str. 3-ciei
sam. Przy poprzednich wyborach miałem też 
własną listę, przepro-wadtetłom więcej kar,dy 
datów, niż wszystkie partje- Będę m uł teraz 
również oddzielną Istę, nazywać się będzie 
„fista doktora Bromber®a“.

— Ilu radnych macie?
 Na dwudziesta siedmiu radnych jest dwu

dzśestu Żydów.
— A iłu urzędników żydowskich pracuje w

R ^ tstrac-e?
— Na 120 urzędników — 30 Żydów, a i do 

y f r iMc nie udało .się stabilizować urzedn.-
nkw fydowsWch.

Pytam innych działaczy miejscowych, czy
fcdhSefo szkoły żydowskie łub hebrajskie z 
psawami publiczności, czy w urzędach pracują 

czy w sejmikach zaangażowano żydo 
wavch uir-zęd-nikóy, czy istotnie wieje ir.r.y 
n fe tr  na wschodzę, niż w  centrhm.

teforoiatorzy obawiają się jedynie podawa 
ffc. nsywislk, lecz wszyscy stwierdzają, że ani 
jeden Żyd nie pracuje w urzędach publicznych, 
a d  jeden urzędu*®* żydowsk' nie pracuje w Sej 
mikach że w Kaśłe Chorych zaangażowano 
-tylko dwóch lekarzy Żydów, żeo prawach pu 
UKtznośd nikt tńe marzy, ie  tylko nieznaczna 
flodć działaczy osobliwego gatunku, która u>m a 
Ib się w pewnej chwili dotrwać do listy sana
cyjnej korzysta z pewnych przywilejów podat 
kowych. Wszyscy zapowiadają, że przy no 
wych wyborach do Rady Miejskiej w Łucku 
ani jeden sana tor Żyd nie zostanie wybrany.

— Dlaczego?
— Bo za przesadną lojalność — odpowiadają

. naraziliśmy się jedynie ludności miejscowej,
nie zyskawszy wzamian nic.

— A z  Ukraińcami ?
— Ostativo rozwinęli oni większą akcję 

spółdzielczą, godzącą w interesy drobnego 
handlu żydowskiego.

— Więc z kim idziecie?
— Właśnie jesteśmy w wielkim kłopocie — 

odpowiada jeden % dz:akaczy miejscowych- Ży 
dzł między sobą są ro! / 'ceni- Ukraińcy doma 
fają się byśmy razem z nimi prowadzili ich 
radykalną walkę, ą wojewoda i władze bezpie 
czeństwa chcą| wygrywać na wyścigu lojal 
noSci prowodyrów, nie dając wzamian nic 
prócz podejrzanego ..patentu lojalności".

— Panie, ale bez nazwisk — prosi się każdy 
radny żydów siki — pan siedzi daleko, a Urząd 
Wojewódzk1, Urząd Skarbowy jest bardzo 
blisko. Bernard Singer.

DZIWNY POWÓD SAMOBÓJSTWA. Różne by
wają powody samobójstw, rzadko się jednak zda 
r ta , by do ucieczki Od życia skłoniła człowieka 
tak wybujała ambicja, jak to miało miejsce w  Er- 
furcie Bohaterski tenor opery erfurckiej, Antoni 
Wfesmano, śpiewak o wyrobionem nazwisku, po
pełnił samobójstwo przez zatrucie gazem świetl
nym. W krytycznym dniu miał się odbyć koncert 
urządzony przez Wfssrrranna, na który jednak 
przybyło tak mało łudzi, że koncert musiano od- 
'"ołać. Artysta do tego stopnia przejął się tem 
niapawo-deznicm, że po przyjściu do domu popeł
nił sam obó j s tw o.

W  sierpn-iu byw ają już dni chłodniejsze. P rz e z o r  | 
na pani zaopatrzy  się w ięc w sukienkę z modnej ■ 

■obecnie w ełny lub z ma te r ja łu trykotów  ego, zdo-by j 
w ającego co-raz w ięcej zw olennici»k , tem toardzie; , 
że  ukazują się one w  co-raz pi-ękmcjszyoh w zorach. 
Nie m am y tu oczyw iście na niyśji sukien, w ykona 
nyoh w calości na w a rsz ta tach  tryko ta rsk ich  (w  ro 
dzaju sw ea tró w ), lecz m aterja ly  „z m etra" , któ 
ry-ch istnieje cały  szereg  pięknych odmian (tiricot, 
je rsey  1 inne).

B u k a  r t s z . t  2- 8. (R) W mtęjąoowości ru 
muńskej Maruja r-oz-egrał się wczoraj straszny 
dramat, którego sprawcą był parobek nazwi 
skiem Ranga. Wydalony ze służby Ranga po 
stanowił się zemścić. W nocy,'‘'gdy jego dawni 
chlebodawcy już spali, zakradł się do sypialni 
parai dołTU’ i w sposób bestialski zamordował 
ją i jej troje dzieci siekierą. Po dokonani-u tego 
czymt zbrodniarz udał się do drogiego poko 
ju, w którym spało troje dalszych dzieci i za 
dał im siekierą tak ciężkie rany, że zaraz na 
drugi dzień zmarły. Ranga został aresztowany

Chłopi kaukascy podpalają 
magazyny rządowe

(Telegram własny „Al owego D z i e n n i )
M o s k w a  2. 8. (R) W  północnej części Kau 

kazu bunt chłopów przeciw kolektywizacji go
spodarstw rolnych przybiera coraz groźniejsze 
rozmiary. W powiecie Terek zebrała się więk 
sza grupa zamożnych chłopów, któym zboże 
zabrano do magazynów rządowych, napadają 
na magazyny I podpalają je. W  ten sposób 
spłonął tam wczoraj doszczętnie jeden z najwię 
kszych magazynów rządowych wraz z wielkim 
zapasem zboża. Ośmiu chłopów złapano na go 
rącym uczynku podpalania 1 aresztowano ich. j 
grozi im kara śmierd. - I

  o-  *

lustracja nasza p rzedstaw ia  kilka pełnych wdzię 
>>u modeli, y,y>koti-anycli w łaśnie z m ateriału we In i o 
nego, wzg!. trykotow ego. P ierw szy  model z lewe] 
strony przedstaw ia skre-mną sukienkę z wzorzystej 
weiińy, p rzyb raną  białym  batystem . Następnie ms 
my p rak tyczny , lecz wytworny kostjuim z „jersey", 
ozdobiony plisami. Z kolei następuje model „rrois 
pieces", skonibi-n-owany z gladk-iego i wzorzystego 
trykotu . W reszcie  mila sukienka z crepe de chint 
passe w dwóch Wzorach.

Podczas pierwszego przesłuchania przygnał 
się do zarzuconego mu ta ynu. Popołudni-u prze 
słuchwa-no Rangę ponownie. Wówczas, wy 
krzystując nieuwagę eskorty, zdjął wiszący 
na ścianie karabin jednego z żandairmów, za 
strzelił komendanta żandarmerii i skorzysta w 
szy z zamieszania, zbiegł- Za zbiegiem urzą 
dz-ono natychmiast pościg, jednak dopadł on 
tymczasem do pobliskich zarośli, w których 
się ttkrył a ścigających go żandarmów obsy 
poł gradem kul. Po dłuższej walce zbrodniarza 
do-stęgła kula i położyła trup-cm na miejscu.

Niezwykła awantura miłosna 
agenta G. P. U.

W i e d e ń  2. 8 . RAT. „Neue Freie Presse" d jno  
si z Teheranu, że wysłany przez G. P U. na kon
trolę do Persji czek i sta Aga Bek zakochał się W 
oórce pewnego dyplomaty angielskiego Kiedy dy 
piernata ów dowiedział się, że Bek. który przed
stawił m u .się  joko kupiec, krednie systematycz
nie dokumenty polityczne w obcych poselstwach, 
wyadlił z domu swa córkę, któ.-a czekista upro
wadził zagranicę, prawdopodobnie do Francji.

SM |M W 8«6C hPi?(elR
J Q V Y  O Z l B l i N l K "

S t r a s z n a  z b r o d n i a  w \ t * a » c n e g o  z e  s i i i b y
parobka

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)
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Now e powikłaniu w  Endjacii
(Telegram własny Jłow ego D ziew ka")

L o n d y n .  25. CR) Z Bombaju donoszą, że 
'w związku i  zakazaną manifestacją bu uczczę 
oto dziesiątej ro^nizcy śmierć' ^ ‘wtiego przy 
■wódcy narodowego, policja aresztowała sze 
4fta członków Indyjskiego kongresu narodowe 
jiyft. a  wśród nich Pateła. 
i Jak <kdej donoszą, bojkot zagranicznych 
(wyuobów tekstylnych przybrał zupełnie no 
fwą formę- Mianowicie przed załadowniam ko 
i eforarcmi  wystawili nacjonaliści straże ochotni 
cze, które nie dopuszczają do wysyłania towa 
an w głąb kiąja. Nadjeżdżające pojazdy pod 
ttKwame są rewizji, a w razie gdy zawierają za 
Bnwńczme wyroiby teksty ki©, ochotnicy kładą 
się w  poprzek drogi i w  teu sposób uniemozii

w ia ją  im  p ra e ja z u ,
B o m b a j  2. 8, PAT, V alldthai, PaitoJ, Paudit, 

Malayya oraz 4-rej irub kierownicy ruchu naro
dowego zostali aresztowani w związku z mani
festacją ku czci przwódcy .uchu narodowego Ti- 
lata, zmarłego w  r. 1920 Policja rozprószyła 
wszystkich uczestników manifestacji z wyjątkiem 
250 osób osób, które nie zastosowały się do wez
wania i które policja zaatakowana przy użyciu pa 
lek bambusowych. Zgórą 100 manifestantów odnio 
sło rany. Pewne liczba rannych została przewie
ziona do szpitali, Spokój został przywrócony.

L o n d y n .  2. 8. (R) Wedle oficjalnego komu 
nikatu, podczas wczorajszych rozruchów w 
Bombaju zostało 259 osób rannych, z  których 
171 musiano oddać opiece szpitalnej.

Konflikt m iędzy Turcją a Persją
zaostrza się

(Telegram w!jvny Jiow ego Dziennika")
K o n s t a n t y n o p o l .  2. 8- (R) Napięcie mię 

ozy Turcją a Persją wzrosło do tego stopnia, 
±e am rasador turecki w T eheranie  został na
gie odwołany. Jego miejsce ma objąć dotych 
czaso* y poseł w Sofji Husrew Bey, który wła 
geiwie był przeznaczony na posła tureckiego 
w Warszawie. Zatarg między obydwoma są
siadami datuje się od czasu powstania Kur

dów i podczas gdy oba rządy wymieniają mię 
dzy sobą noty dyplomatyczne .utrzymywane 
w ostrym tor.ie, z Persji przybywają wciąż 
nowe szczepy na pomoc Kurdom. Kurdowie 
perscy, mieszkający tuż przy granicy turę 
ckiej, wysłali swoje rodziny w  głąb kraju, po 
nieważ bezą się z możliwością lozszerzema 
się operacyj ■wojennych na terytorium Persji.

Iłow y lot dookoła świata
(Telegram w l.v -y  ,f i  owego Dzc.».ika“)

N o i y J o r k .  2. 8- (R) Lotnicy amerykań
scy John Henry Mears i Henry Brown wystar 
towali dziś rano o godz. 10 wedle czasu 
wschodnio amerykańskiego z lotniska Roose 
velt Field do lotu naokoło świata. Mears już 
w 1928 r- zdobył rekord dokonując lotu naoko 
ło świata w 23 dniach 15 godz. i 21 min. Jego 
rekord pobił w ubiegłym roku r iemie-ak ste 
rowiec ..Graf Zeppelin", oblatując kulę ziem 
ską w przeciągu 21 dni 8 godz. i 26 min. Przed 
odlotem lotnicy ośwadczyli, że obecną podróż 
spodziewają się zakończyć w ciągu 15—20 
dni. Trasa ich lotą prowadzi przez Harbour 
Grace—Nową Funlandję, Ba ldonnel—Irlar.dję, 
Berim—Moskwę, Nowosybirsk, Czitę i Chaba 
rowsk. Stamtąd polecą przez SachaKn, Kam 
czatkę : Morze Berynga do Alaski, a następnie 
wzdłuż wybrzeża Alaski do Seattle i ponad 
kontynentem amerykańskim do Nowa^o Jorku.

Lot odbywa się na jednomotorowym płatowcu 
typu „Lockheed Vega‘‘.

Hirth i Weller wylądowali 
w  Is La n d ji

L o n d y n .  2. 8. (R) Lotnicy niemieccy Hirth 
i Weller, którzy lecą etapami do Ameryki, 
przybyli wczoraj wieszór na Islandię i wylą 
dowali tam na cyplu wysuniętym najdalej na 
południe, gdzie spędzili noc.

Śmierć dwóch letników 
w piorącym samolocie

P a r y ż .  2. 8. (R) W pobliżu Montpellier 
spadł wczoraj wieczór płonący samolot woj 
skowy i zgorzał doszczętnie. Obaj lotnicy po 
nieśli śmierć w płomieniach.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIK.

W sprawie egzaminów kwalifi
kacyjnych nauczycieli

Do nauczania wszkolaoh powszechnych na pod
stawie ustawy przyjmowani są nauczyciele posła 
dający fachowe kwalifikacje w formie zaśw'adcze 
fcia «  złożenia egzaminu. Tacy nauczyciele jednak 
(Hem uzyskania stabilizacji jnuszą w ciągu 5 lat 
ud chwili złożenia zawodowego egzaminu złożyć 
leszcze jeden egzamin specjalny. Egzamin taki oh ci 

kwesitje administracji szkolnej i pedagogiki i 
odbywa się praktycznie: komisja egzairanarcyjna 

e™a jest na wykładzie prowadzonym ptrzez na 
nczyciela i w ton spo6Ób ocenia jego kwafif skacie 
bW goeiczue.
^ C ^ s to  s;ę zdarza, że nauczyciel nie zdążył w 

res y»m‘enioflycb 5 lat złożyć deklaracji o chę 
ci przystąpleuia ^ Zam/imL M nister Oświaty up-: 
ważna obecnie kuratorów szkoinych aby w  po 
sz l '-e* tych wypadkach odraczali na indywionalne 
podania nauczycieli termin praktycznego egzaminu 
r a  okres oo Jednego rokit Dalsze odroczenie nie 
Jest ustawowo przewidziane 1 nauczyciel, który w 
okresce tym egzaminu nie złoży pozbawiony zosta 

jjo prawa nauczania w  szkole powszechnej.
* Kandydatów do praktycznego egzaminu kwalifika 
cyjnego jest w Polsce około 10 tysięcy.

Tragiczna śmierć studenta U. J 
w Wysokich Tatrach

Z a k o p a n e .  2. 8. PAT. W piątek, 1 sierpnia oko 
to godziny 9 rano zginął tragiczną śmiercią na 
Ostrym Szczycie po stronie czechosłowackiej, słu 
chacz Uniwersytetu Jagielkrfisiki.&go, Stanisław Kup 
czyk, lat 21, należący do rzędu lepszych taterni
ków. Katastrofa wydarzyła się na ścianie poludnio 
wiej. Kupczyk szedł w towarzyrtwie p. Krystyny 
Sinkówmy, córki znanego filologa, profesora U. J. 
Turyści szli asekurowani limą 50 metnów długości. 
Katastrofa zdarzyła się niemal u samego podejścia. 
Pierwszy posti pował Kupczyk, a za niim wo dstępie 
około 25 metrów panna Siskówna. Kupczyk znalazł 
say się na stromej ścianie, odpadł od niej i runął 
w  50 metrową przepaść na piargi zabijając się na 
miejscu. Panna Sinkówna wyszła zupełnie bez 
szwanku. Ciało zwieziono do SłarO'leśnej po stronie 
czechosłowackiej, skąd przewiezione zostanie po 
załatwieniu formalności granicznych do Zakopanego.

— MOTOCYKLISTA NAJECHANY PRZEZ SA- 
MOCHóIi. Wczoraj popołudniu jadący motocy
klem Salomon Roseoberg (lat 25) n m . przy ul 
Michałowskiego na rogu ul. Wolskiej i S/trasze >v 
sl.iego przez samochód. Motocyklista upadając do
znał rany d arli] długości 4 elm na głowie, sięgaj.) 
cej aż do kości, oraz ogólnych obrażeń. Zawezwa
ny lekarz pogotowia przeniósł ofiarę wypadku 
d  szpitala chirurgicznego

Miasto Gzangsza odebrane
ko m uisto m

L e n d y  a. 2t 8. (R) Wedfo ofcgaLkpgo koma 
nikatu rządu nuridiisklego, wolska rządowe 
zdobyły miasto Cżpngsza, opanowane m«da 
w dc i zniszczone przez komunistów. Armj-.; o 
mums.yczna kontynuuje marsz na Hwikau- 
dokąd rząd wysłał posiłki w postaoi dwóch Jv 
wizyj. Do porta w Ha-ffkąu z?wina.ł krążow:Tk 
angielski „Cumberland", celem zabezpieczę 
nia życia t ir ienia obcokrajowcom. Amejykań 
skie ministerstwo sipraw zagranicznych wyda
ło polecenie ewakuacji ludmcści amerykańskiej 
z okolic zagrożonych. Garnizon miejscowy 
czyni tymczasem ostatnie przygotowalnia do 
waJki.

BrDning agituje
B e r l i n  2. 8. PAT. Kanclerz Bruening prze 

mówi dziś na publicznem zgromadzeniu w Li- 
gnicy. Będzie to pierwszy występ z cyklu 
przedwyborczych mów agitacyjnych, jakie ma 
on wygłustić w rozmaitych marsrtacii Rzeszy. 
Jak przy wyborach poprzednich, kanclerz Brue 
ning będzie figurowa) na naczełnem miejscu 
listy centrowej wrocławskiego okręgu w ybór 
czego.

48 morderstw i 35 podpaleń 
ma na sumieniu upiór z  Dusseldorfu
SledżkiwO pi-uccaw^o moarderey dńssetóorfekiessł 

Piotrowu K un oeanuirJ 20sh.de sa to u m m e ZLtro- 
dniara obciążany jest dlofconaBB 48 m artie^ tw  
i zamachów morderczych oraz 35 rfJrorbd podpale 
tńa. N5e z k ta o o  jedynie wyu <n_i ofa f c a t ości m  
mordowania małej a n a w a y d .  uółSgerónny i ma 
szyndsty kotojowego Scbeera e r a  n w w th i n  Ku 
nową, do któ rych to zh ro tU  Kflrtenn przyznawał 
się ileteun zmi/k»i£a ślullztwa. tema. zftrcdi 'aTza 
wypuszczana z zakładu <Ka oukjLanych wmiosjj 
podatnie o zmianę nazwiska. „V»losy mC się jeżą 
z p rze rażen ia  — u«a dzk™JŁm .„ul
— na myśl, że lata spędziłar 2 ym  pcfauaem  pod 
jednym dachem"

120 tysięcy strajkujących 
we Fraucfi

P a r y ż ,  2. 8  (R l StrajT rrhoudaw  teksh^d 
nych i m talov,ych rozsi^erzii się w  d d s g ą i  d ę g i  
W dniu dzisiejszym strajk  og^oą jtoulTo îaSI 
ścia tysięcy muoauków.

Nowy olbrzym transatlantycki
L o  n a y  n- 2. 8. (R) Liraja Guas da za-raerz* 

wybudować nowy olbrzymi okręt pasażerski o  
pojemności 70 tysięcy tonm, którego cjyżość 
ma być znacznie większa od chyżości parów 
ca niemieckiego „Bnemen", który obecnie obok 
parowca „Europa" jest najsz; rbszym okrętem 
pasażerskim, jaki kmrsuje między Europą a A- 
meryką. Koszt budowy tego nowego oTbrzy 
ma oceanicznego wyniesie pr/jeszło 30 miljo 
nów dolarów. Jak słychać, połowę sumy ubez 
pieczenia poiryje rząd angielsk .

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 3. 8. PAT. Paryż 20.24 i pół, Londyn 

25.06 i trzy czw., Nowy Jork 5.14.60, Belgja 72.05, 
Włochy 26.94 i trzy czw., Berlin 123.01 i póL 
Wiedeń 72.78 i pół Praga 15.25 i jx>ł, W arszawa 
57.75, Budapeszt 90.26, Bukareszt 3.06.

— CEIREJ I CHALUC MIZRACHI (Kupa 16) 
Dziś w niedzielę od godz. 4—6 (Htbpdą się wyitonr 
na światowy zjazd młodzieży ftóżrachislycznej. Li 
sty kandydatów można przeglądnąć w lokalu wy
borczym przy ul. Kupa 16 Pr..\vo wyborcze ma
ją wszyscy, którzy wykupili kartę wyborczą.

j L o n d y n ,  2. 8. (R) W następstwie długotrwa-
1 łych ulewnych deszczów cała środkowa Japonja 
’ nawiedzona została katastrofalną powodzią. We

zbrane rezki porwały plony i cały oobyie)- ludz
ki. Ponad 1000 domów leży w gruzach. 15 osóp 
peniosło śmierć a kiLadizesią* zostało rannych.

W a r s z a w a .  2. 8. PAT. Ambasada wioska za 
przeczą kategorycznie wiadumości, jaka ukazała się 
w dziennikach w sprawie starć robotników fabryki 
„Fiat" w Turynie z policją. Wiadomość ta fmt 
całkowicie bezpodstawna.
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Gnfi iit bulili;1

i ’OSZL vU Jt sie S k ^
tów ! agentek na poszczę 
gólne rejony woje wód* 
twa Krakom skiego, dla 
s ir  ed; ży wprost k w J
Ol', ni'.tn artykułów oier 
n •./.&; t u t ’ e’uy. dł« £0 
sp 'a uuinu\yych. — 
7. A itn  t, tyIko osob; 
stu. Kral:ó.v. ul. PiJai 
' k, ; nr, :-r. Ajencja te  
■ y "icMiowa, między 
i. !. !' a 5.-7 popołudniu.

1510x

P k i-f P»,JPKTK1 ao siole
r-n ' Jaw atnego posasfcu 
e ’ steika: Abraham 
<"■ a 5?. 23-5s

POSZUKUJE się zdolnej 
e* ; t-dietipk-i do przybo 
tów m. dn arsktcli. Zgło 
5.'e.iia: Gieteer, Grodz
ka ao. 2576T

POSZUKUJĘ zdolnego 
buchaltera ao natychmia 
stowego wsta/pieaila. — 
Zgaszenia: Natan Grfln 
sspan, Józefa 6. 1123g

Zfi/vewiika
KOLONJA ictnia w Jor 
dano»tjB — przyjmie na 
sierpień k ren ddiopc łw 
I dziewcząt r*jłuU p.’ 
ska. Zgłoszeni?- Fiedler. 
'Jonaapów-MutfnrB >34.

2^721

PODRÓŻUJĄCY, dosk-o
nale zaprowadzony w 
branżach: kosmetyczne.;, 
gaianujryjnei, kolonialnej 
i cufclerałczej, poszukuje 
; as^ę&istwa. Pierwrzorzę 
dne referencje Zgloere 
nia pod „Branda obo>.:t 
na“ do Adm. „N. Drlerani 
ka". 1122g

H iiii i mdiflwiiic ł
CHCESZ OTRZYMAĆ 

POSjUDE? Musisz okoń 
czyć kursy fachowe, ko
respondencyjne, proleso. 
ra Sekułów.’cza, Warsza 
wa, Żóraw a 42 d. Koirsy 
wyucaaj* listownie: bn- 
ehaKerii, rachunkowości 
kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenogra
fii, nauk! handht prawa, 
kaligrafii. psania na ma
szynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni, oraz gramatyki 
polskiej. Po skończeni® 
świadectwo. — Zadajcie 
prospektów. 2284*

STENOGRaFJI parta 
mentarnej puisko—nie 
miecfclej, szybko, najdo 
skonaleó, nalnowtszą me 
todą wyucza zbiór 11 
s*0w handJow]"oh Zofja 
Sohóogoitdwna, Podbtze

2. il17g

F  0  R F  i E  E  Y  N s s r .L s s r
D Y K T Y  światowej marki „TOBAL* Bci Lonrye 
P rz ed s ta w ic ie ls tw o  n a  c a łą  M ałopolsko

P  E  B  E  D  E “  f k ,8 d >' f a b r y c z n eM *  U l l l l U ł l  f o r n l e r d w  I d y ii f  
K ra k ó w *  nl. Szpitalna L. 7. Telefon 102-34 
L w ó w  -Z tm aniynow , nl Zamkni a 12 Tel. 4531 
K atow ice* uL Francuska L. 10. TfI 2731 
C e n y  b e z w z g l ę d n i e  k o n k u r e n c y j n e .  

Y. arunki płatności najdogodsjiejaio

Z a d o w o le n ie  d a je  1 r a d o ś ć  b u d z i 
„ J U T R Z E N K A ^

Soiwo otwarta dtamiczna P r a ln ia  j a r t  Farbiamia 
Dewizą i jest: tanie cetny, prawdziwie

chemiczne czyszczlnie. — Garderoba chemicznie 
czyszczona w  „Jutrzence" jest jak nowa I trwała 
w noszeniu. „Jutrzenka" przyczynia się do zdrowia, 
edy i czyszcząc, idwncczeJnie dezynfekuje gardę 
robę — tern samem chroni zdrowie.

Pierwsza próba przekona Was, że tylko „Jutrzen 
k a “ czyści : farbuje ga derobę tanio i dobrze. 

Centrala: Kraków, Dębniki, Kilińskiego 17.
Filje: Kraków, ul, Żygmuua Augusta 6. 

n „ „ Wielicka 13.
n * „ Madalińskiego 7. 2527a

£ dni rn i  ] ,  s ie rp n ia  bM*» o tw ie ra m  p rzy  
n l.  i T a e l s k l c )  1 8  róg Grodzkiej) pod nazwą

„ I s E K T D R  “ F f l K F P  S I  r
( d a u F i c j  L e k to r)

w rro 2 re z»b ifiĘ  k s i ą ż e k
• biicie zaopatrzoną we wszystkie nowości i posta

ram się zadowclnió nrwet najbardz’ej wymagających 
z\ telników. I .  rF .C H N E R

& R  O  ę U  E  R  J  A
w miejscowości kąpielowej czynna cały rok 
dobrze prosperująca d o  s p r z e d a n i a .  
Wiad. w Adm. N. Dz. pod „Dobra droguerja"

im
WYKWINTNE wody ko 
k)ńsJde ; perfumy „Mof- 
pasa" poleca: Lobeł Ur- 
bach Krakowska 7.

1647*

PRZYJMUJE do napra 
wy pońcgodhy jedwab 
ne, podrabiania stopy do 
pończoch Jrraz łapanie o 
czek: Krzemień, u Hurt 
mana, ni. Józefa 5, II. 
piętro. 1102g

POKÓJ kontowy iur*b 
lawajiy, z oeobnun woj 
śjiem, — z utrzymaniem 
lub bez, natychmiast do 
wynajęcia. Zgłoszenia: 
Pedzi:bów 19, parter.

MIESZKANIE schludne 
dla panienki (Żyd.) u sa 
motnej wdowy od zaraz 
do wynaięcia: Taubmau, 
Bocheńska 8. 889g

OBSZERNY lokal prze 
myślowy do wynajęcia: 
Jasna 8. '100g

URZĄDZENIA KUCHEN
NE, przedpokojowe i po. 
kojc dz.ecięce w wielkim 
wyborz. poleca „S'^c)al 
ność", Sławkowska 12 
w pod^orcu. lTUeer

d o p o m ó c  a o  z a r o b k u  i  c h i  e ba ,  
w i n n e  b y ć  n a j g ł ó w n i e j s i e m  
z a d a n i e m  k a ż d e g o , a  g o s 

p o d y n i ą  domu t u  s z c z e g ó l 
n i e  d u t o  d o b r e j  w o l i  o k a -  
; aó  m o g ą  p r i e z  p o m i j a n i e  

w y r o b ó w  «s a g r  a  a  i  o z n y  o h , 
M y d ł o  „ K o ł ł o n t a y  z p r a l k ą *  

p r z e w y i T s a  w j  a t o ś o ^ .  kaz idy  
i n n y  w y r ó b ,  a  n a w e t  n a j - 

a r o ż s z e  z a g r a n i c z n e  m y d ł o ,  
O s z c z ę d n e  g o s p o d y n i e  domu 

k u p u j ą  d l a t e g o  w y ł ą c z n i e  
t o  a r o m a t y o z n e ,  z a w i e r a -  

j ą o e  g l i o e r y n ę  i  n i e o p a k o -  
wa n e  m y d ł o  „ K o ł ł o n t a y  z 

p r a l k ą " .

Zloty medal na Wyatawle u t  atowieacb 1927. — Zastępca na h . Kraków i 
3. GoIdateiM Kraków, Jóseflóaka 30. — Zaitępca na Halopolakęi B. Oleieher, Tarnów.

£nv;iEPfl 
ÔBOKSOU MINERdU 

ORZEŻWIflJ^n WYIIIjfi 
Z IGLIWIA SHiNOWEGO

Usuwa d o leg liw o śc i 
nóg. zmaenla i orześ-
wia zboiaje stopy.
luborfttoi jnm Cfc?mlcMe

„ D i h i o r
War>zav>, Eiohtoraica 26 
Gdiieniema yysyłamy 
pocztą po wpłaceniu na 
:c,iito P. II. O. 13.507 

/-ł 1‘75. — Pudełko za
wiera soli na 7 kąpieli.

<N
3

P I E G I
ŻOŁTK PLAMY 

OPALENIZNĘ 
USU^A iJOP 

GWARANCJ A
APTEKARZA

im
.AXELa " k r e m

SL. MAŁY Zł - j e  
Sfc. DUZY Zł

JUCELA* MYDŁO
i szt. n  i  
3 SZT. ii SM

DO NABYCIA W SKŁADACH APTECOyCH 
APTEKACH • PERf UMERJACH

LUB WPROsT W FIRMIE J. GADEBUSCH, NOWA 7-8

________________ .najtaniej: K< M  AD GROSSLKR
O p i .k ,  K raków * u lic a  G ro d z k a  L. 41

Wtaaoa praaowaia. Dakładae wyLonaala ratepl PP. kkany.

NERWOWI, NEURASTENICY
cierpiący n t drażliwość, słabość woli, brak 
energii, niełanciioJję, przesyt życia, bezsenność, 
ból głowy, wrażi wość nerwów, śledziennicę, 
nerwowe za burzeć a serca i żołądka, otrzymają 
bezpłatnie łroszurę Dr. Weisego- Słabość ner
wów. Dr. Gebhard i Ska. Gdańsk, oddział 87.

AAAAAAAAAAA4AAAAA

i IKATItP-fAJLY lap icerfiko -deko rscy jne  
lu r lo w iu e  i częśc iow o NAJTANI EJ  

 _____   w  K ra licw sk ie j F b b iy ce  TiraneR __

KI6HBM WEITU, MiCRlRŃSKA b$

W a i»  idia właścicieli domów 
w Bnrllnie

Jako d&uigoiletini obywatel, ta zamieszkali', pruwa 
dzę dla obccfcrajoaMeów admin,stracie domów skru 
pulatuie kiu uajw-ęikiS-zeanu zadowaieniu obcych, — 
osobiście iidtasuja, — z władzami tutejszemi pozo 
staję w stosu,nltach, a co do mojej osoby mogę dać 
referencję taik obywateli Polaków, jaikoteż innych 

Carl Meyer, Berlin N. O. 55, Pr-mzlauer AJiee fi.

jjPKCHAM!

RADZIMY 
/TOrÓWAC

OjP t̂HTOyAHY
IR O D E K

m m m m .

D I N O L ^
PRZY .UCMlEkdELf P0CEMIB 
f l t  M0t-/PE‘ J.DIMOLPROI/a'

2512m ŚRODKI NIEZAWODNE.
Oatatole tioiro ohimji koemalycuiej. Skutki gwarantowane )u£ 
po piorwaiyna ityoit .DINOLU". Lal . .
■uwa, Btoktoralna 26. SpraadaA w apt I aklsdecb apłeoanyah.

ab. Chem, .DINOL*, War

■
PRLNUMEBATA: w Krakowie i na prow. mlesięczn ZL fi‘00, kw artał. Zł 18‘0P 

w Krakowie z odnoszen. do domu . m m 6*20 m m 18‘60
Na prowónci1 s  przesyle* pocztowa »  *, 6‘fiO «, *, 19*80
Zagru-i. ą z przesyłką pocztową M . « 10*00 „ «, 30*00

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codzienme. takie w pooiedzkt&d i ónl poświląL

OGŁOSZENIA: P odstaw ą obUczeń Jest 1 milimetr w  Jednym lam: . —- Stront w  
t e łó d e  i nadesłanem ma 3 tam y po 74 mdliin. —  Strona za tekstem  6 la
m ów  po *7 mMłm- — Najmniejsze og toszcoij drobne Uczymy za 10 słów .

CENY w  złotych: L strona 1*25.— Tekst 1*—. Nadesłane 0*71 — Z s tekstem
(.‘25. — Drobne od słow r 0 7 0  Dla poaznknjacycb pracy 0*10. — O n fid t-  
c]e 12*80. — Za za m szeżeć*  miejnea dolicza się 2598.
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